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Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień ,,SPORT POMORSKI".

Eodąkcja otwarta od godziny 8-12 przed południem i od 5 -6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11-12 przed południem.

Rękopisów niezamówionyeh nie zwraca się.
Redakcja i Administracja v* Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.

Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,
9.00 zł. kwartalnie; przez pócztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za, granicę 9.50 zł. miesięcznie.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków itp,, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

* Telefony i Redakcja 326, Naczelny redaktor 318, Administracja 315, Buchalteria 1374. - Filje: Bydgoszcz 1299, ToruA 890, Grudziądz 294.
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Na co idą fundusze społeczne?
Kasy Chorych ma|ą finansować ,,Glos Prawdy"?

Z kilku Kas Chorych Wielkopol
ski doszły nas wiadomości, że odwie
dza je agent warszawskiego ,,Głosu
Prawdy” i ofiaruje Kasom łamy ja
kiegoś nadzwyczajnego numeru tego
pisma — oczywiście za grubą opłatą.
Agent ten zasłania się przytem sank
cją Okręgowego Urzędu Ubezpie
czeń, który rzekomo zaleca płatne
zareklamowanie się .poszczególnych
Kas Chorych.

Koszta takiej ,,reklamy.” byłyby, o-

czywjście ,,niewielkie” . Chodziłoby
o sumę — jakiegoś tysiaca złotych
(tylko?!).

Jak się dowiadujemy, cały szereg
Kas Chorych, ulegając naciskowi ,,z

góry” , zamówił sobie miejsce na ła
mach ,,Głosu Prawdy” i to rozmaitej
wielkości, narażając się na wydatek
1200—1800 zł za jedną płatną rekla
mę. M . in. miała Powiatow-a Kasa

Chorych w Bydgoszczy, według
przechwałek agenta, zarabiającego
naturalnie grubo na prow'izji, zrobić

zamówienie za 1200 zł,
Podawąjąe powyższe w interesie

dobra społecznego do wiadomości

kół zainteresowanych, pytać musi
m y Okręgowy. Urząd Ubezpieczeń w

Poznaniu, ile w tych wiadomośęiąch
jest praw'dy i czy O.U . U . jest gotów'
zbadać gospodarkę Kas Chorych w

tym kierunku w poszczególnych Ka
sach i winnych pociągnąć do odpo
wiedzialności?

Jest przecież rzeczą niedopuszczal
ną, aby Kasy Chorych, utrzymywane
świadczeniami społecznemi praco
dawców i pracobiorców, którym u-

iszczenie ustaw'ow'ych składek nie
jednokrotnie sprawia trudności, o-

płacały tak ciężki haracz na rzecz

jakiegokolwiek pisma. Kasy Cho
rych winny się reklamować pozio-

mem sw'ojej gospodarki, ujęciem i

wykonaniem ustawowych obowiąz
ków. O ile w'iemy, to budżety Kas

Chorych tego rodzaju wydatków też

nie przewidują. A zresztą, czyż nie

lepiej byłoby, gdyby te tysiące zło
tych, które mają utonąć w kieszeni

,,Głosu Prawdy” , zużyto na ulepsze
nie lekarstw i rozszerzenie działal
ności profilaktycznej, do tej pory ni
gdzie nie przeprowadzonej w stop
niu zadowalającym?

Czekamy na4wyjaśnienia!

Naroiowcy chińscy przeciw
Japończykom.

W północnych prowincjach chińskich

wzmaga się ogromnie bojkot, skierowa
ny przeciwko Japończykom. Władze w

Pekinie bardzo wydatnie popierają ten

bojkot. Celem bojkotu jest poparcie u-

siłowań nacjonalistycznego rządu chiń
skiego, który dąży, ażeby przed zawar
ciem umowy rząd japoński wycofał
swoje wojska w Szang-Tungu, Japończy
cy jednak me chcą ustąpić ze swego sta
nowiska do czasu, gdy rząd nankiński
okaże swoją dobrą wolę oraz siłę przy
utrzymywaniu porządku wewnątrz
Chin.

60 tysięcy marek Tocznego
dochodu za mato!

Berlin, 30, U . (tel. wł,). Sensację w

kołach arystokratycznych wywołało od
danie pod kuratelę znanego w salonach

gry i wytwornych lokalach księcia Au
gusta Hohenlohe-Cehringen. Książę, któ
remu nie wystarczyła renta roczna, wy
nosząca 60 tysięcy marek, zawierał dwu
znaczne transakcje celem zdobycia pie
niędzy W aferę w'mieszane są pow'ażne
banki niemieckie. W samym Berlinie

kursują weksle księcia na sumę kilku

miljonów marek.

Fundusz dyspozycyjny skreślony!
Dochód z opłat paszportowych zniżony o miijon złotych.

Warszawa, 30. 11. (Teł. wł.) Sejmowa
komisja budżetowa obradowała wczo

raj przez cały dzień. Przed południem
załatwiono budżet sejmu 1 senatu,

przyjmując go z niezUacznemi zmiana
mi. Popołudniu zaś przeprowadzono
glosowanie nad budżetem ministerstwa

spraw wewnętrznych.
Przy paragrafie

funduszu dyspozycyjnego

przedstawiciele poszczególnych klubów
składali oświadczenia. Poseł Trąmp-
czyńśki (endecja) zaznaczył, że głoso

wać będzie przeciw jakimkolwiek kre
dytom na fundusz dyspozycyjny m ini
stra Składkowskiego z powodu wyrażo
nego w przemówieniu tegoż stanowiska
wobec nacjonalizmu. Poseł Rataj (Piast)
zapowiedział, że do zajęcia stanowiska
wobec oświadczenia m inistra Skład
kowskiego znajdzie inną okazję. Obec
nie jego klub chce dać fundusz dyspo
zycyjny w wysokości takiej, jak w po
przednich budżetach, tj. 3 m ilj. zł. Pcr-
seł Pragier (PPS) i Dąbski (Str. Chł.)
zapowiedzieli, że głosować będą przeciw
funduszowi dyspozycyjnemu ze wzglę
du na brak zaufania do min. Składkow
skiego. W głosowaniu

skreślono caly fundusz

dyspozycyjny.

Ponadto poczyniono inne skreślenia

na ogólną sumę przeszło 23 milj. zł. M.

i., w dochodach z opłat za paszporty za
graniczne skreślono 1 m ilj. zł., w wy
datkach na uposażenie zarówno zarzą
du centralnego, województw i starostw

skreślono lO% etatów, uposażenie po
licji na wniosek PPS zmniejszono o

blisko 13 milj, zł. Rząd preliminował
na ten ceł 86 miljonów. Wnioskodaw
cy uzasadniali skreślenie potrzebą

redukcji personelu policyjnego
o 15 procent.

Pozatem skreślono c a łą.kwotę 700 000
zł. przeznaczoną na zapoczątkowanie
wykupu zakładu zdrojowego w Dru-
skiennikach.

Dziś komisja przystąpi do rozważania
budżetu najwyższej izby kontroli.

Ugoda polsko-niemiecka
w sprawie Choriowa.

Spłata w 15 latach.

Dnia 12. bm. zawarta została ugoda
między skarbem Państwa Polskiego a

tow. Bayerische Stickstoffwerke i Ober-
schłesische Stickstoffwerke w sprawie
Chorzowa Wysokość sumy dla Bayeri
sche Stickstoffwerke za użytkowanie jej
patentów, metod, aparatów i konstruk-

cyj przez fabrykę Związków Azotowych
w Chorzowie w prasie nie jest podana.
Wiadomo jedynie, żę zapłata nastąpi w

ciągu 15 lat, a pierwsza rata wypłaco
na będzie 15. grudnia 1931 r., prżyczem
skarb polski ma prawo wpłaty na rzecz

Oberschlesische zarachować każdorazo
wo na poczet swoich płatnych i płyn

nych w tym czasie pretensyj do Rzeszy
Niemieckiej.

Ugoda przewiduje ponadto zawarcie

pomiędzy Bayerische Stickstoffwerke a

Państwowemi Zakładami Związków A-

zotowych w Polsce urnowy co do wzaje
mnej ochrony rynków wewnętrzn. obu

państw i zagranicznych rynków zbytu.
O ile przytem wchodzą w rachubę ja
ko biura sprzedaży Syndykat Azotowy
w Berlinie,, albo I. G. Farbenindustrle,
Bayerische Stickstoffwerke udzieli swej
najlepszej pomocy, ażeby dla sprzedaży
polskiego towaru zabezpieczyć na ryn
kach zagranicznych największe uprzy
wilejowanie.

Nowe kłamstwa prasy
komunistycznej.

Wiedeń, 30. U . (tel. wł.) Wychodzą-
|y w Wiedniu komunistyczny dziennik

,,Der Abend” rozpoczął druk rzekomych
dokumentów dotyczących Polski i U-

krainy. Są to dwa listy prezesa rządu
ukraińskiego na emigracji,, spadkobier
cy Petlury, Andrzeja Lewickiego do m i
nistra spraw zagranicznych tegoż rządu
Aleksandra Szulgina w Paryżu.

Dokumenty są wyraźnie sfałszowane
i to prawdopodobnie przez Bolszewików.
Ukraińskie biuro w Lozannie ogłosiło
komunikat, że oba listy są falsyfikatami

a fakty w nich podane całkowicie zmy
ślone. Lewicki upoważnił swego zastęp
cę prawnego w Wiedniu do wytoczenia
procesu dziennikowi ,,Der Abend” .

Listy zawierają m. in. bredniami
wiadomość o układach rządu angiel
skiego z Gruzinami i kozakami doński
mi, dla zapewnienia im niezależności.
Pozatem znajduje się w nich zmyślona
wiadomość, jakoby marszałek Piłsud
ski powiedział Lewickiemu, iż bliska

je,st chwila, w której będzie mógł pogra
tulować mu zwycięstwa w Kijowie.

Orkan teraz szaleje na południu.
W Grecji milionowe szkody, w Hiszpanii trzęsienie ziemi.

W Grecji od dwóch dni szaleje bu
rza, która do tej pory wyrządziła o-

gromne straty. W samym Patras straty
dosięgają do 3 m ilj. drachm. W 'zburzo
ne morze podmyło w wielu miejscach
port, i spowodowało zawalenie się
wielkich składów towaru. Najgorzej
jest W Teneziki, gdzie z powodu po
wodzi mieszkańcy musieli schronić'się
na dachy domów.

Według dotychczasowych obliczeń
liczba osób, które strąciły życie' w cza
sie szalejącego orkanu nad całą Grecją,
dosięgła 40 osób, W Atenach i Pyreusię

burza poczyniła ogromne straty. W por
cie 6 -'ciu wielkim parowcom wiatr zer
wał kotwicę i dopiero po kilkugodzin
nych usiłowaniach i zdołano z powro
tem przymocować do lądu. Dwa pozosta
łe znajduje się jeszcze na rozszalałem
morzu. Parowce, które przybywają, zu
pełnie nie mogą dobić do portu.

W Barcslonie w Hiszpanji dało się
odczuć tam silne trzęsienie ziemi. W
wios'kach Masrou i Mątąro wszystkie
budynki zostały Zniszczone.
Strat w ludziach do tej pory nie zano
towano.

W pobliżu Alaski fonie wielki okręt.
Waszyngton, 30. 11. (teł. wł.) Radio

stacja waszyngtońska przyjęła wczoraj
sygnały S, O. S z amerykańskiego pa
rowca ,,Chief M afjuirlla” .- Japoński pa
rowiec ,,Arabia Muru” pęń^i całą siłą

pary we wskazanym przez okręt kierun
ku. Okręt ten, posiadający pojemność
9394 tonn, tonie w pobliżu wysp Aleuc
kich (łańcuch wysp przedłużających
półwysep Alaska.)

Nowe wotum zaufania
dla rządu Polncarego.

Paryż, 30. U . (Tel. wł.) Podczas wczo
rajszej dyskusji w izbie deputowanych
nad budżetem wojska poseł socjalistycz
ny Renaudel zaznaczył, że budżet na

rok 1929 jest o wiele większy od budże
tów lat poprzednich i że Francja tylko
z trudnością będzie mogła sprostać tym
wygórowanym wydatkom wojskowym.
Wobec wniosku odesłania sprawy do

komisji, w celu przeprowadzenia skreś
leń, rząd postawił kwestję zaufania.
Wniosek Renaudela odrzucono 385 gło
sami przeciw 195.

Tajna fabryka guldenów
w szpitalu garnizonowym.
Gdańsk. (AW.) Wykryto w Gdańsku

tajną fabrykę banknotów guldenowych.
Fabryka zakrojona na szerszą skalę
znajdowała się w kostnicy szpitala gar
nizonowego. W ręce p olicji dostały się
klisze i gotowe falsyfikaty w dużej
ilości. Równocześnie aresztowano fa ł
szerza 26-letniego gdańszczanina K u rta

Mullera. Przyznał się on rów'nież do
fałszowania i puszczania w obieg bank
notów guldenowych, które ukazały się
w grudniu roku ubiegłego. Muller pod
rabiał przeważnie banknoty po 18 i 25

guldenów. W zw'iązku z tą aferą należy
oczekiwać dalszych aresztowań.

Bela Kuhn aresztowany w Rumunji
Wiedeń, 30 11. (tel. w ł.) Wedle do

niesień z Konstancji (Rumunja) policja
ma niezbite dowody, że aresztowanym
tam niedawno emisarjuszem bolszew'ic
kim jest faktycznie Bela Kuhn.
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Aby umożliwić każdemu nabycie tanich Śniegowców sprzedaję

śniegowce marki ,,PEPEGE"
polecane anonsem fabryki: ,
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Proszę skorzystać Z z n a c zn e j zniżki — dopóki zapas starczy.
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Kiedy w Poznaniu zmądrzeją?
je ś li jakaś federacja nie weźmie sprawy w swe ręce
odbędą sią w Poznaniu aż trzy odrębna obchody lO-Iecia

wybuchu powstania.
, Na dzień 27 grudnia br. przypada 10

rocznica wybuchu powstania wielko
polskiego. Pod protektoratem p. gen.

Dzierżanowskiego i wojewody Borkow
skiego zawiąże się niebawem komitet,
do którego powołane zostaną nie rozpo
litykowane organizacje, lecz chętne do

pracy jednostki i władze miejskie.
Tymczasem dowiadujemy się o przy

gotowaniach poszczególnych ugrupo
wań.

; Towarzystwo Powstańców i Woja
ków, na którego czele stoją dr. Bernard

Śliwiński, Juljan Lange i inni, którzy
przystąpili do Feiteracji, przygotowują
odsłonięcie tablicy pamiątkowej dla

uczczenia pamięci Franciszka Ratajcza
ka i Antoniego Andrzejewskiego na do
mu, przy którym obaj bohaterzy w dniu

'pamiętnym polegli.
Podobna uroczystość odbędzie się

(również przy Bazarże, gdzie Tow. Ucze
stników Powstania (grupa Meissnera i

Cichego) przygotowuje odsłonięcie ta
blicy Ignacego Paderewskiego, którego
pobyt w Poznaniu w dniu 27 grudnia
1918 r był hasłem do oswobodzenia

Wielkopolski.

Trzecią uroczystość urządzają tzw.

prawdziwi Powstańcy (grupa Palucha,
Jesionią, Mańczaka ł Andrzejewskie
go), którzy przy Piekarach pod nume
rem 1, skąd wyszła P. O. W , W'murują
znowu swoją tablicę z rzeźbą Haupta.

Prawdziwi powstańcy nawiązali już
poprzednio kontakt z Federacją i Związ
kiem Uczestników powstań narodo
wych.

Na zjaździe 2 grudnia w Poznaniu ma

nastąpić połączenie grupy Langego z

grupą Meissnera, Patronuje im - en
decja, która głosi, że zą żadną cenę nie

dopuści do wzmocnienia Federacji.
Jakie z tego wynikną następstwa, nie

trudno się domyśleć.

Dlaczego orkan minął Polskę?
Chłodne wiatry od strony Rosji zaporą. - Od lat 20 nie

było podobnego orkanu. - Zima będzie lekka i sucha.
Takiego orkanu, jaki przeszedł nad

Europą dnia 17 listopada i w dniach o-

statnich, nie pamiętamy chyba od lat

20. Wprawdzie burza, jaka przeszła nad

Francją w r. 1620, była równie silna,
Jednakże z huraganami z r b. nie daje

się zupełnie porównać.
: Dyrektor Państwowego Instytutu Me
teorologicznego, (PIM) prof. JJobrowol-
?ki (autor książki ,,Wyprawy Polarne")
oraz kierownik pogody dr. Bartnik pra
sie warszawskiej udzielili następują
cych wyjaśnień co do przyczyn orkanu:

Zawsze powstają mniejsze lub więk
sze burze, spowodowane różnicą ciśnie
nia - mówiąc wyraźniej - różnicą teni-

,-peratury, jąka panuję na wschodzie i

zachodzie. Różnica właśnie temperatu
ry spowodowała, że na Atlantyku po
wstały ,wiry, które ciągną na wschód i

wywołują silne wiatry. Czasami wiatry
te bywają łagodne, czasami zaś tworzą
huragany, których siłą jest zależna od

stopnia różnicy ciśnienia. Obecnie
właśnie mamy ;do czynienia z huraga-

. nem, . i

Zachodnie układy atmosferyczne oka
zały się tak silne, że mieliśmy do czy
nienia ze strasznym orkanem, który
znaczy! swoje ślady okropnem zniszcze
niem. Gwałtowne burze powstają -

jak zaznaczyłem wskutek różnicy ciś-

niortia. Idą one zawsze od zachodu i

biorą początek swój na Atlantyku.
W iatry wschodnie są suche i powodują
tylko letnie burze deszczowe i silne

mrozy.
Zachodnie układy Polskę ominęły, a

to z tej przyczyny, że mamy zaporę w

chłodnem powietrzu od Rosji. Wskutek

właśnie teg o - nie było wielkich wstrzą
sów atmosferycznych, poza dość słabym
w iatre m i częstemi deszczami. Jedynie
silniejsze w iatry przeszły nad naszem

wybrzeżem i w krótkim stosunkowo

czasie. Nasz szkolny statek ,,Lwów'*
miał duże trudności z zawinięciem do

portu, te nie było katastrofy, zawdzię-
czyć należy wczesnemu ostrzeżeniu na
szej stacji meteorologicznej. Mimo, że

statkiem w iatry miotały — żadnej szko
dy nie było.

Należałoby sądzić, że czas huraganów
i burz już przeminął. W ir przesunął
się ponad Folską bardzo łagodnie i obec
nie jest js i ponad Rosją. Przez pewien
czas będą przechodziły jeszcze chłodne
w iatry i drobne deszcze, poczem należy
oczekiwać lekkich lecz suchych mro
zów.

Te zmiany atmosferyczne są zupełnie
zrozumiało. Wszak tak jak obecnie w

Europie, często przechodzą burze nad
oceanem Indyjskim i w okolicach Ja-

ponji. Tam burze bywają jeszcze sil
niejszej tworzą straszne cyklony.
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Mtontóa teleg
Sejmowa komisja konstytucyjna o b ra d o w a ła

wczoraj, rozważając w dalszym ciągu formalną
stronę rozpoczęcia prac nad rewizją konstytucji.

Poseł Polakiewicz na arbitra swego p r z e d

sądem marszałkowskim wyznaczył posła dr.

Barańskiego z B. B.

Wczoraj jako w 98-raą,rocznicę powstania li
stopadowego przybył do War'szawy oddział

Szkoły podchorążych z Ostrowia Mazowieckiego
i przc.r całą noc pełnił wartę przed Belwederem.

NoWe wagony pierwszej klasy zamierza za
prowadzić ministerstwo komunikacji. Wagony
te posiadać mają przedziały przeznaczone dla

jednej osoby. Pozatem tozważa się projekty
innych udogodnień dla pasażerów.

Foraczmk Jan Rossct, oskarżony o zabójstwo
w pojedynku pułkownika Budkowrklego, stanie

dziś przed wojskowym sądem okręgowym w

Warszawie.

Chydna mężobójczym skazana została na

śmierć przez sąd okręgowy w Wersalu. Jest

nią 40-ietnia kobieta nazwiskiem Brucy, która

otruła męża swego w czasie snu, aby otrzymać
poważną sumę, na którą mąż był ubezpieczony.

Rumuński minister Mironcscn przyjeżdża 15

grudnia na zaproszenie rządu polskiego do W'ar
szawy. Następnie minister odwiedzi inne sto
lice europejskie.

Sprawa Chrucki—Polakiewicz na

plenum sejmu.

Warszawa, 30. 11. (Tę!, wł.) Ną dzi-

siejszem posiedzeniu Sejmu klub u-

kraiński ma zgłosić apelację w związku
z zajściem, jakie miało miejsce w kulua
rach pomiędzy posłem Polakiewiczem i

jiosłem Chruckka.

Nowaczyńskl współczuje Chruckiemu.

Warszawa, 30. 11. (tel. w ł.) ,,Express
Poranny** podaje, że wśród depesz i li
stów skierowanych do posła Chruckiego
z wyrazami współczucia z powodu spo-
liczkowania go przez ponła Polakiewi
cza znajduje się również serdeczny list

Adolfa, N o'waczyńskiego z protestem
przeciw terrorowi osobistemu bez wzglę
du na to, kto pada ofiarą teroru i Jakich

jest przekonań politycznych.

Nie widać końca lokautów niemieckich.

Berlin, 30 11. (Tel. wł.) Rokowania,
zmierzające do zakończenia olbrzymie
go zatargu w

*

przemyśle metalowym
niemieckim, nie dały dotychczas po
myślnych wyników. Po wczorajszych
bezskutecznych naradach rokowania te

odroczone zostały na przeciąg dwóch
dni

Lokaut w przemyśle zachodnio-nie-

mieekim odbił się również bardzo po
ważnie na położeniu 12000 rzeszy-robot
ników polskich, którzy znajd'ują się w

rozpaczliwych warunkach material
nych.

Katastrofalny wybuch bomby w szkole

kadetów,

Londyn, 30.11 . (AW.) Z Rio de Janei
ro donoszą, iż w szkole kadetów m ary
narki w Agra-Dos-Reys nastąpiła eks
plozja bomby. Jeden z oficerów, kapi
tan, poniósł śmierć na miejscu, 4 zaś

innych oficerów odniosło ciężkie rany.

Okręt polski ,,W arta" doznał wczoraj w po
bliż'u Scuthamptcn uszkodzen'a, którego roz
miary dotychczas nie Są stwierdzone. Statek

przyholowano do portu.

Napad na kasjera w Łęgu.
Sprawcy zdemaskowani.

Dnia 27 lun. o godz. 9 został napadnię
ty przez zamaskowanych osobrtików ka
sjer firmy ,,Robdok** Stanisław Potasie-
wicz z Łęga w czasie kiedy jechał fur
manką z gotówką, celem 'W'ypłacenia, ro
botników, pracujących na torze kolejo.
wym Bydgoszcz-Gdynia.. Osobnicy cl
i' bronią w ręku zażądali wydania po
siadanych pieniędzy. Na krzyk napad
niętego nadbiegli pracujący robotnicy i

spłoszyli sprawców, którzy zbiegli rowe
ram i w stronę Ósówka pow. Starogard.
Ustalono, że sprawcami są dwaj robot
nicy tejże firmy, którzy w dniu 24 brn.
zostali wydaleni z pracy.

MydlalisKera
A~ s\ S'* A.
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Pamiętajcie, matrony i panny,
Na czem cała się mądrość opiera:
Po miecnicy, do prania do wanny
Zawsze tylko brać MYDŁO REGrfeTtA
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Cyklista pod pociągiem.
W środę, 28. b. m . wczesnym rankiem

pociąg t. zw . szkolny, zdążający z Kru
szwicy, najechał o kilka km. stąd pod
Mątwami na cyklistę,- który starał się
przemkriąć tuż przed pociągiem na prze-

jeździe, mającym zaporę tylko z jednej
strony. Nieszczęśliwy nie zdążył jed
nak przejechać toru, a parowóz uderzył
go tale mocno w bok, że został odrzuco
ny ze słabemi tylko oznakami życia i z

rozbitą czaszką. Ofiarę wypadku prze
wieziono w stanie bardzo groźnym do

szpitala miejskiego. Ustalono, iż nazwi
sko ofiary jest Janicki, a pochodzi On
z Kruszy Duchownej.

Zwały gliny w cegielni pod Grębocinem
zasypały 6 robotników.

Dnia 28 bm. o godz. 11,45 w cegielni
Wolskiego w Grębocinie pow. Toruń
zawaliła się ściana kopalni gliny, przy-

sypując zatrudnionych trzn sześciu ro
botników', z których jeden, niej. Sujka
Jan, lat 21, poniósł śmierć na miejscu.
Winę w tym wypadku ponosi Zarząd
cegielni, który nie zabezpieczył miejsca,
w myśl przepisów ochronnych.

Zwycięstwa Z.Z .P . przy wyborach
w Starogardzie.

W wyborach do Rady Kasy Chorych
w powiecie stórogardzkim zwyciężyła
bezapelacyjnie lista 1 Zjednoczenia Za
wodowego Polskiego, która na ogólną
ilość 20 mandatów, izdobjJ^. JS mantL

Sócjałiści żAbhfli”' zSleWiA'21rirąridaty.
Frekwencja głosujących słaba. W mie
ście padło 806 głosów na iłstę nr. 1 i 313

głosów' na listę nr. 2 -(socjaliści). Wieś
okazała się mniej czerwoną,1bowiem na

wsi socjaliści uzyskali zaledwie EWgło
'sów." - 1": - - - '--'

Na listę nr. 1 padło aż 2085 głosów.

Służąca w roli księżniczki
i Hohenzollernów.

Sensacyjny proces w Erfurcie.
fak.) Bardzo sprytnie postąpiła służąca na'l

zwiskiem Marta Barth, która czuła, że w jej ży
łach płynie krew arystokratyczna. Dlaczego
więc nie odegrać roli księżniczki? Tembardziej
gdy po upadku monarchii w Niemczech w pe
wnych kołach towarzyskich, bożyszcze Wiluś

c-raz cały jego dwór wrośli do niebywałej wy
sokości; Jak wielkie to przynosi ko-zyści u-

chodzić za chociażby fałszywą księżniczkę z

Hohenzollernów! Jak piękne przy tem życie.
Ale ona, Mai ta Barth, skromna służąca

mcgłaby nawet być zupełnie prawdziwą księ
żniczką — tylko los inaczej zrządził 1— miała
bowiem dużo cech prawdziwej księżniczki.
W ieikiem nieszczęściem tylko było to (ale nie

ona temu była winna) że urodziła się jako nie
legalna córka asesora leśniczego, człowieka ra
sowego, czystej krw i szlacheckiej hrabiego Vou

Freusch - Braadensteina.

Preusch - Brandensteiąa,
,,W ysokie'* to urodzenie zadecydowało o dal-

żącej w pałacach u hrabiów, książąt i marszał
ków dworu, gdzie przy swym urodzonym ta
lencie z łatwością zaznajamia się z kroniką fa
milijną, obyczajami i etykietą dworską. W roku

1921 powraca do Erfurtu i tutaj - fantazji pu
szczając cugle — występuje jako ,(księżniczka
pruska Małgorzata".

, Jej Wysokość Księżniczka” rodowód przed
stawiała następująco: iest nielegalną córką da
wnej greckiej królowej Zofji (siostry ekscesarza

Wilhelma). Jej ojciec był władcą Austurji.
Jednakowoż grecki król Jerzy adoptował ją i

licząc lat 14 wyszła już zamąż za ówczesnego
następcę tronu bułgarskiego Eorisa. Niebawem

rozwiodło się małżeństwo a później - uwiódł

ją były niemiecki następca tronu i zawarł z

nią ślub; coprawda było to małżeństwo morga -

natyczne (zawarte z osobą niższego pochodze
nia). Rzekomo to właśni^ miał? być powodem
przeniesienia- niemieckiego następcy tronu do
Gdańska* -

'

jjrj ,7-:;-.',

Cały ten rodowód wyśpiewała ,,Jej Wyso
kość" dwom siostrom właścicielkom magazynu
mód, które ubóstwiały Hohenzollernów i szalały
z radości, że tak niezwykła osoba z niemi roz
mawia. Strasznie smuciło je ciężkie położenie
,,księżniczki Małgorzaty" i postanowiły obie

panie ,,wysokiego gościa" u siebie przyjąć,
,,Księżniczka" przeszło dwa lata mieszkała W

tym domu: bogate toalety, pierwszorzędne u-

trzymanie; częste, bardzo kosztowne podróże
a naw-et długi — wszystko płaciły naiwne
właścicielki magazynu. Przeszło 10.000 marełc

kosztował pobyt ,,Księżniczki", tak, że na

końcu naiwne siostry zmuszone były ogłosić
konkurs interesu.

Sława ,,Księżniczki Małgorzaty'* w mieście

stała się wielka. W niektórych domach figu
rowały obrazki z podobizną ,,Księżniczki Mał
gorzata" w w ielkiej toalecie z błyszczącym dia
demem i długim łańcuchem pereł (kupionym, za

kilka marek w Berlinie). K wiaty i podarunki
sypały się jak z rogu obfitości.

Tymczasem — zrujnowane siostry pojechały
do Berlina, ażeby upewnić się, czy ,,Księżniczka
M'ałgorzatą" naprawdę jest prawdziwą księ
żniczką. I tutaj dowiadują się, że pruska księ
żniczka Małgorzata umarła w roku 1850, zaś

prezentująca się za ,,Księżniczkę Małgorzaty"
osóbka, jest tylko prostą, służącą, dawniej czyn
ną na dworach książęcych. Teraz już sprawą

zajęła się policja kryminalna.
Odbyła się rozprawa sądowa, nie pozbawiona

wesołych momentów. Sąm przewodniczący za
znaczył, że trudno powstrzymać się od śmiechy
i często nawoływał publiczność do spokoju, gdy
na sali obrad wytworzył się nastrój prawdziwej
weso'ości. Fałszywą księżniczkę skazano na

dwa lata więzienia.
Tąk s:ę zakończył piękny sen życiowy bie

dnej, pełnej fantazji służącej, która przynaj
mniej przez dwa lata była prawdziwą: ,,pruską
księżniczką Małgorzata,"-
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Ojciec św. jest zadowolony
z wyboru Hoovera.

Mile wspomina prace wspólną w Polsce.
Chicago Daily News zamieszcza te

legram swego rzymskiego koresponden
ta, który donosi, że ambasador polski
przy Watykanie p Władysław Skrzyń
ski był na audjencji u Ojca św., gdy
przyszła wiadomość o wyborze Hoove-
ra. Ojciec św. m iał oświdaczyć dyplo
macie polskiemu, że kiedy jako ks.
Achilles Ratti wysłany został do Pol
ski. spotkał tam Hoovera, który kiero
wał Amerykańską, Komisją Ratunkową.
Ta wspólna praca dobroczynna zbliżyła
ich do siebie, wielokrotnie też spotykali
się, zawsze odnosząc się wzajem do sie
bie z serdecznością.

Papież Pius opowiadał ambasadoro
w i Skrzyńskiemu o tjmh epizodach z

prawdziwą przyjemnością i pokazał mu

fotografję,, na której stoją, obok siebie

prałat Ratti, dzisiaj będący papieżem i

Herbert Hoover.
,,Patrz pan - zwrócił papież uwagę

Skrzyńskiego — ten oto mój przyjaciel
jest dzisiaj prezydentem Stanów Zjed
noczonych".

,,0-sservatore Romano'* ogłosił treść
listów przesłanych wzajemnie przez
zmarłego papieża Benedykta XV do
Hoovera i odwrotnie w styczniu 1920 r.

W liście przesłanym przez Hoovera do

Benedykta XV, Hoover dziękuje papie
żowi za jego skuteczną pracę w utrwa
leniu pokoju w Europie.

Jak wiadomo pobity kontr-kandydat
Hoovera, Al. Smith jest katolikiem

islandzkiej narodowości. Położenie W a
tykanu było w okresie wyborów bardzo

trudne, gdyż zaciekli wrogowie kościo
ła wciągali religję do polityki. Dyplo
macja watykańska jednak wybrnęła z

trudności. Telegram Chicago Daily
News o radości Papieża z wyboru Hoo-
vera tem więcej zatrze ewentualne na
stępstwa wrogiej agitacji. Państwo

Hooverowie, aczkolwiek nie są katoli
kami, związek małżeńnki kazali pobło
gosławić kapłanowi katolickiemu.

(h.)

Wzrost oświaty wśród murzynów
amerykańskich.

5 miljonów dzieci i młodzieży czarnej ma 50.000 nauczy
cieli czarnych i 13.680 studentów.

W roku 1917 było tylko 31 murzyń
skich kolegjów (gimnazjów), ale już w

dziesięć lat później liczba tych uczelni

podwoiła się. Z 79 murzyńskich wyż
szych zakładów naukowych, 77 ma za
kres kolegjąlny, Ale, o ile wzmogła się
w sposób znamienny liczba tych zakła
dów, to w stopniu daleko jeszcze wyż
szym wzmogła się liczba uczęszczającej
do nich młodzieży murzyńskiej. W ro
ku 1917,było 2132 uczni murzyńskich a

w roku 1927 liczba tych studentów wy
niosła już 13680.

Zasiłek finansowy, udzielany kole-

gjom murzyńskim, był w r. 1927 cztero
krotnie tak duży jak w 1917 r. Wartość

materjalńa tych instytucyj podskoczy
ła z 15 miljonów dolarów przed dziesię
ciu laty do 38 miljonów dolarów. Są to

uderzające przykłady jak rasa murzyń
ska umie wykorzystać sposobności, ja
kie jej daje Ameryka. Okazuje się, że

rasa ta w wielu wypadkach nie jest niż
szą od rasy białej, że łaknie ona wiedzy f

i przez naukę wznosi się na coraz wyż
szy szczebel społeczny.

Jednakże mimo wiele mówiących cyfr
powyższych, zarówno państwo jak i

murzyni sami dużo jeszcze mają wśród
siebie do zrobienia. Naprzykład na

1371 000 robotników murzyńskich, wy-

konywujących ciężką zwykłą pracę
dzienną, jest tylko 56 tysięcy robotni
ków wykwalifikowanych. Gdy na 553 o-

soby rasy białej przypada jeden lekarz,
przypada on wśród amerykańskich
murzynów na 3343 osoby, W dentystyce
różnice te są jeszcze większe, gdyż je
den dentysta przypada na 10 540 osób

rasy czarnej. Stanach Zjednoczo
nych jest tylko 50* architektów, 184 in
żynierów, 145 rysowników i 207 chemi
ków rasy czarnej.

Wielki jest także brak nauczycieli
murzyńskich. Na 5 miljonów młodzieży
murzyńskiej poniżej 19 roku ż^cia, jest
tylko 46,950 nauczycieli murzynów i te

nauczycieli przeważnie nieprzysposobio-

nych należycie do swego zawodu. Je
dnakże murzyni rozumieją te braki i

starają się je usunąć. Garnięcie się do

wyższych studjów młodzieży murzyń
skiej dowodzi, że niedalekim jest czas.

w którym murzyni w znacznej części
zrównają się z rasą białą, gdyż młodzież

murzyńska nie jest pozbawiona zdolno
ści, które, przy wzmagających się do
brych chęciach wśród murzynów, usu
ną dotychczasowe bardzo jeszcze powa
żne trudności. (b.)

bielii udelikafnicŁ cerę

J. ScS. Stempmewicz *Poznan

W starym piecu djabeł pali...
99-letni starzec p róbow ał trzykrotnie popełnić samobójstwo

z miłości.
We wsi Szyszkowice pow. powstaw-

skiego zdarzył się niebywały wypadek
samobójstwa. 99 -letni starzec, Nestoro-
wicz, zażył w celu samobójczym esencji
octowej, potem nożem rozpruł sobie

brzuch, a wreszcie powiesił się na bel
ce od pułapu. Przyczyną rozpaczliwe
go kroku była miłość, którą blisko 100-

letni Nestorowicz żywił beznadziejnie do

pewnej młodej dziewczyny.

Wiadmmmśu kraju.
Katowice przystąpiły do lotniczej

Spćłki Państwowo - Samaizątłowgj.
W wyniku konferencji w sprawie

przystąpienia do lotniczej Spółki Pań-

stwowo-Sa.morządowej postanowiono na
być 10 udziałów na sumę 800 tysięcy
złotych; ponadto przemysł okazał goto
wość subwencjonowania nowego przed
siębiorstwa. Ruch podjęty będzie praw
dopodobnie na wiosnę, przyczem prze
widziane jest uruchomienie linij: Kato
wice — Gdynia - Warszawa — Kato
wice — Kraków oraz Katowice — Wie
deń.

Lwów zaciąga nową milionową
pożyczkę.

Lwów, 29. 11. (AW.) Na ostatniem

posiedzeniu magistratu lwowskiego u-

chwalono zaciągnąć w Banku Gospo
darstwa Krajowego pożyczkę w wyso
kości 1537 800 zł. na budowę bloku

trzypiętrowych domów mieszkalnych i

dwupiętrowego domu kąpielowego na

gruntach miejskich.

Tragiczny wypadek na kopalni.

Katowice, 29. 11. (AW). Onegdaj po
poł. na powierzchni kopalni ,,Szczęść
Boże** w Łaziskach Średnich przy wrzu
caniu kamieni na wóz, jeden z robotni
ków przez nieostrożność tra fił kamie
niem w głowę 17-letniego robotnika

Śzymałę, który doznał pęknięcia czasz
ki i zmarł w szpitalu.

B udż et województwa śląskiego
n a ro k administracyjny 1929,33.

Budżet ten przewiduje w dochodach
i wydatkach około 109 miljonów zł. O-
becnie śląski urząd wojewódzki usta
la poszczególne działy budżetowe; nrace

ukończone będą z początkiem grudnia.

Pożar w Widzewskiej Manufakturze.

W suszarni w Widzewskiej Manu
fakturze wybuchł groźny pożar. Ogień
rozszerzał się z zawrotną szybkością.
zagrażając poważnie całemu oddziałowi
suszarni i innym budynkom. Mimo, iż

wody było poddostatkiem, akcja ra
townicza utrudniona byla niezwykle
warunkami atmosferycznemi.

Przy pożarze uruchomiono 36 hy
drantów wodnych. W czasie ratowania

poparzeni zostali: dyr. Maks Kon i je
den ze strażaków. Straty wynoszą 3 ty
siące dolarów. Przyczyna pożaru nie

wyjaśniona.

Pod kolam i pociągu.
Pod Wodzisławiem robotnica Pobrzy-

kówna, zdążająca do pracy, podeszła
pod zamkniętą zaporę na przejściu dro
gowem i usiłowała przebiec tor przed
przejeżdżającym pociągiem osobowym.
W ostatniej chwili, potknęła się jednak
tak silnie, że doznała ciężkich uszko
dzeń wewnętrznych, na skutek których
zmarła tegoż dnia w szpitalu w Wo
dzisławiu.

Dr. Antoni Marczyński. 146
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Bo młodszy Ordęga, posłyszawszy o

kogo chodzi, zdecydował się wkroczyć
do bibljoteki- Vortwheel miał być a-

resztowany, więc Vortwheel był prze
stępcą. A biedna Iris, nie przeczuwają
ca zapewne kogo ma przed sobą, wyszła
w jego towarzystwie do parku. ,,W łaś
nie jego musiała sobie wybrać'* pomy
ślał z rozpaczą, lecz natychmiast zna
lazł szereg ważkich argumentów na jej-
obrónę. Czyż mogła przypuścić, że
wśród śmietanki towarzystwa znajdzie
się jakiś-tam szubrawiec? Czy on sam,

który przed godzinką zaledwie ściskał
dłoń Vortwheela mógł się spodziewać,
że ten człowiek będzie tejże nocy aresz
towany?...

— Słyszałem przypadkowo urywek
rozmowy panów — powiedz-iał, panu
jąc 7. trudem nad drżeniem głosu — a

ponieważ widziałem, jak Vortwheel

wychodził do parku, przyszedłem..
przyszedłem, aby.., — jąkał się, nie-

wiedząc w jaki sposób zakończyć zda
nie. Nowe straszne podejrzenie ogłu
szyło go zupełnie Dlaczego Iris wy
brała właśnie Vortwheela? Czy nie
znała go przypadkiem? A jeśli tak, to

w jakim znajdzie się świetle teraz, gdy
policja przystąpi do aresztowania jej
danśera. ,,Ładne znajomości ma. pań

ska narzeczona** powiedzą mu oczy
wszystkich gości, znajomych, rodziny,
Ale znów znalazł kontr-argument: ,,A
czy ten pan nie bywał u was, nie przyj
mowaliście go, nie ściskaliście mu rę
ki? Jeśli znajomość Vortwheela jest
kompromitująca dla Iris, to również i

dla was, tembardziej dla was, bo wyś
cie go znali oddawna"... Pocieszywszy
się w ten sposób, zapytał Wolfsona spo
kojnie, czy może iść odszukać Vort
wheela.

— Ależ naturalnie, drogi chłopcze —

ucieszył się miljoner — zdejmiesz mi

ciężar z serca. Panowie — zwrócił się
do agentów — ja muszę wrócić do
swoich gości. Ten pan, mr. Ordęga. brat

mej przyszłej synowej, zaprowadzi was

do parku i pomoże wam odszukać mr.

Vortwheela... Tylko błagam was, za

łatwcie wszystko zgrabnie, dyskretnie.
Wyjdziecie bocznem wyjściem. Oto

klucz.

Kiedy Andrzej w towarzystwie dwóch

tajnych agentów opuścił pałac i bocz
nem wejściem wkroczył do parku,
gdzieś w oddali, jakby na morzu za
brzmiały detonacje kilku wystrzałów

- Krótka broń - mruknął jeden z po
licjantów.

— Boże! — Andrzej załamał ręce. —

To na wyspie betonowej. ~ Stanął mu

w pamięci jak żywo świeży epizod z re
wolwerem Iris, przypomniały mu się
jej słowa, zapytania i nagle zrozumiał

wszystko, zrozumiał przedewszystkiem
pobudki dziwnego zachowania się jej
tam, przed hotelem i dzisiaj w akwa
rjum Niegdyś w Shang-haju powiedzia
ła mu. że celem jej życia jest odnaleźć

łotra, który złamał życie setkom nie
winnych ofiar, zwabionych podstępnie

w straszną pułapkę, który był sprawcą
jej wszystkich nieszczęść. Tropiła go
tutaj, w Miami, wywabiła go z gwarne
go pałacu, aby nie mieć świadków

krwawego porachunku i teraz bierze
odwet. Nie. Walczy! Tyle strzałów pa
dło Nierówna to walka. Z jednej stro
ny słaba kobieta, z drugiej ów arcyłotr,
rzezimieszek, który nawet z najzdol
niejszych detektywów drw ił lata cale.

Myśli te zaklębiły się w głowie Andrze
ja, następując po sobie w błyskawicz-
nem tempie.

- Może on jest tam? - pomyślał
głośno młodszy agent. Chciał o coś spy
tać przygodnego przewodnika, lecz Or
dęga szarpnął się w sobie jak młody
lew, uderzony biczem przez zezwierzę
conego pogromcę i puścił się pędem w

kierunku grobli. Tamtym dwom nie

pozostało nic innego, jak biec w jego
ślady. Kiedy dosięgli plaży, padł jeszcze
jeden strzał i tym razem ostatni...

— W akwarjum, — wrzasnął An
drzej, przyśpieszając biegu.

Dochodziła pierwsza, zbliżał się mo
ment rozpoczęcia zapowiedzianych i o-

czekiwanych ogni sztucznych. To też

rozbawieni goście dążyli calemi gro
madkami w stronę grobli, czyniąc po
drodze zakłady i dowcipkując, że stary
Wolfson i w tym względzie nie pozwoH
się nikomu zawstydzić, że niespodzian
ka ra betonowej wyspie zaćmi nawet

pamiętne ognie sztuc-zne, urządzone
przez miasto Miami zracji przybycia es

kadry wojennej 1! S. I nagie, z bocznej
alei wypadł młody mężczyzna we fra
ku a tuż za nim dwaj inni o buldctro

watych obliczach agentów, w czarnych
melonikach i zarzutkarb. Wyglądało to j
tak, jakby ci dwaj ścigali młodzieńca1

z rozwianym włosem. Cała trójka minę
ła jedną, drugą trzecią grupę gości i

pomknęła co tchu w piersiach ku gro
b li.

- Coś się stało, t - krzyknął ktoś

głośno i cała gromada zaciekawionych
widzów puściła się w pościg za tamty
mi... Owczy popęd, — mruknął jakiś
poważniejszy jegomość pogardliwie, ale
sam przyśpieszył kroku i wbrew inten
cjom gospodarza co żyło, biegło na wy
ścigi w stronę betonowej wyspy, na

której rozgrywały się końcowe sceny
wielkiego dramatu niewolnic z Long
Island.

Jan Ordęga m iał łzy w oczach słu
chając słów Iris Stal jeszcze tam, gdzie
przedtem. By zwiększyć mękę śmier
telnego wroga, opowiadała podniesio-
pym głosem historję swego uprowadze
nia, zaczynając od momentu, kiedy Bil-

ły Mincing pod pozorem niewinnej
przejażdżki autem, zwabił ją w zasadz
kę.

— A potem ten list wysłany do lupa-
naru brazylijskiego, — kończyra swe o-

skarżenie, które niegdyś, bardziej szcze
gółowo i w form ie opowieści o dziejach
swego życia rozsnuła przed Andrzejem
tam, w jego shang-hajskiem mieszka
niu, — malo ci tego było, łotrze prze
klęty, żeś mi złamał życ-ie. żeś mnie
zmusił torturami do napisania blu-

źnierczego listu do mego najdroższego
Johna, żeś m nie młodą, najszc-zęśliw
szą mężatkę porwał i wtrącił do domu

rozpusty jeszcze wysiliłeś swój szatań
ski umysł nad wynalezieniem i zada
niem m i nowego ciosu.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Bydgoszcz centralą eksportu na Wschód.
Położenie miasta Bydgoszcy na węźle

dróg komunikacyjnych wodnych i ko
lejowych, prócz eksportu do Niemiec,
który nie zadawala potrzeb miejsco
wych, jest w stanie stworzyć tutaj cen
tralę eksportu, zwiększenia którego w

obecnych warunkach pragną zarówno

rźąd, jakóteż sfery przemysłowe.
Tutaj, a nie gdżleindziej, dlatego, że

Warpzawa mająca za wiele trosk o cha
rakterze spekulacyjno-politycznym, nie

%óytwarsa odpowiednich ku temu wa
runków. Poza tem Warszawa jest zbyt
oddalona od portów Gdyni i Gdańska,
co powoduje utrudnienia transportowe
spowodowane żnaczną odległością od
morza.

Gdynia, jako młode jeszcze miasto,
Wymaga ugruntowania w niej wszyst
kiego, co może dać poważne podstawy
do zbrgniskowania tam raczej importu,
dając jej przez to samo znaczenie, ja
kie posiadają Bremena czy Hamburg w

Niemczech. Na razie Gdynia nie może
zmieścić własnych urządzeń, a cóż do
piero jeżeli chodzi o sprawę zognisko
wania eksportu. Z czasem przy reali
zacji projektu połączenia kanałem Byd
goszczy z Bałtykiem, tutaj tem bardziej
móże rozw'inąć się życie handlowe, tak

samo, jak rozwinął się przemysł w Ło
dzi.

Te względy każą nie zapominać o

tem, że Bydgoszcz nie jest miastem po-
ślednicm w Police, owszem, ma swoje
znaczenie gospodarcze. Poza tem cho
dzić może tutaj o zorganizowanie ży
cia eksportowego w polskich rękach w

tein mieście.

Bo i cóż stanowi sobą Warszawa.

Napoły zażydzone miasto, gdzie prym
dzierżą właśnie żydzi, którzy drogą spe
kulacji dorobili się znacznych fortun w

czasie wojny, a w obecnych warunkach

pokojowych nie umieją i nie chcą brać

się do eksportu. Marzeniem i celem

każdego żyda-handłowca warszawskie
go jest jeździć do Berlina, Paryża, Lon
dynu, Bremeny i Hamburga, tam robić

geszeft i zalewać Polskę obcym tow'a
rem,

W obecnym czasie przeczą ich te dą
żenia wymaganiom życiowym kraju i

dlatego to trzeba w'yzwolić się z pod
ich przew'agi i zależności, zaczynając
na nowo ten dział pracy, jaki żydzi-
finar.siści warszawscy zupełnie zanie
dbali, dobrowolnie zrzekając się na ko
rzyść żywiołu polskiego.

W Bydgoszczy zatem trzeba jak naj
usilniej bronić się przed zalewem ży-'
dowslcim. ażeby nie zatruli oni tutaj ży
cia gospodarczego, co ma miejsce w

'Warszawie.

Zagarnięcie przez nich jakiego pola
prący grozi ruiną szerokiego ogółu pol
skiego, który żyje z pracy rąk czy ma

źgu. W tem mieście naturalne warun
k i dają możność więcej zdziałać dla

zwiększenia eksportu, pod warunkiem

odseparowania się zupełnego od speku
lantów żydów.

Brak poczucia własnych sil i zdol
ności tw'órczych może tłumaczyć za
niedbanie central handlowych w W ar
szawie ogólne złe położenie gospodar
cze. spowodowane słabą ruchliwością
handlową.

W Bydgoszczy oglądanie się na W ar
szawę dłużej trwać nie może, jeżeli
miasto nie chce zrezygnować z pro
jektów Wielkiej Bydgoszczy, która o-

pierając się dzięki Brdzie o Wisłę, ma

ewoje przeznaczenie.
Świadomość, żę tutaj jest teren do

stworzenia centrali eksportowej, da
możność przyciągnięcia do tego ośrod
ka tych czynników, które zechcą za po
średnictwem dobrej organizacji osiąg
nąć zyski i przysporzyć pracy ludności

tego miasta, mogącego wówczas za
trudnić i więcej sił z innych ośrodków,
których okaząć się może tutaj brak na

miejscu. Na razie jest tutaj pod tym
w'zględem zastój, spowodowany ziemi
Warunkami handlu z Niemcami i dla
tego trzeba zakrzątnąć się koło pracy,
mogącej pow'etować lata stagnacji w

rozwoju miasta
W tym względzie Izba Handlowo-

PrzemysłoWa ma wielk'ie zadanie, za

trudnienia w swojem mieście tych
wszystkich, którzy dla dobra kraju i
miasta rozpoczną intensyw'ną działal
ność. a ,rączej walkę z hamowaniem ży
cia gospodarczego w Warszawie, co od

bija się i na ludności miasta Byd
goszczy. Wyzw'olić się, stwarzając tu
taj warunki dla zwiększonego eksportu
może stać się celem zabiegów tych no
wych mogących powstać w Bydgoszczy
instytucyj. Na czein może polegać zor
ganizowanie się do Wywalczenia miastu

należnych warunków bytu, jest rzeczą
prostą, jeżeli się weźmie pod uwagę o-

gólny brak zrzeszeń placówek przemy
słowych w Polsce, skazanych na nieła
skę żydów, nie chcących wziąć się do

eksportu, gdyż tego nie potrafią i boją
się brać do nieswojej rzeczy, ryzykując
utracić to, co w tak łatwy sposób drogą
spekulacji zyskali na wojnie. Jeżeli się
przypomni, że tacy ludzie kierują han
dlem polskim, którzy żywność i towary
chowali w synagodze i w piwnicach
warszaw'skich, to w'ystarczy ażeby nie
mieć do nich wcale przekonania.

Powstanie z miejscowych firm i w ar
sztatów pracy zrzeszeń handlowych da

podstawę do utworzenia potem ogólno
krajowych związków e'ksportowych.

Przyczyną niepowodzenia handlu pol
skiego zagranicą jeot to, że każda firma
musi mleć swoich wyl;cznych przedsta
wicieli i to tylko w jednym jakimś kra
ju, nie mając nikogo gdzieindziej. Jest
skazana pi'zeto na zależność od jednego
rynku zbytu. Tymczasem zrzeszenia
handlowe są w stanie utrzymać liczny
aparat informacyjny i agoutów po
wszystkich krajach, gdzie mogą być ja
kieś pewne widoki do wprowadzania
większej ilości towarów wszystkich
zrzeszonych firm , w miarę wysokości
udziału pieniężnego w zrzeczeniu. Tem

bardziej związki ekspertowa utworzone
z funduszów wszystkich zainteresowa
nych firm , są w możneści ogarnąć
wszystkie ry nki zbytu, gdzie szanse

konkurencji pozw'olą na w'prowadzenie
tow'aru polskiego.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że zna
czna część świata zupełnie nie zna to
warów polskich, bo pojedyńcze przed
siębiorstwa nie mogą się wysilić na

szukanie po całym globie ziemskim na
bywców na polski tow'ar, to oczywistą
okaże się potrzeba zrzeszeń, celem u-

niezależnienia się i od obcych zagra
nicznych pośredników, którzy mogą
trząść ludźmi pracy w Polsce i przemy
słowcami również. Ta bezsilność może

być usunięta przez dobrą organizację.
Prócz połączenia wytwórców w zbio

rowe związki eksportowe, centrale, któ
re mogą powstać, będą w stanie z otrzy
manych zLioiowych ,funduszów zorga
nizować sprzedaż zagranicą na odleg
łych terenach, nie objętych jeszcze
przez handel Polski.

Inform acje o możności sprzedaży
wyrobów polskich napływają tylko
stamtąd, gdzie są placów'ki dyploma
tyczne polskie z oddziałami radców

handlowych Jeżeli się weźmie i to pod
uw'agę, że większa Część świata wcale
nie jest nawet odwiedzana przez przed
stawicieli ministerstwa spraw zagra
nicznych, wyniknie stąd zrozumiale

przekonanie, że w takich warunkach li
czyć na w'zmożenie eksportu nie można.

Winą to jest jednak czynników, uza
leżniających od swoich finansów pro
dukcję przemysłu i ludzi pracy.

Tymi, którzy zaniedbali własnemi si
łami stworzenie placówek handlowych
związkowych w kraju i zorganizowanie
eksportu w ten sposób, są ci warszaw
scy żydzi - finansiści, którzy potrafili w

czasie zamętu światowego zagarnąć
w'ielką część dóbr materjamych w Pol
sce, nie umiejąc ich zużytkow'ać, jak to
go potrzeba wymaga, skazując innych
na wegetację, spowodowaną przez ludzi

profanów', biorących się za rzeczy nie

swoje.
2 tego powodu czas jest już wielki,

otrząsnąć się z obrzydliwej zależności,
stwarzając w polskich rękach nowe in
stytucje, mogące w miarę życzeń rządu
i przemysłu, co idzie po lin ji dążeń lu
dzi pracy, przysporzyć nowych warszta
tów pracy, powiększenia wydajności
istniejących przez pozyskanie nowych
rynków. Na rząd niema się co oglą
dać. To co należy do zakresu prywat
nej działalności handlowej da się zro
bić tylko własną wolą i wysiłkiem. Lu
dzie, znający obce rynki, są w Polsce
lub na miejscu, zagranicą. Tamci przy
dadzą się na m iejscu przez cetUral.e

eksportu odrazu wszystkim instytuc-;
jom, objętym związkami. Na miejscu
utworzyć są w stanie związki reprezen
tacyjne, służąc jednej zbiorowej insty
tucji. W tem będzie cała korzyść dla

wszystkich w Polsce przemysłowców i

ludzi pracy.
Kunicki.

Marszałek łfoffre miał być eksmitowany.
Kłopoty mieszkaniowe bohatera francuskiego.

W szponach zachłannego kamienlcznika.
Paryż, w listopadzie.

O ciekawej aferze mieszkaniowej
'rancusidego bohatera narodowego,
marszałka Joffre'a , rozpisują się obec
nie gazety paryskie.

Marsz. Joffre wynajmował u pewne
go kamienlcznika sześciopokojowe mie
szkanie przy ul Lorda Byrona. Kamie-
nicznik ów, korzystając z dobrodusz-
naści sędziwego żołnierza, niemal co

miesiąc podwyższał mu komorne. Mar
szałek znosił to cierpliwie, ale wreszcie,
gdy kamienicznik zażądał sumy wprost
horendalnej, stanowczo odmówił. Wo

bec tego groziło mu wyrzucenie z miesz
kania.

Aferą tą zajęła się prana paryska.
Zaapelowała do opinji publicznej, nazy
wając prawdziwym skandalem, łż czło
wiek tego rodzaju może znajdować się
w podobnych kłopotach. Wobec tego
szereg paryskich właścicieli kamienic
zaofiarowało marszałkowi mieszkanie.
Ostatecznie jednak kilkunastu bogatych
ludzi złożyło odpowiednią sumę na bu
dowę w illi dla marszałka. Onegdaj od
było się właśnie poświęcenie kamienia

węgielnego pod tę willę.

Z Rosji Sowieckiej.
Moskwa przeżywa chwile przełomowe.

Korespondent ,,Kurjera Warszawskie
go" donosi, że G.U.P . w swojem spra
wozdaniu przeznaczonem dla ,,Polit-
biura" podaje, że, w związku z brakiem
w Moskwie produktów spożywczych i

wciąż wzrastającemi tarciami w łonie

przedstawicieli komunistycznej partjl,
stworzył się taki nastrój, że w najbliż
szym czasie trzeba oczekiwać nieocze
kiwanych i bardzo poważnych wyda
rzeń.

Bezruchy wywołane głodem.
Dnia 19 bm w Moskwie na jednej

z ulic dzielnicy Zamoskworeczje zebrał

się tłum przed żywnośęicwym składem.
Z powodu zamknięcia, składu doszło do

poważnych rozruchów. Wezwany od
dział m ilicji konnej z wielkim trudem

rozpędził podniecony tłum. Nadzwyczaj
energicznie wystąpiły kobiety, wznó

sząc wrogie okrzyki przeciw Si wietom:

,,Precz z komunistami! Dosyć mamy
yaszych porządków!*

Zarządzenia represyjne sowietów nie

mogą zapobiec ter arowi antykomuni
stycznemu.

Ostre zarządzenia represyjne rządu
dot|d jeszcze nie zdołały zapobiec coraz

to dalszym objawom terroru antyko
munistycznego panoszącego się głównie
po wsiach. Ostatnio pod Briańskiem
w miejscowości B:raczewska wymordo
wano cały skład miejscowego sowietu
w liczbie 7 osób.

Hauha - Ii!e ratura- sz(uha
Komunistyczna encyklopedja

literatury.
Akademja Komunistyczna w Moskwie

przy-stąpiła do wydania eneyklopedji litera

tury, obliczonej na 7 tomów, około 5.000 str.

Tom pierwszy przynosi m. in. zwięzłe arty
kuły o prawie autorskiem, komuniźmie, ję
zyku i literaturze angielskiej i amerykań
skiej; szereg charakterystyk współczesnych
pisarzów rosyjskich: Arcybaszewa, Achm-i -

towej, Bałmónta, Babela, Britisowa, oraz

artykuł o Wyspiańskim.

oWcńka z Lisewa*.

Nakładem Książnicy Atłas ukazała się
najnowsza powieść F. A.Ossentłowsklego.

W tej powieści historycznej występują
wszystkie kolory pióra sławnego literata

i podróżnika^ Panowanie Piastowców ślą
skich i intrygi Knnrala Mazowieckiego, za
borczość krzyżaków, pierwszy najazd Tata

rów, tragiczna bitwa pod Lignicą. stosunki

Polski z państwami ościennsmi i potężny
duch polskiego rycerstwa, uosobionego w

wającej, ńa historycznych źródłach j bada
niach językowych osnutej powieści.

DROBIAZGI LITERACKIE.

(z) Nakładem jednego z najpoważniej
szych berlińskich wydawnictw ukazała się
rozprawka, prof. uniw. berlińskiego komen

tująca autobiografię Platona. Szkic auto
biograficzny nie jest ogólnie znany; mieś
ci się on w siódmym z jego listów, niało

rozpowszechnionych.
* * *

Powieści D'Ammzzia są, jak wiadomo,
na indeksie ksiąg zakazanych. W związku
z zapowiedzią ukazania się trzech nowych
powieści znakomitego pisarza, ośnutych na

tle wojny, utworzyła się specjalna komisja,
która zwróciła się do papieża o ułaskawie
nie D'Anunzzia.

* *

. rektorem W.S.H.wWarszawiewybra
ny został przez senat prof. Bolesław Mar
kowski, prorektoi-em prof. Kazimierz Ka

sperski.

Dom Aktora w stolicy.

Zarząd Główny ZASP ma zamiar w

najbliższym czasie rozpocząć budowę
Domu Aktora w Warszawie przy ulicy

Dom Ludowy w Piasecznie.

W obecności woj. inż. Twardo doko
nano pośw'ięcenia Domu Ludowego im.

prezydenta Mościckiego, obejmującego
różne instytucje gospodarcze i kultural
ne, jak kasy pożyczkowo oszczędnościo
we, bibljotekę, czytelnię itp.

Najstarszy dziennik.

Najstarszym stanow'czo dziennikiem

jest urzędowy dziennik chiński ,,Gazeta
Pekińska'*.

Gazeta owa państwa niebieskiego wy
chodzi regularnie już zgórą lat tysiąc.
Nietylko jednak dziennik ten poszczycić
się może wiekiem tak sędziwym, nie-

mniejszym bowiem jego tytułem do

chw'ały jest okoliczność, że niemniej,
jak półtora ty.siąca jego redaktorów od
dało głowy pod mlecze katowskie.

Strasznie więc niebezpiecznie było
otrzymać od bogdychanów Chin za
szczytny tytuł redaktora ,,Gazety Pe
kińskiej".

O polskie szkoły w Niemczech.

Bcrliń, 29. 11 (Teł. wł.) Rząd Rzeszy
przystąpi! do rozpatrzenia pruskiego
projektu ustaw'y o polskifem szkolnic
twie pryw'atnem w Niemczech- Projekt
ten nie zaspakaja bynajmniej żądań
polskiej mniejszości, poszczególne jego
postanowienia bowiem otwierają dużo

pole do nadużyć.

Murzyn posłem w Chicago.
Kongres nie uzna lego mandatu. - Zarzucała murzyńskiemu

posłowi popieranie szulerni.
W mieście Chicago w pierwszym dy

strykcie wybrany został do kongresu w

Waszyngtonie adwokat murzyński de
Priest w wyborach uzupełniających

W kołach politycznych w Waszyng
tonie mówią o unieważnieniu jego wy
boru, opierając się na oskarżeniach, iż

wpływami sw'emi ochraniał domy nie

rządu i szulernie w dzielnicy murzyń
skiej De Priest obecnie jest pod oskar
żeniem i przekazany ławie przysię
głych. Wybór murzyna na posła w

Chicago jeszcze przed 10 laty był nie
możliwością, gdyż dopiero po 1918 roku

murzyni z południowych Stanów maso
wo zaczęli napływać na północ, (b.)
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Z Górnego Śląska.
(Dokończenie)

Zmiany w konsulatach w Bytomia
1 Chicago.

Kierownik wydziału konsularnego wMi
nisterstwie Spraw Zagranicznych w War
szawie p. Leon Malhomme, który od dłuż
szego czasu przydzielony był do Konsulatu

Gener. w Bytomiu w charakterze wicekon-

sula, jak słychać, został mianowany kon
sulem generalnym w Bytomiu. Dotychcza
sowy konsul generalny w Bytomiu p. Dr.

Szczepański obejmie wkrótce polski Kon
sulat Generalny w Chicago.

Frekwencja szkół w Katowicach.

W obrębie Wielkich Katowic istnieje 28

szkół ludowych, 4 szkoły średnie (gimna
zja), 1 miejskie gimnazjum dla chłopców,
1 miejskie gimnazjum i liceum dla dziew
cząt, 1 szkolą handlowa, 1 kupiecka szkoła

uzupełniająca i 3 uzupeL szkoły dla mło
dzieży rzemieślniczej.

Do szkół tych uczęszczało w dniu 1 wrze
śnia br.: Do szkół ludowych 13448 dzieci,
w tej liczbie 3070 dzieci niemieckich, do

polskiej szkoły średniej dla chłopców 785

chłopców, do polskiej szkoły średniej dla

dziewcząt 850 uczenie, do niemieckiej szko
ły średniej dla chłopców 895 uczni, do nie
mieckiej szkoły średniej dla dziewcząt 1002

uczenice, do miejskiego gimnazjum dla

chłopców, oddział polski 546, oddział nie
miecki 292 uczni, do miejskiego gimnazjum
i liceum dla dziewcząt, oddział polski 371,

oddział niemiecki 298 uczenie, do miejskiej
szkoły handlowej 232 chłopców i dziewcząt,
do kupieckiej szkoły dokształcającej 573

uczni I 117 uczenie, a do trzech szkół do
kształcających dla rzemieślników ogółem
2073 uczniów.

Odznaczenie papieskie dla zasłużonego
pracownika.

Z okazji 25-letniego jubileuszu pracy na
uczycielskiej dyrektora seminarjum nau
czycielskiego w Pszczynie, p. Przysieckiego,
Ojciec św. nadał Jubilatowi wysoki order

pPro Ecclesia et Pontifiee" w uznaniu jego
- zasług w dziedzinie wychowania młodzieży.

Dyr. Przysiecki pochodzi z Poznańskie

go i znany jak i szanowany jest na Śląsku
jako doskonały pedagog i autor różnych
popularnych dziel naukowych. Długie lata

pracował we Wrocławiu a od czasu walk

plebiscytowych na G. Śląsku najpierw w

wydziale szkolnym Polskiego Komisarjatu

Plebiscytów, w Bytomiu, a od r. 1922 jako
kierownik nowozałożonego seminarjum na
uczycielskiego w Pszczynie, które zorgani
zował i podniósł do dzisiejszego jego zna
czenia.

Klub wioski w Katowicach,

W Katowicach odbyło się w tych dniach

uroczyste otwarcie i poświęcenie nowego

lokalu włoskiego towarzystwa kulturalne
go ,,Dante Ałiighieri". W uroczystości wzię
li udział konsul włoski Dr. Luppis z rodzi
ną, przedstawiciele kolonji włoskiej na G.

Śląsku i dziennikarze włoscy, którzy, zwie
dzając Polskę, przybyli także na Śląsk, da
lej przedstawiciele władz z wojewodą dr.

Grażyńskim na czele, przedstawiciele woj
ska i polskiego obywatelstwa miejscowego.
Poświęcenia lokalu dokonał ks. kanonik dr.

Szramek. Dr. Luppis i wojewoda dr. Gra

żyński w przemówieniach swych podkre
ślili, że towarzystwo służyć ma przedewszy-
stkiem pogłębieniu stosunków przyjaźni

między Polską i Włochami

Oszustwa znaczkami pocztowemJ.

Ciężką karę, 6 lat domu karnego, podyk
tował w tych dniach katowicki Sąd Okręg,
dawniejszemu urzędnikowi biurowemu na
zwiskiem Domagała z Brzezinki pod Kato
wicami, który ,,nabrał** różne zagraniczne
firmy, handlujące znaczkami pocztowemi,
na dość znaczne sumy. Mianowicie ofiaro
wał się im dostarczyć poszukiwanych przez

zbieraczy cennych znaczków pocztowych, a

ponieważ występował pod różnemi nazwi
skami, tytułując się przytem burmistrzem,

kapitanem, radcą policyjnym i t. p., łatwo

zdobył sobie zaufanie odnośnych firm, któ
re mu przesyłały pieniądze na zakup zna
czków, których jednak nigdy nie ujrzały.
W kwietniu br. sąd katowicki skazał go

za to na 4 lata ciężkiego więzienia; zasą
dzony wniósł jednak apelację, z tyra skut
kiem, że sąd obostrzył mu karę do 6 lat

ciężkiego więzienia, gdyż w międzyczasie
wyszło na iaw włecej podobnych oszustw

jego.

Górny Śląsk w epoce lodowej.

Najnowsze badania geologów i archeo
logów śląskich wykazały z całą pewnością,
że G. Śląsk zamieszkany był już w okresie

epoki lodowej. W licznych miejscowościach
wzgi. okolicach G. Śląska, zwłaszcza w po
wiatach głupczyckim i raciborskim, a także

na Śląsku Cieszyńskim, jak wogóle u pod
nóży gór śląskich, znaleziono stacje paleo
lityczne i narzędzia kamienne człowieka e-

pokł dyluwjalnej. (Epoka lodowa, jak wia
domo, obejmuje czasokres m niejwięcej od

500.000 według jednych, a 300.000 według
innych, aż do 20 lub 30 tysięcy lat r'-'ed

naszą erą). W pewnem miejscu odkopano

prawdziwy warsztat garncarski z różnemi

okazami ówczesnej ceramiki jak kubki,

garnki gliniane itp., bardzo prymitywne je
szcze, ale dowodzące, że już w owych od
ległych czasach istniało na Śląsku coś w

rodzaju... przemysłu, — przemysłu cerami
cznego.

Starożytne miasteczko Żory.
Miasteczko Zory w powiecie rybnickim

należy do najstarszych osiedli słowiańskich

na G. Śląsku. Miejscowość ta musiała już
istnieć w XI lub XII wieku, gdyż prawa

miejskie otrzymały Zory od księcia Włady
sława Opolskiego, który panował w latach

1247-82. Zory były przez długie wieki (aż
dotąd) dsiedzibą dziekana, któremu podle
gało około 25 kościołów we wsiach okolicz
nych. Część ich należy dziś do dekanatów

później założonych, jak naprzykład w Wo
dzisławiu, który uzyskał samodzielność w

17-ym wieku-

Peżar starożytnego kościółka.

W nocy na 23 bm. spłonął doszczętnie
kościół katolicki w Świerklanach, zbudo
wany z drzewa i będący jednym z najstar
szych kościołów na G. Śląsku. Spaliło się
wszystko — nawet paramentów kościelnych,
monstrancji, chorągwi itd. nie można było
uratować. W ogniu stopiły się nawet nowe

dzwony, zakupione przed niespełna 2 laty.
Co do przyczyny pożaru krążą różne domy
sły, m . in. także, że działać tu musiała ręka
świętokradcza, która podłożyła ogień.

Aleksy Pająk.

DHcłe.
Poświęcenie stacji sanitarnej. W ob. nie

dzielę odbyto się uroczyste poświęcenie stacji
sanitarnej Pow. Kasy Chorych. Poświęcenia
dokonał tut. proboszcz ks. Dudziński w obec
ności p. dyrektora i zarządu Kasy Chorych,
prezesa Związku Kasy Chorych, p . starosty' i
asesora powiatowego, p. burmistrza Lewandow
skiego, dyrektora Wyższego Urzędu Ubezpie
czeń p. Barańskiego, naczelnika Wydziału Zdro
wia Publicznego p. dr. Żmigroda, lekarza powia
towego, dr. Matuszewskiego, dr. Janczew
skiej i innych. Po poświęceniu oddal stację
sanitarną przewodniczący Zarządu Kasy Cho
rych p. Skowronek siostrom zakonnym, które

będą nią kierowały i przyjmowały chorych na

zlecenie lekarzy.

Zabawa Tow gimn. ,,Sokół'*, Tutejsze Tow.
,,Sokół" urządziło w ub. niedzielę w saH p.
Mazurkiewicza zabawę z przedstawieniem
amatorskiem. Odegrano dość trudną sztuczkę
,,Czartowska ława" dramat w 4 aktach. Pomi
mo trudnych ról wywiązali się amatorzy i ama
torki z swych zadań bardzo dobrze ku zado
woleniu gości. Po przedstawieniu odbyła się
zatawa taneczna. Czysty zysk przeznaczono
na boisko.

Wag^roBwfiec..
Włamanie. Włamali się złodzieje do pleba-

nji w pobliskich Potulicach. Złodzieje weszli i

wyszli oknem. Łupem włamywaczy stały Się:
pościel, poduszki, rewolwer i 20 zł. itd. Uwia
domiony posterunek poi. państw, wszczął ener
giczne śledztwo i przytrzymał niej. Ławnika

Antoniego i Nowaka Władysława z Poznania.

Z Tow, Samodz, Kupców. Zwykłe zebranie

Tow. Saroodz. Kupców zagaił prezes p. Haław-

ski, poświęcając kilka słów zmarłemu członko
wi towarzystwa, ś. p. W . Zjawińskiemu. Prezes

następnie omówił zjazd kupiectwa wielkopol
skiego w Poznaniu i zakomunikował, źe 1 i 2

grudnia odbędzie się zjazd wszechpolski. Na
stępnie omawiano sprawy: popierania wyrobów
krajowych, biernego bilansu handlowego i spra
wę samoobrony i podjęcia walki z zalewe

żydowskim. W obszernej dyskusji zabi-

głos pp. Jarecki, Haławski, Sprutta i inni

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
TRZEM1ĘTOWO. Srebrne gody. W ub. sobotę

odbyły się srebrne gody małżeńskie p. Stani
sława Malickiego, sołtysa z Trzemiętowa, za
razem urzędnika stanu cywilnego i agenta po
cztowego. Po nabożeństwie i błogosławień
stwie w kościele w Byszewie, pp. Maliccy po
dejmowali gości z staropolską gościnnością.
Przy stole biesiadnym składał życzenia w imie
niu wszystkich gości kierownik szkoły p. Br.

Sass z Jachcie. Depesz i życzeń nadesłano

bez liku.

DZIEMBOWO. Z ,,S okoła'* . W ub. niedzie
lę odbyło się plenarne zebranie tut. gniazda
w lokalu zebrań w sali p. Kledzika Pochwale
niem Pana Boga i pieśnią ,,Nie rzucim ziemi"

otwarto zebranie. Debatowano nad uchwałą
z poprzedniego zebrania w sprawie urządzenia
zabawy z przedstawieniem amatorskiem w dru
gie święto Bożego Narodzenia,

MĄTWY, Nieszczęśliwy wypadek, W ub,

środę pociąg szkolny, zdążający z Kruszwicy,
najechał pod Mątwami rowerzystę nieznanego
nazwiska. Lokomotywa całą siłą odrzuciła nie
szczęśliwego na bok. WątpiiwCm jest, czy uda

się utrzymać go przy życiu.

fJsitresiacseSsw.
10-lecie niepodległości obchodzono tu bar

dzo uroczyście. Dzięki inicjatywie Tow. Powst.

i Woj. przyozdobiono kościółek w zieleń. We

wsi powiewały chorągwie narodowe, a w

oknach stosowne nalepki i udekorowano domy.
O godz. 10.15 zebrały się szkoły z pp. nauczy
cielami, Tow. Powst. i Woj. oraz Tow. Młodzie
ży ze sztandarem i orkiestrą w lokalu p. Mąki,
skąd wyruszono na nabożeństwo, które odpra
w ił ks. prob Promiński. Po mszy św. odbył
się pochód przez wieś oraz defilada, poczem

przywitanie braci Strzelców z Wałdowa Król.

O godz. 15 odbyła się w salce p. Mąki uroczy
sta akademja przy licznym udziale obywateli.
Słowo wstępne wypowiedział p. prezes Mąka,
zaś referent oświatowy p. Dornowski wygłosił
treściwy odczyt o 10-leciu niepodległości. W

duchu żołnierskim przemówił instruktor przy
sposobienia wojskowego, str. sierżant p. Adam

kiewicz. Piękne deklamacje wypowiedziała
dziatwa szkole.a, zaś wieczorem odbyła się we
soła zabawa taneczna.

KorMawo.
Z Rady miejskiej. Dnia 23 bm. odbyło się

pod przewodnictwem p. A . van Biericąa posie
dzenie Rady miejskiej. Uchwalono podział
miasta na sześć okręgów opiekuńczych; wybór
opiekunów społecznych pozostawiono na pó
źniej. Przyjęto do wiadomości ucbwałę woje
wódzkiego sądu administracyjnego w Poznaniu,
o przyłączeniu parceli gminy wieiskiej Stary-
dwór, na którym to terenie stoi dom ubogich
m. Koronowa, do gminy miejskiej Koronowo.

Ustalono daty ośmiu jarmarków, odbyć się na-

jących w roku 1930, z których 4 będą ogól
ne, dalsze 4 zaś wyłącznie na konie i bydło.
Następnie uchwalono statut dla miejskiej kasy
oszczędności. W ybór rady kasy odłożono do

przyszłego posiedzenia. Stosownie do propo
zycji magistratu uchwalono regulamin jarmar
ków oraz zwykłych tygodniowych targów w

Koronowie. Uchwalono pozatem pobierać na

rok 1928 podatek komunalny od dochodu w

wysokości 2 proc. dochodów ustalonych przez

państwowe władze wymiarowe. W końcu

wpłynął nagły wniosek radnego p. Nowaka o

wydanie zakazu' uprawiania handlu domokrą
żnego w powiecie bydgoskim. W niosek ten

uznano iako nagfty i uchwalono wystąpić z proś
bą do kompetentnych władz o wydanie zakazu

uprawiania handlu domokrążnego w powiecie
bydgoskim .

O poprawę ętsura sanitarnego miasta Bur-

nt!*łj3 m. Koron owa wydał odezwę w sprawie

podniesienia stanu sanitarnego i wyglądu mia
sta naszego, w której dowodzi, że nastąpiła
ogólna poprawa stanu sanitarnego miasta i że

przeważna część obywateli zrozumiała drnio-

słość podniesienia zdrowotności. Jednak pe
wna część obywatel: zachowuje się rod wzglę
dem sanitarnym biernie.

Kolo Podoficerów Rezerwy urządziła w ub.

scbotę w'ieczorek familijny w sali p. Gollniko-

wej. Przygrywał doborowy zespól orkiestry
62 p, p. z Bydgoszczy. W czasie wieczorku za
stąpiła dekoracja dziewięciu podoficerów me
dalem pamiątkowym za wojnę 1918-1921 r.

Śmierć dziecka, W ub. poniedziałek, wsku
tek poparzenia wrzącem mlekiem, zmarło jed
noroczne dziecko, bedące na wychowania u

p.O.
Rejestracja poborowych roczn. 1905 odby

wała się w mieście tut. do 30 listopada br.

Wojewoda pomorski p. Lamo
gościem powiatu wąbrzeskie*

Pan Wojewoda w Kowalewie. - Przyjazd d o Wat

Goiubfa, Niedźwiedzia. - Otwarcie Konkurs.

Przysposobienia Rolniczego.
Z Wąbrzeźna donoszą;
Dnia 27 listopada br. bawił w mieście i po

wiecie wąbrzeskim p. wojewoda pomorski W ik
tor Lamot, który przybył do nas, by przyjrzeć
się z bliska naszej pracy, oraz poznać stosunki,

miejscowe. Z okazji przybycia pana wojewody,
miasto przybrało odświętny charakter. Na cześć

pana wojewody powywieszano chorągwie o

barwach narodowych. Gmach magistratu przy
brano w zieleń oraz chorągiewki.

Około godz. 9 rano przybył do Kowalewa

p, wojewoda Lamot z osobistym sekretarzem

i p. starostą, który powitał p. woiewodę na

granicy powiatu. W Kowalewie przywitany
został p. wojewodą przez członków Magistratu
oraz Rady miejskiej in corpore. Pan burmistrz

Przybyszewski w swem przywitaluem przemó
wieniu przedstawił stan gospodarki miasta.

P. wojewoda w odpowiedzi oświadczył, że

Rząd, którego jestem przedstawicielem — mó
w ił p. wojewoda — jest Rządem pracy, o czem

każdy mógł się już przekonać. Rząd zawsze

i wszędzie popierać będzie tych, którzy mają
szczere zamiary z Rządem współpracować. Na

pożegnanie odbyła się w'spólna fotografja, pc-
czem p. wojewoda odjechał do Wąbrzeźna.

Przyjazd p, wojewody do Wąbrzeźna nastą
pił o godz. 10 przed południem. Natychmiast
po przyjeździe udał się wojewoda w towarzy
stwie p. starosty, dr. Prądzyńskiego. pow. ko
mendanta policji państwowej p. Biniasia oraz

swego sekret do kościoła, gdzie powitany zo
stał przez ks. proboszcza Zakrysia. Po krótkiej
modlitwie i zwiedzeniu kościoła, udał się pan

wojewoda samochodem do sali obrad Rady
miejskiej. Przed gmachem magistratu powitał
wojewodę burmistrz p. Schwarz chlebem i solą.
Następnie udano się na salę obrad Rady miej
skiej, gdzie ojcowie miasta wraz z członkami

magistratu czekali na. przyjazd p. wojewody.
Zebranie zagaił przewodniczący Rady miejskiej
p. Grajew'ski. Pan burmistrz w bardzo serde
cznych słowach powitał p. wojewodę, przed
stawiając historję miasta. W odpowiedzi na

powitalne ?słowa p. burmistrza, p. wojewoda po
dziękował wszystkim obecnym za dotychczaso
wą pracę, prosząc by nadal pracowano ku do
bru Narodu, a praca spotka się z uznaniem

u władz zwierzchnich Po wpisaniu się w pa
miątkową książkę, odjechał p. wojewoda do

starostwa,
W sali p. Kaczyńskiego urządzono konkurs

przysposobienia rolniczego powiatu wąbrzeskie
go. Konkurs urządzono staraniem Koła powia
towego Tow, Rolniczego w Wąbrzeźnie,

Na otwarcie konkursu przybył
p. wojewoda, p. starosta Prądzyńsk
akademji rolniczej w Warszawie. 1

przybyli członkowie zarządu wojewód.
Pomorskiego Tow. Rolniczego, dyrektor sz

rolniczej p. inż. Kowalski, p. burmistrz Sch vat

ks. dr. Łęgowski z Wielkich Radowisk, p. br.

Dąmbski z Wałycza, p. W . Mieczkowski z

Niedźwiedzia, p. red. Szczuka, p. pos, Rząsa
i p. poseł Wrzesiński i wielu, wielu innych.

Konkurs przysposobienia rolniczego otwo
rzył prezes powiatowy Towarzystwa Rolniczego
p. Sojeckj. Następnie przemówił inż. Kowalski,

przedstawiając w swej przemowie, jakie .korzy
ści przynosi rolnictwu a temsamem państwu *i *

przysposobienie rolnicze. Przemawiali prócz
tego przedstawiciel Pom. Tow. Rolniczego s

Torunia i p. Dominirsk: Po rozdaniu nagród,
przemówił do zebranej młodzieży wojewoda
Lamot, życząc dalszej owecnej pracy. Przema
wiał jeszcze przedstawiciel Ministerstwa Rol
nictwa, rektor akademji rolniczej w Warszawie.

W konkursie brali udział jedynie młodzi rol
nicy i rolniczki, wysiawia'ąc równocześnie swe

wyhodowane kartofle, kukurydzę, cebulę ora*

wychowane kury, koguty, gęsi i kaczki.

Wystawiali: kukurydzę, plon t 1 morgi:
Z Dębowejłąki; pp. Franciszek Lis 73 ctr.,

Bolesław Łoś 45 ctr,, Wacław Nadolny 65 ctr,,
Kazimierz Kamiński 76 ctr., Tad, Kozłowski

80 ctr., Jan Kaimierczak 67'A ctr.

Z Wielkich Radowisk: Jas' Kołpacki 33 ctr.

(po raz drugi 28 ctr.), Ed. Falkowski 22'4 ctr.,
Jan Dybowski 21'A ctr., B. Muzalewski 21 c(t.

Sekcja A, uprawy ziemniaków w Mlewłe:

(pion z 1 morgi): pp. Kazimie-* Dulny 178)4'
ctr., H. Kuźmiński 130 ctr., W . Falkiewicz 18214

ctr., Leon Gołaszewski 207 ctr.

Sekcja B: pp, Aifons Małaskowski 229 ctr.,
Wacław Berendi 178 ctr.

Sekcja A, uprawy oebułi, plon z 1 mrrgi:
pp. Anna Wiśniewski 94 ctr., Helena Gołaszew
ska 74 ctr., Julja Witkowska 99 ctr., Anna Dul-

na 69 ctr.

Kaczki i gęsi (pomorskie): szksła ri iniczo-

hodowlana, Dębowałąka.
Kury i koguty zielononóżki polskie: z Rado

wisk: pp. J . Szczepanowska, J. Szolawiczówna

(3 kurki), St. Szołowiczówna ( 1 kogut), Helena

Bórczyóska, St. Beszczyńska, Łucja B.irylaką,
Klara Kalinowska, St. Kołpacka, .M. Skowroń
ska i W. Muzalewska

Z Niedźwiedzia: pp. Gertruda Karska, Marja
Olszewska i Leokadia Tokarska,
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Dębowa łąka: pp. Gertruda Prausówna, M .

Łosiowna i M. Jaworska.

Nagrody sekcyjne: sekcja uprawy kukury
dzy w Dębowejlące i sekcja A uprawy cebuli
w Mlewie.

Nagrody L klasy. Z konkursu uprawy kuku
rydzy: L nagrodę Kazimierz Kamiński, II . nagr.
Tadeusz Kozłowski z Dębowejłąki.

W konkursie uprawy ziemniaków III. nagro
da 1. klasy Alfons Nalaskowski z Miewa.

Konkurs uprawy cebuli: I. nagroda I. klasy
Anna Wiśniewska z Miewa, II. nagroda I Klasy
Juija Witkowska. Sekcja B. uprawy kukurydzy;
nagrody 1L klasy; 1. nagroda Kazimierz Ka
miński, 0 . nagr. Tadeusz Kozłowski. Uprawa
kukurydzy Wielkie Radowiska; L nagroda Jan

Kołpacki, IL Bolesław Muzalvwski

Sekcja A uprawy ziemniaków Mlewo. I. na
grodę Alfons Talaskowskł, II . Wiad. Falkie
wicz.

Sekcja B uprawy ziemniaków w Mlewie.
I. nagr. Kazimierz Dulny II. nagr. Leon Goła
szewski.

Sekcja A. uprawy cebuli w Mlewie: I. na
groda Anna Wiśniewska, IL nagr. Helena Go
łaszewska.

Sekcja B uprawy cebuli w M lewie: I. nagr.
Julja Witkowska, U. nagr, Anna Dulna.

Konkurs na drób w przyszłym półroczu.
Spodziewać się należy, że także udział w kon
kursie wezmą wszyscy rclnicy powiatu wą
brzeskiego.

W starostwie przyjął p. wojewoda różne de
legacje, jak bezrobotnych, rolników itd. Pan

wójewoda zwiedził również elektrownię miej
ską oraz rzeźnię.

W Golubiu przy bramie zamku, krótkiem

przemówieniem p. burmistrz Nowakowski po
w itał p. Wojewodę, poczem zwiedzono zamek
i jego zabytki.

Pan wojewoda przybył z Gołubia do Dębo
w ejłąki po południu. Wioska cała przybrana
w zieleń oraz chorągwie o barwach narodo

wych. Brama wjazdowa bardzo efektownie

przybrana w chorągiewki i zieleń. U bramy
w imieniu ludności powitał por. rezerwy wójt
Rozmanit, który po słowach powitania wręczył
p . wojewodzie chleb i sóL Następnie w imieniu
Kółka rolniczego powitał p. wojewodę wice-

Tes Kółka p, Edmund Herynowski, leśniczy

lasów państwowych, który w swej przemowie
powitalnej zaznaczył, i i wita pierwszego go
spodarza ziemi pomorskiej.

P. wojewoda podziękował za słowa powitania
poczem udał się do delegacji Straży pożarnej
w imieniu której przemówił p. Leib, narodowo
ści niemieckiej, przemawiając jednakże w języ
ku polskim. Po przywitaniu udał się wojewo
da przed gmach szkoły rolniczo-handlowej,
przed którym stal uformowany szpaler mło
dzieży polsko- katolickiej oraz hułiuc szkolny.
Kiedy pan wojewoda wjeżdżał, hufiec szkolny
prezentował broń a orkiestra Stow. Kat. Młodz.

Męskiej z Książek odegrała hymn narodowy.
Pan wojewoda przejęty do głębi seriii cznem

powitaniem, podziękował serdecznie członkom
hufca oraz jego kierownictwo p. prof. Borowi
kowi, a następnie przesz :dl do gmachu szkoły.

W przedsionku przeszedł pan wojewoda
przed frontem uczni szkoły oraz delegacją Kć ł-

ka rolniczego. Przemówił dyrekt ir Kowalski,
w ielki społecznik. Pan dyrektor Kowalski

przedstawi! historię szkoły, apelując równctze-
śnie do przedstawiciela Rządu, by Rząd nadal

opiekował się szkołą. Okrzykiem na tześć

Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta -.raz człon
ków Rządu, zakończył p. dyr. Kowaiskt swoją
p zemowę.

Znany z swej staropolskiej gościnności dyr.
Kowalski, podejmował wojewodę i gości obia
dem. Przy obiedzie przy boku p. wojewody
zasiadł z jednej strony ks. dziekan Spitza a z

drugiej dziedzic p. Śląski z Orłowa Poza'cm

zauważyliśmy pośród gości ks. prcb. I r.witkie-

go z Niedźwiedzia, ks. prob. dr. Łęgowskiego
z W. Radowisk, prredstawicieli ziemian w oso
bach pp. prezesa hr. Dąmbskiego, M U tz k c w -

skiego, Sojeckiego, pp. pos. Wrzesińskiego i

Rząsę, p, burmistrza Schwarza, zast. prżew.
Rady miejskiej p, A Makowskiego, prezesa
Bractwa Strzeleckiego p. Chwiałkowskiego, pp.
profesorów szkoły rolniczej, pow. komendanta

policji państwowej p. Bioiasia i wicia innyih.
Podczas obiadu przemówił dyrektor Kowalski.

Po czarnej kawie udało się liczne grono z

p. wojewodą na czele oraz p. starostą, do go
ścinnego domu znanego nietyłko na Pomorzu
ale w całej Polsce, do p. Mieczkowskiego w

Niedźwiedziu.

Kalendarzyk teatralny.
30 listopada. ,,Kordjan” po raz

tnia o godz. 3,30. ,,Kordjan" przed-
dla młodzieży szkolnej,

idnia o godz. 7,30. ,,Major ułanów”
one.

:enie Rady Miejskiej odbędzie się w

dek, dnia 3. grudnia o godz. 20 w ratu-

Porządek obrad: A . Doniesienia: Zwy-
a rewizja kas miejskich za miesiąc pa

piernik. B. Wybory: Wybór 5 członków i5

zastępców do Miejskiej Rady Szkolnej. Wybór
1 rozjemcy. Wybór 2 radców sierot i 2 zastęp
ców, G, Wnioski: Uchwalenie dodatkowego
preliminarza na rok budżetowy 1928-29. U -

cbwalenie zakupienia terenu pod przedłużenie
ul. Kościuszki. Uchwalenie sprzedaży terenu

z powodu sprostowania ul. Cegielnłanej. Zmia
na uchwały Rady Miejskiej dot. odstąpienia
gruntu pod budowę sierocińca. Wniosek eme
rytów miejskich o zasiłek zimowy. Uchwalenie

sprzedaży placu przy uL Groblowej. Powzięcie
uchwały w sprawie zamiejscowych domokrą
żców. Sprawa nazw ulic.

Tow. Właścicieli Nieruchomości w Grudzią
dzu zawiadamia wszystkich swoich członków,
iż zebranie miesięczne odbędzie się w dniu 30,
bm. o godz. 7,30 wiecz. w sali Hotelu pod Zło 
tym Lwem przy ul. 3 Maja z powodu bardzo

ważnych spraw jak spłata hipotek brukowanie

podwórz obecność członków konieczna. Zarząd.
Z r u c h u kręglarskiega. Klub Kręglarski

,,Swcboda'\ na którego czele stoi prezes dyr.
Fr. Komorow'ski, urządził w poniedziałek dnia
26. bm. wielkie zawody kręglarskie z współu
działem bratniego Klubu ,,Słóń” . Ruch na krę
gielni w strzelnicy był wielki, bracia kręgla-
rze przybyli bardzo licznie, bo tu rozchodziło

się o to, aby do domu przynieść gęś. Pierwszym
Z pierwszych kręglarzy został p. Jan Kellas,
komendant Bractwa Strzeleckiego, którego też
obwołano królem gęsi kręglarzy. W y kulano 16

gęsi, uciechy było wiele a jeszcze więcej w

domu, gdy mężulek z sobą przyniósł tłustą gą
skę.

Dla miłośników sportów zimowych( Przy
Sokole I. wznowiono z powodu zbliżającej się
zimy sekcję ,,Hokejowo-Łyżwiarską”, której kie 
rownictwo objął p. Paw'eł Bączyńskl. Panie
i panowie, mający zamiar wstąpić do powyż
szej sekcji, zgłoszą się u druha prezesa Bana
szaka, skład cukierków ,,Venetia'', M ickiew i
cza 4, celem wypełnienia deklaracji. Termin

zgłoszenia dla łyżwiarzy-hokeistów do 4 gru
dnia br.

Kurs szermierczy przy Sokole L W ub. ty
godniu rozpoczęła sekcja szermiercza Sokoła I.

kur* szermierczy pod fachowera kierownictwem
*Ł wachmistrza Różyckiego, instruktora Cen-

trum Wyszkolenia KaWalerji. Udział bierze

10 członków.
Z Uniwersytetu LudówT, C. L . W dniu

22. bm. odbył się odczyt . .oŁ dr. Zwierzań-

skiego na temat: ,,Życie i dzieła Jana Kaspro
wicza'1. Prelegent dał w pięknym swym od
czycie wszechstronny obraz twórczości naj
większego poety doby współczesnej — przecho
dząc kolejno wszystkie jej okresy. Wykład
przeplatany cytowaniem urywków z najważniej
szych dzieł Kasprowicza - przyczynił się w

wielkiej mierze do spopularyzowania i zrozu
mienia jego głębokiej poezji. Życzeniem Komi
tetu T. C. L. jest, by wykłady Uniwersytetu Lu
dowego, mające już swą tradycję, przyczyniły
się istotnie do szerzenia wiedzy w szerokich
warstwach społeczeństwa. Komitet zorganizo
wał cały cykl wykładów — dzieląc go na dwa

okresy, z których pierwszy obejmuje czas do

świąt Bożego Narodzenia — drugi zaś, czas

Wielkiego Postu, tj. od połowy lutego do koń
ca marca 1929 r. W okresie pierwszym, prócz
wykładów już odbytych — obejmują program
następujące wykłady: 1. prof. Lamapat ,,Geneza
i rozwój romantyzmu w Polsce. 2. Prokuratora

Dewińskiego pi, ,,Struktura polityczna państwa
nowożytnego" . 3. Prokuratora Marszalika p t

,,Solidarność narodowa jako czynnik potęgi
państwowej" Wykłady odbędą się kolejno
w każdy piątek w dniach 30 listopada, 7 i 14

grudnia br. punktualnie o godzinie 18,30 w sali

gimnazjum żeńskiego przy ul. Trynkowej. Pro
gram na okres drugi ogłoszony zostanie później.
Wstęp na wykłady dla osób dorosłych 20 gr, dla

młodzieży 10 gr, dla bezrobotnych wolny.

Nadzwyczajne walne zebranie

Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

Dnia 27 grudnia br. o godz. 3 po poł. w Gru
dziądzu w hotelu pod ,,Złotym Lwem" odbędzie
się nadzwyczajne walne zebranie Związku Tow.

Kupieckich na Pomorzu. Porządek obrad nast.:

Wybór radców do Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Grudziądzu w myśl SS 30, 31, 32, 33 i 34
statutu Izby Przemysłowo-Handlowej w Gru
dziądzu, ogłoszonego w Monitorze Polskim z

dnia 2 sierpnia 1928 r.

Zarząd główny
Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.
W ł Sarooliński, sekr. T , Marchlewski, prez.

Podziękowanie. Dyrekcja Średniej Szkoły
Handlowej Związku Tow'arzystw Kupieckich na

Pomorzu w Grudziądzu składa tą drogą naj
serdeczniejsze podziękowanie za udział w kon
cercie w dniu 24. bm. na wpisy dla niezamo
żnych uczniów tejże szkoły, a mianowicie: p.
Zaleskiej i p. Osaendowskiej z Warszawy, p.
Zacharkiewieżowej, p. Wernerowćj i p. Rado-

jewskiemu, jak również dyrektorowi państwo
wemu gimazjum mateitu-przyrodo. p. Kemerowi

za udzielenie sali, dyr. Teatru Miejskiego p-
. Czerneckiemu za udzielenie fortepianu, dyr.

państw, gimnazjum żeńskiego p. Zassowskiemu
za wypożyczenie krzeseł, prezesowi Zw. p.
Marchlewskiemu za udzielenie platformy oraz

personelowi nauczycielskiemu z p. prof. Sa-
lonkiem na czele i młodzieży szkolnej za po
moc przy urządzaniu koncertu. Ponadto dyrek
cja szkoły składa wyrazy serdecznego podzięko
wania p. Zaleskiej za ofiarę w sumie zł 100 na

wpisy dla niezamożnych uczniów oraz p. W er-

nerowsj i p. Radojewskiemu za bezinteresowny
występ na koncercie.

E Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 30 bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 30

bm. ,,Obrona Częstochowy", przedstawienie po
pularne dla młodzieży szkolnej. Początek o go
dzinie 7 wiecz.

Ażeby umożliwić publiczności zamiejscowej
ujrzenie ,,Obrony Częstochowy", dramat ten

dany będzie w niedzielę dnia 2 grudnia po poł.

25-ty koncert muzyki polskiej. Znana w sze
rokich kolach na Pomorzu pianistka, prof. Ja-

godzińska-Niekraszowa z Torunia, urządza na

Cele dobroczynne dwa koncerty muzyki pol
skiej i to dnia 1 grudnia w auli seminarjum w

Kościerzyn e oraz w auli gimnazjalnej w W ej
herowie. Będzie on zarazem niejako jubileu
szowym, albowiem jest on zrzędu 25-tym kon
certem muzyki polskiej, tej zasłużonej pianistki
na Pomorzu. Na program złożą się dzieła Cho
pina, Paderewskiego, Szymanowskiego, Róży
ckiego, Karłowicza i innych współczesnych mi
strzów tonu. Bogaty program, jakoteż wysoki
i artystyczny poziom muzyki p, prof. Jagodziń-
skiej-Niekraszowej, zjedna sobie niezawodnie
zasłużone uznanie wśród audytorjum. Część
wokalną wypełni tenor p. Fr. BeszczyńskL

Z Teatru Pomorskiego w Toruniu.

Ostatnia premjera ,,Róży Stambułu" Fallą
z żywem zadowoleniem przyjęta została przez
publiczność, która stęskniła się widocznie za

operetką. Zresztą ,,Róża Stambułu" należy do

lepszych utworów operetkowych, posiada ładne

melodje i wschodnie tło akcji, wdzięczne sta
nowi pole dla dekoratora i artystów. Reżyse-
rja p. Zdzitowiecklego jak zwykle bardzo sta
ranna i pomysłowa, oprawa dekoracyjna p. M a-

kojnika — to istne cacka, jak też balet, pod
wytrawnym kierunkiem p. Łucji Piechotówny
nie zawiódł oczekiwania.

Głosy naogół przeciętne, za wyjątkiem p.

Hajdamowicz, która przekonała nas, iż daje so
bie świetnie radę w nowym rodzaju swej twór
czości scenicznej. Rola tytułowa znalazła w p.
Hajdamowicz uroczą, zdolną i właściwą od
twórczynię — stroje artystki budziły podziw
płci nadobnej. Sumienną i dobrze ujętą krea
cję tureckiego arystokraty, piszącego powieści
francuskie pod pseudonimem, w którym kocha

się, nie wiedząc, iż poeta jest legalnym jej mał
żonkiem, Różą Stambułu — dał p. ZdzitowieckL

Poprawnym w tonie i coraz bardziej opanowa
nym jest p. Lenczewski, grający i tym razem

ulubioną charakterystyczną rolę. Doskonały w

charakteryzacji był p. Jaglarz, jako eunuch,
przyczem niewielką swą rólkę zagrał zupełnie
dobrze. Mniej odpowiadała p. Plucińskiemu
rcla baszy i jako ojciec Róży nie czuł się w i
docznie zbyt pewnie. Zgrabnym picolo była
p. Kamieniecka, dobrą ochmistrzynią haremu

p. Chrzanowska. Przemiła para p. Porębska
i p. Jaworski od dawna zadomowili się w ope
retce, tym razem zaś również oboje wywiązali
się ze swych zadań szczęśliwie, budząc beztro
ski, m iły nastrój, lub naprzemian kaskady śmie
chu. P . Porębska ślicznie dała się uwodzić

sprytnemu wiedeńczykowi (p. Lenczewski) i
w haremie zarówno, jak w salach dancingu eu
ropejskiego czuła się pewnie i swobodnie. Nie
zrównany typ mieszczucha o jowialnym humo
rze stworzył p. Jaworski, posługując się prostą,
lecz nader trafną charakteryzacją.

Z produkcji baletowych, w których znać

niewątpliwie dobroczynne skutki podróży na
szej primabaleriny po szerokim świecie, wyróż
nić należy oczywiście występ solowy p. Łucji
Piechotówny w tańcu z balonikiem, wymagają
cy wiele zręczności, oraz pełen gracji i uroku

rytmiczny taniec obu sióstr, Łucji i Trudy
z wachlarzami.

Orkiestra 63 p. p . pod batutą por. Grabów-

skicgo dzielnie walczyła z trudnościami i mo-

i zyczna strona operetki wypadła wcale nieźle.

Tczew.
Zegar zawinił. Pewien restaurator w tych

dniach otrzymał mandat karny, bo nie prze
strzegał t zw, godziny policyjnej. Twierdzi

on, że zawinił zegar, który wskazywał wcze
śniejszą godzinę.

nZnak na drzwiach". T eatr grudziądzki,
wystawił sensacyjny dramat amerykański Pel-

lccka, p, t. ,,Znak na drzwiach”. Dzięki znako
mitej grze artystów i wyjątkowym walorom sce
nicznym, sztuka ogromnie się podobała zebra
nym. Widownia była nieźle obsadzona. Bu
rzliwe oklaski, jakimi przyjmowano popisową
grę artystów, były wy'mownym wyrazem uczuć,
jakie publiczność tczewska żywi Ha teatru

grudziądzkiego.
JSarbara Radziwiłłówna" . W sobotę, dnia

1 grudnia ujrzymy na scenie naszej w Domu

Miejskim w wykonaniu Wielkopolskiego Teatru

Objazdowego wspaniałą tragedię ,,Barbara R a 
dziw iłłówna", pód kierownictwem dyr. Brze
skiego.

Żoną zaginęła. W ub. tygodniu pewnemu tut.

obywatelowi zginęła żona. Wyszedłszy z do
mu, udała się w niewiadomym kierunku. Wszel
kie poszukiwania spełzły na Biczem.

,,Sezcnowcy" grasują, Podczas zabawy w

Hali Pomorskiej skradziono pewnemu muzy
kantowi z fortepjanu czarny płaszcz. Śmiała
ta kradzież jest nauczką dla tych, którzy nie
raz nawet nie pamiętają, gdzie swoje nakrycie
powiesić.

Nieszczęśliwy wypadek. W nb. sobotę
wyruszyła strat pożarna do ognia na ul. Kru
czą 8 (Nowe Miasto). Jeden sse strażaków

spadł z wozu i tylko zbiegiem szczęśliwych
okoliczności nie dostał się pod koła ciężkiego
wozu,

ClmelBSBJtm.
To S owo. Zastępca burmistrza pełniący

funkcje burmistrza zawieszonego w urzędowa
niu adwokat i not. dr. Wyszkowski, otrzymał
cztero tygodniowy urlop wypoczynkowy. Za
stępować go będzie p. insp. szkolny Leśniewicz.

Sekretarz policyjny tut, magi'stratu Wiśniew
ski Juljan, wysłany został do Poznania na kurs

samorządowy. W czasie jego nieobecności spra
wować będzie zastępczo urząd Isekretarz miej
ski p. Jaranowski.

Zawieszony w urzędowaniu, został komor
nik sądowy przy tut. sądzie tyowictowym, p.
G., przeciw któremu wszczęto śledztwo.

W związku ze znaną ucieczką więźniów z

domu karnego w Grudziądzu, przeżywało i na

sze miasto chwile pewnej sensacji Powiadana

sobie, że pewna część uciekinierów znajduje się
w Chełmży i okolicy. W obrębie t u t P. P. P.

zauważono rozmaite nieznane, podejrzane in
dywidua, jak ap. w stogu tut. cukrowni spło
szono wieczorem podejrzanego jegomościa, w

Grzywnie i w innych miejscowościach natrafiły
patrole policyjne na osobników, którzy na w i
dok mundurów, bądź to poczęli uciekać, bądź
też nawet podczas pogoni się ostrzeliwać.
Wskutek tego tut. P. P . został przez parę dni

wzmocniony przez funkcjonarjuszy z Torunia.
Obecnie wszystko ucichło.

Na pomnik dla poległych w walee z Ross-

bachem, zapoczątkowano z inicj. zast. burm.
dr. Wyszkowskiego składki, które przyjmuje
w godzinach urzędowych miejska kasa oszczę
dności w ratuszu.

FBOGRAMY RADIOFONICZNE.

SOBOTA, 1 GRUDNIA.

Poznań (344,8). Godz, 7,15—7,30; Gimnastyka
poranna. 13,00— 14,00; Sygnał czasu. Koncert

gramofonowy, 14.00— 14.15: Notowania giełdy
zbożowo-Łow. 14,15-14 .30: Komunikaty P AT .

15,45— 16.00: Komunikaty samorząd. 1 6 .0 0 -

16.20: Interludjum muzyczne. 16,20— 16.45; Od
czyt ,,Kto jest kupcem wedle prawa" — mag.
praw p. K. Śmigielski. 16.45— 17,15j Recital w o
kalny Anny Krupowiczówny. 17,20— 17,45: Ze
świata kobiecego. 17,45— 18,00: Gawęda har
cerska. 18.00— 18,45: Transmisja nabożeństwa z

Ostrej Bramy z Wilna. 18.45-19,00 : Interludium

muzyczne. 19,00— 19,25: Odczyt p. t. ,,Pozyty
wizm i modernizm na tle epoki" — dr, Paweł
Krzowski. 19,25—19,50: Kurs wyższy języka
angielskiego. 19,50—20,20; Audycja literacka,
20,20-22 ,00 : Akademja jugosłowiańska. 22,00—
22,20: Sygnał czasu, nadprogram. 22,20—22,40:
Komunikaty: gospod., met. i PAT . 22,40-24.00:
Muzyka taneczna. 24.00—2,00: 36-ty koncert

necny firmy ,,Philips" .

Warszawa (l 111). Godz. 11,56-12,10: Sygnał
czasu, hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie
oraz komunikat lota. -mct. 15.00— 15.20: Komun.:

met., gosp, i nadprogram. 15.45— 16.00: Komuni
kat samorządowy. 16.00— 16,55: Program dla

dzieci. 17,10-17,35: Odczyt. 17,35-18,00: M Z

dziejów i przeżyć narodu" — prof. H. Mości
cki. 18.00-18,45: Transmisja nabożeństwa z 0 -

slrej Bramy w Wilnie. 19,00-19,20: Rozmaito
ści, 19,30-19,55: ,,Radiokronika" . 19,56—20,00:
Sygnał czasu. 20.00— 20.05: Komun. rolo. 2 0 .0 5 -

20.30: ,,Boczna antena" . 20.30: Koncert wieczor
ny. 22,00—22,05: Komun. lotn. -met.
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Kino Krlsial I
Psia wpiątekpremierai 1
Poez. o godi. 6,45 i 8,50. |

Mistrz Jm May twórco in 
dyjskiego Grobowca" ma

zaszczyt zaprezentować w naj
nowszym swym wielkim tilmie

artystycznym p. t

W moręnwie
m gtłOw .

ilA nittn
atrakcyjna gwiazda o plerwszoriedujrm i

B.EMM

nowa

talencie, która występuje w
'

tym arcydziele
(32823) w otoczeniu

KadpOdrom! Pomimo wie!-

Pan I pica t aktowa komedja kieb kosztów

prócz 'ego najnowszy tygodnik obrazu, peny
Gaumonta. zwykle.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 30 listopada 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Andrzeja rpost. Konstancji.
Jutro: Eligjusza b., Natalji, Marjana.
Wschód słońca: godz. 7,51.
Zachód siońca: godz. 15,46.

DY2UR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 26. bm., do poniedział
ku. 3. XII . 28. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Pia stow ski.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor* ulica
Gdań*ltB 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór telefon IMS

ZWIEDZAJCIE WYSTAWĘ ROBÓT
RĘCZNYCH Rodziny Wojskowej przy placu
Teatralnym. Otwarta codziennie od godz.
10 do 7 wiecz. (32106

TEATW łnrr^ł^i.

Dziś, w piątek t Jutro w sobotą Teatr

Miejski gościć będzie fen menalną rzymską
trupę p. n. nTEATRO DEI PICCOLT*.

W niedzielę o godz. 8-ej wieczorem ope
retka Fr. Lehara ,,Paganini".

Najbliższą premierą będzie bajka dla

grzecznych dzieci nNiedźwiedś Kiś", w re
żyserj i p. Stępowskiego, która ukaże się w

dniu św. Mikołaja Ł j. dnia 6.12 .

Przyjazd ,,TEATEO DEI PICCOŁI"
do Bydgoszczy.

Po miesięcznym triumfalnym pobycie w

Warszawie, po niebywałych triumfach w

Łodzi, Lwowie, Krakowie i Poznaniu zespól
tego słynnego teatru włoskieg'o, złożony z

dwudziestu kiiku artystów j techników o-

raz dwóch wagonów rekwizytów i dekora

r.ji przybył dziś do naszego miasta i wieczo
rem wystąpi na scenie Teatru Miejskiego
w swym najlepszym repertuarze z działu

operetkowego, operowego i tńuslc-hallu. Po

czątek przedstawień o godzinie 7 i 9 wie

czorem.

Piszemy i mówimy ciągle o jedności
narodowej. Jest to cel w każdem pań
stwie trudny do osiągnięcia. A u nas

trzykroć trudniejszy niż gdzieindziej.
Bo tych zasadniczych granic, które

dzielą dusze i umysły nasze, mamy aż

trzy. A tak są one poplątane ze sobą,
że tworzą gmatwaniną prawie nie do

rozwiązania.

Przedewszystkiem jesteśmy wszyscy
podzieleni na dwa zasadnicze obozy;
piłsudczyków i antypiłsudczyków. Tu

antagonizmy są może największe, naj
trudniejsze do usunięcia.

Druga rzecz, któęa nas dzieli, to przy
należność do różnych stronnictw poli
tycznych. W samym Sejmie mamy ich

kilkanaście, poza Sejmem więcej jeszcze.
Rzadko kiedy połączy się jedno stron
nictwo z drugiem dla wspólnej pracy
narodowej. Jednoczy ich chwilowo naj
wyżej ten sam interes partyjny. Gdy
go osiągną, rozchodzą się znowu i stają
wrogo naprzeciw siebie.

Trzecie - to dzielnicowość. Różnica

najmniej uchwytna, najmniej zrozu
miała Proszkuje nas ona na trzy ga
tunki Polaków według trzech dawnych
zaborów. O przyczynach, dlaczego ta
kie roztrojenie wywołuje wrogie na
wzajem między nami objawy, pisano
dużo — z racją i bez racji.

Dzieli nas zatem dużo orjentacji i

odmiennych poglądów - plątanina zda

się nie do rozerwania i nie do wybrnię
cia - szamotamy się w tej sieci i traci
my siły na nieproduktywną walkę mię
dzy sobą, zamiast tworzyć wspólny
front przeciw niebezpieczeństwom od

zewnątrz nain grożącym.

Konferencja wywiadowcza w Szkole
Powsz. Eydgoszcz-Jachcice odbędzie się w

niedzielę, dnia 2 grudnia br. od godz. 2 3

po południu. Rodziców wzgl. opiekunów
uprasza się o liczne przybycie.

- Wieczór listopadowy młodzieży Pry
watnego Semlnarjnm Naucz. Żeńskiego w

Bydgoszczy odbędzie się w niedzielę dnia
2 grudnia br 0 godz. 6 wieczorem w sali

Strzelnicy przy ul. Toruńskiej. Program
nader urozmaicony. Dyrekcja zaprasza na

ten wieczór rodziców młodzieży oraz przy
jaciół i sympatyków szkoły.

- Z'abawa taneczna ,,Sokoła" w Jaehcl-
cach. Tow. Gimnast. ,,Sokół" II . Jachcice

urządza w sobotę dnia 1 grudnia br. w lo
kalu p. Trzebiatowskiego zabawę taneczną,
urozmaiconą niespodziankami, i wręczenie
nagród zawodnikom za całoroczną pracę, na

którą Szan. Obywatelstwo Jachcie i Byd
goszczy jak najuprzejmiej się zaprasza. -

Poezątek o godz. 6 -tej wieczorem.

- Obchód Rocznicy Powstania Listopa
dowego urządza Organizacja młodzieży In
ternatu Krosowego w sobotę d. 1 grudnia o

godz. 7,30 w. Na program złożą się: odczyt
p. kpt. Kulwieeia, deklam., m uzyka, śpiew,
żywy obraz i na scenie odegrana będzie je
dnoaktówka: epizod z walki o niepodleg
łość. Wstęp wolny za zaproszeniami. W

niedzielę d. 2 grudnia o godz. 5 w. powtó
rzenie programu dla zaproszonych człon
ków związku młodzieży na Bielawkach,
Ociemniałych zakładu Krajowego i wycho
wanków Internatu im. Gen. Hallera,

- Ważne dla rzemieślników. W spra
wie rejestracji rzemieślników i wystawia
nia im kart rzemieślniczych, wzywa się
wszystkich samoistnych rzemieślników za
mieszkałych na terenie miasta Bydgoszczy,
którym dotychczas nie doręczono ka rty rze-

Zakład leczniczy dla urzędników państwowych
w Ustroniu.

Dr. W itold Gintyłło, lekarz urzęd.
państw, w Bydgoszczy, w ysłał w niedzielę
dnia 25 bm. drugą partję dzieci, miejsco
wych urzędników, do zakładu leczniczego
w Ustroniu.

Pod opieką dwóch ojców, z grona wysła
n ych dzieci* zajechano szczęśliwie po sied-

miogodzinnej jeździe, do Podzamcza, dru
giej stacji za Kępnem, gdzie oczekiwał na

dzieci zakładowy samochód, którym się za

dwadzieścia m inut przybyło na miejsce.
Zakład w Ustroniu, otwarty przed kilku

miesiącami, przygotowany jest dla stu dzie
ci. Może on niewątpliwie Służyć Jako wzór
dla innych t.ego rodzaju zakładów. Poło
żony malowniczo w lesie, z dużemi, jasnemi
salami, Iśniącemi od czystości, budzi za
chwyt.

Blade, anemiczne dzieci urzędników, któ
rzy dzisiaj często nie są w możności zaspo
koić ich głodu, już po kilku tygodniach
tam pobytu, uzyskują zdrowy wygląd, ru
mieńce i humor.

Zakład, dzięki szczególnej pieczołowito
ści p ministra SkłaJkowskiego i ofiarności

jego małżonki, którzy stale z Warszawy do
Ustronia dojeżdżają, by osol iście zakładu

doglądać, posiada zaspokojone wszelkie po
trzeby.

Słusznie zakład nazywany jest rajem
dla dzieci, g:dyż rzeczywiście posiadają tam

one wszystko, począwszy od piłek , zabawek,
huśtawek, skończywszy na bibljotece, pia
ninie i codziennej kąpieli.

Zdrowy, obfity wikt i fachowa opieka w

zakładzie zapewniają rodzicom jak najlep
sze wyniki dla ich dzieci.

Po trzech miesiącach pobytu powrócą
do Bydgoszczy dzieci naszych urzędników,
niezawodnie wzmocnione na zdrowiu i si
lach.

Podkreślić należy wielką życzliwość i

staranie p. pułk. dra Gintyłły przy zała
twieniu formalności, złączonych z wyja
zdem dzieci, za co dotyczący rodzice skła
dają mu na tej drodze serdeczne podzięko
wania.

mieślniczej, ażeby do dnia 3. 12. 1928 r.

zgłosili się w Magistracie-Referacie Prze
mysłowym przy ul. Grodzkiej 32, pokój 8,
celem uzyskania karty rzemieślniczej. Przy
zgłaszaniu należy przedłożyć Wykaz osobi
sty i dowody uzdolnienia do samoistnego
wykonywania rzemiosła, oraz poświadcze
nie zgłoszenia prowadzenia odnośnego rze
miosła. Nadmienia się, że rzemieślnicy,
którzy po czasie powyżej wskazanym nie

będą w posiadaniu karty rzemieślniczej,
nie będą mieli prawa wybierania członków

do Izb Rzemieślniczych.
- Zapisy robotników na wyjazd do

Francji, Państwowy Urząd Pośrednictwa

Pracy w Bydgoszczy (Grodzka 32) podaje
do wiadomości zainteresowanych, że usku
tecznia jeszcze do dnia 9 grudnia br. zapisy
górników (w wieku od lat 20 do 50) - rę
baczy, pomocników rębaczy i ciskaczy (bau
er, lehrhauer i schlepper) oraz robotników
na wyjazd do Francji do robót w kopal
niach węgla. - Rekrutacja odbędzie się
dnia 10 grudnia b r. od godz. 8-ęj rano do

godz. 11 w południe. Kandydaci winni w

dniu rekrutacji wykazać się przed komisją
następującemi dokumentami: 1) dowodem

osobistym (tożsamości), 2) świadectwami

wojskowemi (roczniki do lat 23 zezwole
niem Powiatowej Komendy Uzupełnień) i

3 świadectwami zwolnienia z pracy.
- Magazyn obuwia Leon May. Powsza- ;

chnie znany kupiec i ogólnie ceniony spo
łecznik p. Leon May, przejął od firmy Fr.

Rogoziński i Ska, magazyn wykwintnego
obuw ia damskiego, męskiego i dziecięcego.
Magazyn położony w centrum miasta Byd
goszczy przy ul. Jagiellońskiej' 65-66 róg
Placu Teatralnego J zaopatrzony bardzo bo
gato w obuwie pierwszorzędnej jakości.
Celem zaprowadzenia młodego przedsiębior
stwa, p. May, udziela b% rabatu reklamo
wego przy wszelkich zakupach gotówko
wych. Zwracamy czytelnikom naszym u-

wagę n a ogłoszenie.
Nabywcy ,,Szczęść Boże!'*

NARODOWY UNIWERSYTET
ROBOTNICZY.

W piętek. 30 bm. o godz. 19 wygłosi
w Domu Katolickim przy Farze p. prof.
Wolf referat na temat:

nFowstanIe Listopadowe w świetle
historii

Wstęp bezpłatny. Zatem dajemy spo
sobność każdemu Polakowi do szczegó
łowego zapoznania się z bohaterstwem

tych, którzy brali udział w powstaniu.
Referent wskaże równocześnie, że dra?

matyczne przeżycia bohaterów i ich

tragiczne zakończenie stały się moty
wem do pierwszorzędnych arcydzieł
polskiej literatury dramatycznej ze

Słowackim i Wyspiańskim na czele.

Po wystawie X Męciny-Krzeszą 3 Fldanza.
Ogólne wrażenie, jakie pozostało u

wszystkich po zamknięciu wystawy Mę-
ciny-Krzesza, było to, że wystawa ta, wzna
wiając wspomnienia wielkiego malarstwa,
będącego dalszym ciągiem epokowej szkoły
Matejkowskiej, była, mimo swojej częścio
wej retrospektywnbści, dla wielu jakby re
welacją i przeżyciem głębokich zagadnień,
które zarówno dawniej, jak i dzisiaj jesz
cze n u rtują wśród szerokich sfer społe
czeństwa, zagadnień społecznych i re lig ij
nych. Co do zadowolenia ł przyjemności
estetycznej - dała ona to, co daje zawsze

niefałszowana, prawdziwa i szczera twór
czość: wrażenie wzniosłości i uczucie

prawdy.
Wynikiem jej pozytywnym dla miasta

stał się fakt, że Muzeum Miejskie nabyło
dla swej galerji znakomity portret Cyprja-
na Godebskiego, jedno z najlepszych dzieł,
jakie wyszły z pod pendzla Męciny-Krzesża.
Dla objaśnienia należy nadmienić, że zna
ny powszechnie art. - rzetbiarz Godebski:

przedstawiony w popiersiu na nabytym
portrecie, był synem emigranta, później
szego bibliotekarza Zakładu im. Ossoliń
skich we Lwowie, a wnukiem pułkownika
i poety legjonów Dąbrowskiego. Rzeźbiarz

Godebski jest twórcą pomnika Ad. Mickie
wicza w Warszawie oraz Kopernika w Bi
bljotece Jagiellońskiej w Krakowie.

Takie piękne historyczne 1 artystyczne
wspomnienia związane są z cennym potre-
tem, nabytym przez Muzeum Miejskie.

Fakt powyższy daje nam prawo do du
mnej pewności, te historia sztuki, wymie

niając kiedyś wszystkie znakomitsze dzie
ła Józefa Męciny-Krzesza, nie będzie już
mogła pominąć Bydgoszczy, jako tego mia
sta, które szczyci się posiadaniem w ymie
nionego portretu i może sam Kraków Za
zdrościć go nam będzie.

Wobec skromnej dotacji, wyznaczonej
corocznie przez Magistrat na zakup dzieł

sztuki, nabycie powyższego dzieła za sumę
3.500 zł było dla muzeum niemal herkule
sowym wysiłkiem, nastrajającym do py
tań i refleksyj: czy nie znalazłyby się inne

sposoby i środki, któreby w pewnych wy
padkach ułatwić mogły muzeum naszemu

jeżeli nie zawsze Magistrat może - sfi
nansowanie ważnego kulturalnego zada
nia? Nasuwa się tu problem pomocy spo
łecznej w postaei organizacji, której dąże
niem byłoby obmyślanie i gromadzenie
funduszów na cele wyłącznie muzealne,

kulturalne, estetyczne. Winny by tu współ
działać także instytucja finansowe, poży
czkowe, kasy, banki itp. Muzea i galerje
nie są jedynie tylko własnością miasta lub

państwa, ale całego społeczeństwa, a n ie
obliczalne bogactwa i korzyści, jakie one

wszystkim bez w yjątku przynoszą, zasłu
gują na ofiarny wysiłek ze strony tych
właśnie, którzy moralnie z bogactw tych
czerpią Wszyscy ostatecznie jesteśmy w

tem jednomyślni, że pod względem dóbr

kulturalnych, nie indywidualny tylko na
bytek pięknego przedmiotu stanowi mają
tek, ale ofiarna współpraca dla całonaro-

dowej, miejskiej czy regjonalnej kultury
piękna, daje dopiero tytuł do współudziału

w m ajątku ogólnym. Poczucie bogactwa
nie wypływa z możności wyciągania zeń

zysku, ale z świadomej dumy, że się je
tworzy. I muzeum bydgoskie winno być
bogactwa tego W'yrazem.

Po wystawie Męciny-Krzesza otwarto w

salach muzeum pejzażową wystawę Fidan-

zy. Jeżeli ekspresja kształtów, barw i linij
działać może czasami muzycznie i melo
dyjnie, to odnosi się wrażenie, jakby po

dramatycznej sonacie Beethovena nastąpi
ły łagodne tonacje liryzm u, nie dochodzą
cego nigdy do natężonych dźwięków. Wszy
stko tu, zda się ukojone, spokojne, dośrod
kowe, w ywołując zapomocą obrazów takie
same wrażenia u widza: spokój, ciszę, miłość

przyrody, ufne oddanie się jej, bez porywu i
w alki. Bo też i samo nazwisko p. Fidanzy,
które z włoskiego oznacza ufność (niech się
nie gniewa za tę śmiałość) jest jakby, sy
nonimem tych uczuć, jakie w nas budzi
widok jego krajobrazów. Ufamy, że kocha
on przyrodę bardzo czule, że bardzo jest
wrażliwy na jej piękno, i podobnie ufa on

nam, że zrozumiemy jego poświęcenie się
dla niej -- nie bez cichego może cierpienia,
że zbyt go opanowała swojemi czarami,
czyniąc go swoim poddanym i niewolni
kiem. Nie trzeba przez to rozumieć, że ją
wifernie naśladuje i kopjuje (byłaby to m i
łość brutalna)), przeciwnie, będąc czułym
jej kochankiem, obchodzi się z nią bardzo

łagodnie, tylko chcielibyśmy widzieć w sto
sunku malarza do natury, więcej rzeczy
wistości, prawdy, siły albo namiętności. Że
maluje czasami z silą, to pokazuje obraz
z dębami o mocno związanej kompozycji
i wyrazistszej módelacji kształtów. Podob

ne zalety posiada także obraz ,,Babie lato",
zwłaszcza w części dalszoplańowej, ze zna
komicie oddanem niebem i wodą koloru

chłodnego seledynu, który ,,gra" przepysz
nie. Na problem ogromnie trudny porwał
się pendzel malarza w obrazie ,,Kiedy ran
ne wstają zorze", gdzie m roki podnoszą
cych się mgieł staczają walkę z wschodzą-
cem słońcem, a drzewa przybierają pod
wpływem wiatru'fantastyczne formy. Czy
w takiej chwili ,,stawania się" w przyro
dzie mogą liście nenufarów wyglądać zbyt
naturalistycznłe I twardo - śmiemy wąt
pić. Na wszystkich słonecznych obrazach

zdałoby się więcej złocistych refleksów, a

przytem więcej nasyconych barw. Nawet

pewna przesada działa lepiej, niż kolor

mdły. Wśród wielkiej ilości obrazów znaj
duje się cały szereg bardzo dobrych, a -

wśród nich i akwarele, jak ,,Hortenzje" (15),
,,P iwnica" (25), ,,Widok z okna na Wisłę"
(24), ,,Stara dzwoni ca' , ,,Dniestr" (4i), ,,Ńad
W ilią" (28). Pejzaż zimow'y z dwoma czer
wonymi gilami działa dekoracyjnie i wy
gląda nieco na ,,bajkę" - co stanowi wła
śnie jego zaletę.

Byłoby może leptej, gdyby eksponaty p,
Fidanzy uległy były przed wystawą do
kładniejszej selekcji, wówczas i wrażenie
całości byłoby bardziej jednolito. Trudno,
żeby wśród tak dużej ilości obrazów, każdy
z nich był doskonały. Można mimo to być
pewnym, że znajdzie się sporo amatorów,
których róż orodna wrażliwość znajdzie
dla siebie wśród tej masy interesujących
motywów niejeden przedmiot pociągający
i miły

Zygmunt Malawski,



Sir. 8. .DZIENNIK BYDGOSKI'* sobota, dnia 1 grudnia 1928 r. N r. 278.

— ,,Grand-Cafś". D ługo oczekiwana sym
patyczna Grandka nareszcie po gruntow
nym remoncie i odświeżeniu zostaje otwar

tą w dniu 1-go grudnia r.b . o godzinie 18-ej.
Bywalcy i sympatycy Grandki będą mogli
sie spotkać przy kawce i spędzić wieczór

zapominając o troskach i słuchając arty
stycznej muzyku

— Rodzina wojskowa podaje do w iado
mości, że od dnia 3 grudnia wydaje zaku
pione eksponaty oraz zawiadamia, że w nie
dzielę dnia 2 grudnia o godz. 3 -ej po połud
niu odbędzie się licytacja rzeczy niesprze-
danych w lokalu dawnej ,,Wiełkopolanki'.
Panie z rodziny wojskowej proszone są o

zabieranie niewysprzedanych przedmiotów
dnia 6 grudnia od godź. 10-ej do 7 wieczo
rem.

Przeniesienie składu cukierków Schaeht-

meyera. Z dniem 24 bm przeniesiony został

znany, stary skład cukierków p. Jana

Schachtmeyera z ul. Kościelnej nr. 3 na

ul. Kościelną pod nr. 10. Powyższa firm a

jest jedną z największych tego rodzaju w

Bydgoszczy. Zwracamy uwagę na ogło
szenie.

— Pokaz mód. Z ogromną niecierpliwo
ścią przez panie nasze oczekiwany pokaz
mód, który się odbędzie w Bydgoskim Do
mu Towarowym, Gdańska 10-12 w niedzielę
dnia 2 grudnia, będzie rzeczywiście ze

wszechmiar interesującym i ciekawym w'y
darzeniem. Dyrekcja Bydgoskiego Domu

Towarowego stara się przedewszystkiem o

to by stworzyć widowisko żywe, barwne

i urozmaicona

W program wieczoru wchodzi, prócz de
monstrowania najnowszych kreacji mody.
także część koncertu smyczkowego. Zapro-
dukuje się cały szereg artykułów, stano
w iących całokształt zapotrzebowań toaleto
wych. wykwintnej kobiety w sukniach ba
lowych, wieczorowych, wizytowych i futer.

Czysty zysk osięgnięty z wyżej wspomnia
nej imprezy B. D. T . ofiarowywuje na naj
biedniejszych m. Bydgoszczy.

— Zabawa Koła śpiew. nEcho-Poł.**. K o lo

śpiewu ,,Echo-Pol.'' przy T. P . i W . Szw'ede
rowo przypomina w ostatniej chwili swyin
sympatykom, że w sobotę dnia 1. 12. 28 r.

odbędzie się zabawa taneczna w dużej sali

,,O gniska". Orkiestra znakomita. Jazzband

Między innemy dużo niespodzianek.
— Usunąć mul. Dochodzą nas skargi publicz

ności, że między 2 a 3 śluzą skutkiem znajdu
jących się tam grubych pokł. mułu, wydobytego
podczas bagrowania z Brdy, tworzą się tam ist
ne kałuże błota, które nie pozwalają przejść
drogą. Młodzież szkolna, licznie tamtędy prze
chodząca, zmuszoną jest przekraczać miejsce
ogrodzone na plantach, aby tą drogą przedostać
się na l.ugą stronę. Pożądanem by było, ażeby
odpowiednie czynniki zajęły się usunięciem
mułu a nasypaniem na to miejsce żwiru.

Okradzenie firmy,,Czesanka"
Złodzieje skradli za 13 tysięcy towaru.

W nocy z 28 na 29 przypuszczalnie w go
dzinach rannych, włamali się nieznani sprawcy

zapomocą ołowiu, którym otworzyli zamki
drzwi do składu konfekcji damskiej firmy ,,Cze

sanka'', własność Adama Tłustego, przy placu
Wolności 1, gdzie skradli 80 jedwabnych sukien,
różnego koloru, 10 bluzek jedwabnych, większą
ilość szali i chustek jedwabnych oraz innych
towarów ogólnej wartości około 13 tysięcy
złotych,

KRONIKA POLICYJNA.
— Usilowane włamanie . Do mieszkania

mistrza krawieckiego p. Zielińskiego przy ul.

Waiszawskiej, narożnik Fredry, włamał się dnia

23. bm. o godz. 21 zapomocą wyjęcia szyby w

oknie, jakiś niewyśledzony dotąd opryszek,
zamierzający tą drogą dostać się do składu ma-

terjałów , przylegającego do mieszkania p. Zie
lińskiego. Złodziej widocznie był przekonany,
że p. Z., który jest kawalerem niema w domu i

dla tego dostawszy się do mieszkania, śmiało

zabrał się do wyrywania zamku w drzwiach,
prowadzących do składu. To też niespodzianką
było dla złodzieja, gdy skutkiem powstałego
szmeru, zbudził się p. Z., ś piący w sąsiednim
pokoju i stanął przed złodziejem, który na ten

widok rzucił się do ucieczki i zbiegł nie roz
poznany, nie wyrządzając szkody. Dochodzenia

w toku.
— Kradzież roweru Dnia 22. bm. w godzi

nach rannych, dokonano kradzieży roweru w

przechowalni kolejowych warsztatów głównych
na szkodę ślusarza Franciszka Perlika. Rower

jest marki ,,David Moskau” , wartości około 150

złotych.
— Kradzież torebki w kościele. Dnia 28. bm.

o godz. 7,30, w kościele Serca Jezusowego, skra
dziono siedzącej w ławce służącej Marji Bojar
skiej torebkę, z zawartością 21 zł, 80 gr ora*

dokumenty osobiste. W podejrzeniu jest pewna
starsza 5 0-55 lat licząca niewiasta, która obok

ławki klęczała, ubrana w czarną suknię i czer
woną chustę na głowie.

— Czyj rower. Posterunek w Barcinie ujął
pewnego osobnika, pochodzącego z Bydgoszczy,
który był w posiadaniu roweru marki ,,Radio-
werk” nr. febr. 110619. Rower jest używany
lecz w dobrym stanie i został skradziony pra
wdopodobnie w Bydgoszczy.

Z sali sadowej.
Powrotna kradzież.

Przed pierwszą izbą kamą sądu okręgowe
go zasiadł na ławie oskarżonych 48-1d ni Alfo-ns

Makowski, malarz, zamieszkały w Bydgoszczy,
oskarżony o zbrodnię powrotnej kradzieży.

Oskarżony w nocy z 12 na 13 września br.

włamał się za pomocą wybicia szyby do domu

komisowego Emiłji Tarnawskiej przy ulicy Kró
lowej Jadwigi 16 w Bydgoszczy i zabrał różne

przedmioty wartości 1500 zL Sąd. wymierzył mu

karę trzech-letniego więzienia.

O lekkomyślne spowodowanie
śmierci.

Przed pierwszą Izbą Karną Sądu Okrę
gowego toczyła się rozprawa, przeciw Józe
fowi Hoffmannowi, oskarżonemu o lekko
myślne spowodowanie śmierci.

Hoffmann dnia 3 maja br., jadąc na

rowerze z ulicy Piotra Skargi na Plac Wol
ności lewą stroną, i w szybkiam tempie, na
jechał na 74-łetńią Marję Sochaczewską tak

nieszczęśliwie, że zadał jej ciężki uraz cie
lesny, gdyż skutkiem upadku nastąpiło

pęknięcie szyjki udowej. Poszkodowana od
wieziona do, szpitala, przebyła w nim kilka

dni, a następnie mąż zabrał ją niewyleczo-
ną do domu, gdzie wkrótce zmarła.

Biegli lekarze, dr. Montowski i dr. Wey-
nerowski wyrazili opińję, że śmierć śp. So-

chaezewsklej nie stała w żadnym związku
przyczynowym z pęknięciem szyjki udowej,
który to uraz mógł być wyleczonym, a je
dynie skutkiem starości.

Na tej podstawie sąd skazał oskarżone
go na względnie łagodną karę 4 miesięcy
więzienia, z zawieszeniem mu tej kary na

przeciąg dwóch lat.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL, Dziś pręsnjera wielkiego filmu

reżyserji. May'a, twórcy ,,Indyjskiego Grobow
ca", z życia mieszczańskiego p t ,,W porywie
zmysłów" z Kalhe roa Nagy, nowej gwiazdy fil
mowej o niezwykle wybitnym talencie w oto
czeniu artystów V. Gibson i Brusw'ettera. Nad
program farsa ITP*n i pies" oraz tygodnik no
wości ze świata.

NOWOŚCI ostatnie dni demonstruje pełny
humoru program ,,Grzesznica" z Lyą de Putti
w roli tytułowej, ,,Pomysłow'i bliźniacy" i ,,Plc*
trek nurkuje" nadprogramowe wesołe grotesko
we farsy.

MARYSIEŃKA wyświetla potężny dramat

lotniczy pt. ,,Skrzydla". Z całego szeregu fil
mów wojennych, film ten zachowuje świeżość

rzeczy nowych, albowiem poważna część akcji
odgrywa się w powietrzu. Technika zdjęć po
wietrznych - duża. Akcja obejmuje intrygę mi
łosną również, która skierow-uje nas do rzeczy
nieludzkich.

CORSO. Dziś po raz ostatni dramat sensa
cyjny pt WlsAca skalnej doliny'*. W roli ty
tułowej słynny Warner Bazter i urocza Mariet-
ta Milluor. Prócz tegb nadprogram.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z . filji Zimne Wody

odbędzie się w niedzielę dnia 2 grudnia
br. o godz. 2 w lokalu p. Szerbartha.

W poniedziałek dnia 3 grudnia zebra
nie szewców rękodzielników o godz. 7
w sekretarjacie przy ul. Dworcowej 2.

Zebrania PelsWejje Sir. Ch. Dem,

Zebranie Kola Wielkie Bartodzie
je odbędzie się dziś w piętek, 30. bm.

0 godz. 7 wieczorem w lokalu p. Ku
jawskiego, przy ulicy Fordońskiej 1.

Ze względu na referat, prosi się o

liczne przybycie jak członków tak

1 gości.
Zarząd.

ZebranieKela Wilezak-Okcle od
będziesięw sobótę,dnia1.12.b.r.
0 godz. 7 wieczorem w lokalu p. Rut
kowskiego, róg ulicy Wrocławskiej
1 Grunwaldzkiej. O liczne przybycie
członków i sympatyków prosi

Zarząd.

Dział społeczny.
Co mam czynić kiedy pozbędę się pracy?

Na to pytanie postaram się odpowie
dzieć. Pozbyłeś się pracy — a może i
chleba dla siebie i twych dziatek. Za
robek twój nie pozwolił ci zaoszczędzić
grosza i stanąłeś przed zagadką: co bę
dzie, kiedy zabraknie pokarmu, opału
i odzieży? Jako bezrobotny, szanujący
siebie, musisz szukać dróg wyjśc'ia, m u
sisz chcieć sobie i swoim pomóc, mu
sisz dbać o życic twego niemowlęcia —

a może masz i inne ciężary? może cho
roba trawi domowników twoich? możeś

niezadowolony z poczynań twoich lub

innych w'spółobywateli? Wszystko to

i inne jeszcze tu niewspomniane mo
menty stawiają Cię w położenie arcy-
trudne, masz wrażenie, że bez wyjścia.
Wiesz, że byłeś członkiem kasy cho
rych, że masz z tego tytułu prawa do

korzystania z jej urządzeń, że onasz

wolnego lekarza.; w'iesz nawet, że istnie
je tam czy owdzie przychodnia dla

płucno-chorych i innych chorób, ni
szczących organizm ludzki, wiesz

wreszcie, że możesz coś uzyskać z fun
duszu bezrobocia, może wiesz nawet, że

będąc inw'-alidą wojennym, ponad 45%

poszkodowanym, możesz uzyskać pracę
w przedsiębiorstwie, zatrudniającem po
nad 59 pracowników. Wszystko to

znasz rzekomo, ale nie w'iesz Jak się
zabrać do osiągnięcia tych dla ciebie

utworzonych udogodnień i korzystać z

ustawowo zastrzeżonych dla ciebie

praw. Mam wrażenie, że nie interesu
jesz się .ruchem robotniczym i sprawa
mi związanemi z pracą zarobkową, bo

będąc chociażby tylko członkiem jakie
goś dbającego o swych członków zrze
szenia zawodowego (n. p. Ch. Z . Z .) nie

Stawiałbyś pytania jak w nagłów'ku.
Poruszyłem kilka kw'estji, które mają
poniekąd łączność z tem, co nazywam
w tej rozmowie z Tobą ,,hezrobociem'*,
jednakże odpowiem Ci jedynie na pyta
nie.

Pozbawiono Cię pracy, czyli stałeś

się bezrobotnym. Jako bezrobotny masz

prawo zarejestrowania się w Państwo
wym Urzędzie Pośrednictwa Pracy
wzgl. jego ekspozyturze w celu poszu
kiwania pracy. W urzędzie tem po
przedłożeniu zaśw'iadczenia zwolnienia
z pracy otrzymasz legitymację koloru

blado-czerw'onego, która służy wraz z

dowodem osobistym celom kontrolnym
stosownie do obowiązujących przepi
sów. Legitymacja jest dow'odem przy
jęciaCiędo rejestru P.U.P.P.jako
poszukującego pracy i należy ją przeto
starannie przechowywać. Jest ona rów
nież dokumentem urzędowym, wobec

czego popraw'ki i przekreślenia na niej
są niedopuszczalne. Odstępowanie le
gitymacji osobom trzecim jest wzbro
nione pod rygorem odpowiedzialności

sądowej. Legitymacja jest Jedynie w'ła
snością faktycznie bezrobotnego, poszu
kującego zajęcia; w razie otrzymania
zajęcia za pominięciem P. U . P. P., na
leży o tem zawiadomić odnośny Urząd
lub jego oddział i zwrócić legitymację.
Pamiętaj o tem, że legitymacja wydana
przez P. U . P. P . nie może być uw'ażana
za polecenie do pracy. (Poleceniem do

pracy są zielone karty polecające, wy
dane na nazw isko pracodawcy). Legi
tymacja wydana,Tobie przez P.U.P.P.

powinna być Twoim przyjacielem do

chw'ili podjęcia pracy. Podczas bezro
bocia będzie ona Tobie potrzebna bar
dzo a bardzo często; n. p . przy ko-

lejnem szeregowaniu Cię do pracy, przy
podziale doraźnych zapomóg, opalu,
żywności i przy pobieraniu zasiłków i

zapomóg z Funduszu Bezrobocia. Legi
tymacja jest ważna, o ile znajduje się
na niej piczęć urzędowa i Twój własno
ręczny podpis na pierwszej stronie.

Idź więc śmiało do Państwowego U-

rzędu Pośrednictwa Pracy i nie wstydź
się podać, żeś pozbył się zajęcia — bo

kiedy okolicznemi drogami do Urzędu
przychodzisz i rzekomo wstydzisz się
tam zapukać, to uw'ażam to za wstyd
fałszyw'y, który przez kolegów twych
może być wykorzystany z krzywdą dla

Ciebie i tych, których los powierzył
Twej opiece.

Na pytanie, kiedy możesz uzyskać
. ;asiłki z funduszy bezrobocia odpowiem
Ci w następnym liście.

Este.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Sokół Okręg V, Zjazd Rady Okręgowej

włącznie z prezesami i naczelnikami odbędzie
się w niedzielę dnia 2 grudnia br. nie o godz.
1-szej, tylko o godz. 10 przed poł. w hotelu

Lengninga przy ul. Długiej 56. Czcłem.
Przewodnictwo V. Okręgu.

Kolo Absolwentów Szkól Handlowych, Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 4 grudnia
o godz. 20 w Strzelnicy. Na porządku dzien
nym wykład ,,0 powstaniu listopadowem". U-

prasza się wszystkich członków o liczne i pun
ktualne przybycie. Schadzki koleżeńskie we

w torki do odwołania odbywać się nie będą, za

względu na pracę przygotowawczą ,,Wieczornicy
Wigilijnej'' .

K l u b Sport. ,,Astorja". Dziś, w piątek o go
dzinie 8 wieczorem schadzka informacyjna w

Domu Czeladzi przy ul. Zygmunta Augusta 8.

((Lutnia''. Dziś, w piątek o godz. 8 lekcja
śpiewu. Przybycie wszystkich członków czyn
nych konieczne.

Kolejowy klub sport. ,,Sparta*'. W p i ąte k

o godz. 20 w kasynie kolej, zebranie zarządu.
nC!r. opm

"

. Lekcja śpiewu w piątek, 30. bm,
o godzinie 7,30 W sali p. Kleinerta.

Zarząd Zjednoczonych Towarzystw Hodow
ców Gołębi Pocztowych na terenie O, K. VIII .

Żebranie zarządu w sobotę, 1 grudnia o godz.
8,30 wiecz. w sali p. Bielawskiego, ul. Szczeciń
ska, narożnik Świętojańskiej.

Baczność. W sobotę, 1 grudnia o godz. 7

wieczorem urządza Koio śpiewu ,,Chopin za
bawę taneczną w sali p. Kleinerta 4 śluza.

Tow Powstańców i W ojaków ,,Macierz'*.
Zebranie plenarne w poniedział'ek 3 grudnia już
0 godz. 6 wiecz. w lokalu p. Kocerki przy ul,
Św. Trójcy 8-9. Na porządku obrad ważne spra
wy. Zarazem przypominamy o uregulowaniu
składek do towarzystwa, gdyż obchód gwiazd-
kow y i walne zebranie się zbliżają.

Tcwasz. O bywateli Skreefuska, Bartodziej
W, i Kapuściska M. Zebranie plenarne dnia

1 grudnia br. o godz. 20 w lokalu p. Kujawskiego
przy ul. Fordodekiej 1.

S.M.P.(promyk". Dziś w piątek o godz. 7

zebranie zarządu i zastępowych obu oddziałów

w biurze parafjalnera.
Z, Z. P Filja budowlana. Miesięczne zebra

nie odbędzie się dnia 1 grudnia o godz. 6 po poł.
w salce p. Mellera, przy placu Piastowskim.

Klab Towarzyski ,,Amicitia '. Schadzka od
będzie się dzisiaj, w piątek, od godz, 8— 12 w

,,Clou", lokalu ,,Stara Bydgoszcz", uL Grodzka.

Goście i sympatycy mile widziani.
K. S, (,Sparta'*. Dziś w piątek o 20-ej scha

dzka informacyjna u p. Mussa róg,Pom orskiej
i Cieszkowskiego. Komplet I I II draż. pożąd.

Tow. Uczniów Kupieckich. Plenarne ze
branie w piątek, 30. bm. o godz. 8 w sali Re
sursy Kupieckiej. Na porządku dziennym wa
żne sprawy. Uprasza się o liczny udział.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 29 listopada 1928 roku.

50Za Pożyczka konwers.yjna ,00-66,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Krea.

95,00 - 00,0C (za 1 dolar.
5% Pożyczka r remj. serja II 009,00 - 105
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 116,00-119

Cegielski H. I em. ...... 45,00 -46,00
Tendencja: Utrzymana.

Bask Polski płacił dnia 30 listopada za:

dolary amerykańskie 8,83-8S 4

funty' szterlingów 43,08
franki szwajcarskie 171,11
franki francuskie 34,72
marki niemieckie 211.71

guldeny gdańskie 172,27
szylingi austrjackie 214 84

liry włoskie 46,55

korony czeskie 26,32

Giełda warszawska
dnia 29 listopada

Papiery Państwowe i obligacje
i'-pioc. poż. inwest. -

*

115,00 115,25 115,50
5-pioc. poż.premj. doi. - 104,00 105,50 10400
5 proc. poż. kon. ...... 000 00 000,00 067,00
6 proc. poż. dok- -- -.000,09 1,00,00 085,50
10-proc. poi. kol. . .

- 000,00 000,oo 10250

5-proc. poż. kol. konw. 000,00 000,00 u60,00

Akcjo w złotych:
Bank P olski.................................. 000 ,00 -174 00
Bank D y sk o n to w y ..................... 000,00-134,50
Bank Zw. Sp . Zarób................... 83 ,00 - 00,00
Spiess ............................. .. 000,00 -210,00
Siła i Ś w ia tło ................................. 000 ,00-111 ,00
Michałów ........... 00 ,00- 23,35
ń'. T . F . Cukru ...................... 00,00 - 52,00
W .

' T . W ę g l a ............................ 101,00 -101,75
N o b e l ................ .... . ... 00 .00— 26,75
Lilpop ................. .................... 38,50 - 38,75
M o d r z e j ó w ..................................... 0 0 , 0 0 - 34 25
N o rb lin -

......................................... 00 0 ,00 -210 ,(0
P a r o w o z y ......................................... 27 ,00 - 00 ,00
Ostrowieckie Zakłady . . . 10o,o0- 000 ,00
R u d z k i .................... ............................. 0 , 0 0 - 4 2 ; 'O
Starachowice ......... 41 ,50- 41,75
Ziele n ie w s k i ......................... 000,0 0 -- 145,00
Habeibusch- ............................. 000,00 - 225,00
Spirytus ........... 27,00— 27,25
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Kto zapomniał
odnowić przedpłatę na ,,Dziennik
Bydgoski**, może to uczyni
jeszcze cfiaelS w każdy m urzędzi
pocztowym.

— Kradzież z włamaniem. Dnia 29. bm.
w godzinach południowych włamał się nieznany
sprawca zapomocą podrobionego klucza lub

w ytrycha do zamkniętego pokoju na dworcu

tutejszym i skradł na szkodę pracownika kole-

jowego Tadeusza Kowalaka zegarek niklow y
marki ,,Omega", przeznaczony specjalnie dla ma
szynistów kolejowych oraz klatkę z kanarkiem,
ogólnej wartości 105 zł.

— Ujęto dwóch złodziei, 1 oszusta, 5 pijaków
I awanturników.

Kronika gospodarcza.
Z Izby Przemysł. - Handlowej

w Bydgoszczy.
Rozlew wyrobów perhusieryjno-

kosmetycznycb.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgo
szczy zwraca zainteresowanym uwagę, że

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 15

listopada br. 1. D. VI. 10117/2/28, ustaliło

następujące warunki udzielania zezwoleń
na rozlew wody kolońskiej itp. płynnych
wyrobów ze spirytusu, nabytego po ulgo
wych cenach poza wytwórniami: rozlewnie
w in ny stanowić zupełnie samoistne zakła
dy, pomieszczenia ich nie mogą mieć połą
czenia z innemi przedsiębiorstwami lub
mieszkaniami i przed uruchomieniem roz
lewni winny być zgłoszone wraz z przyrzą
dami i naczyniami właściwemu urzędowi
akcyz celem urzędowego sprawdzenia. Roz
lewnie mogą tylko rozlewać do swoich na
czyń wyroby perfumeryjno-kosmet rożna,
sprowadzone w stanie zupełnie wykończo
nym z wytwórń i nie mają prawa zmie
niać w jakikolwiek sposób skład i moc

tych wyrobów. Rozlewnie muszą posiadać
niezbędne przyrządy kontrolno-miernicze
do badania ilości i mocy rozlewanych wy
robów oraz prowadzić książkę kontrolną,
awidaczniając w n iej obrót wyrobów spro
wadzanych z wytworu nalanych do swoich

naczyń i wypuszczonych z rozlewni, tudzież

książkę odbiorców. Uprawnienia na pro
wadzenie rozlewni mogą być wydawane
według uznania Izby Skarbowej ł tylko
osobom, zasługującym na bezwzględne za
ufan ie, z zastrzeżeniem, że każdego czasu

mogą być cofnięte bez podania powodów.
Ponadto Ministerstwo Skarbu wyjaśniło,

że w detalicznej sprzedaży np. w składach

aptecznych wolno sprzedawać wyroby per-
fumeryjno-kosmetyczne płynne n i8tylko w

zamkniętych butelkach, lecz także w o-

twartych butelkach na wagę.

Zamówienia

Widzewskie) Manufaktury.
N a skutek przedłużającego się straj

ku w przędzalni Widzewska Manufak
tura zwróciła się telegraficznie do kil
ku firm zagranicznych o złożenie jej o-

fert na 350.000 kilegramów przędzy od

najcieńszych do największych nume
rów. Jednocześnie Widzewska Manu
faktura zwróciła się do ministerstwa o

zwolnienie przędzy tej z cła, motywując
swą prośbę tem, że przędza ta przezna
czona jest specjalnie do wyrobu tkanin

na eksport.

50 milionów marek na cele

kolonizacji agrarne).
Berlin, 29. U . (tel. wł.) Komisja kolo-

nizacyjna parlamentu niemieckiego u-

chwaliła przyjąć wniosek, wzywający
rząd Rzeszy do wstawienia w budżet na

rok przyszły sumy 50 miljonów marek

na cele kolonizacji agrarnej.

Wypadki przy pracy.
W tartaku parowym A. Weynetowskiego

na Szreterach 57-Ietni robotnik Jan Sumiński,
zamieszkały przy ulicy Toruńskiej 30, podczas
ładowania kloców dębowych z wagonu, skut
kiem uderzenia klocem doznał złamania lewej
nog: powyżej kolana Odstawiono go do leczni
cy powiatowet na Bielawkach.

W fabryce maszyn Lóhnerta, 20-letni ślu
sarz Autoni Pilarek, zamieszkały przy ulicy
Żuławy 10, przy walcowaniu blach doznał po
ważnego zgniecenia i pokaleczenia prawej ręki.
Odwieziono go da szpitala św. Fłorjana.

W przedsiębiorstwie budowlaaem m i. W ol
ski i Wiśniewski, robotnik, 24-letni Franciszek
Rachubiński, będąc zajęty układaniem zwrotni
cy kolejowej, dozna( zgniecenia palców u pra
wej ręki.

W fabryce skór Buchhołza przy ul. Garba-

ry, 54-letai robotnik Paweł Wiśniewski, zamie
szkały przy ulicy Ugory 41, będąc zajęty przy
walcowaniu skóry, doznał poważnego, zgniece
nia trzech palców o lewej ręki przez walce.

Umieszczony został w szpitalu.
W przedsiębiorstwie bndowlanem inż. Fr.

Głowackiego, 43-Ietni robotnik Jan Kuhl, za
mieszkały przy ulicy Toruńskiej 18, będąc za
jęty przy budowie elektrowni w Jachcicach,
wciągając windą beton, został uderzony tak
silnie koszem w rękę, że doznał złamania pal
ca u lewej ręki.

W przedsiębiorstwie inż, F r. Głowackiego,
25-letni robotnik Andrzej Stawowski, zamiesz
kały przy ulkry Czarnieckiego 6, będąc zajęty
przy budowie elektrowni, został przez spadają
cy bal poważnie potłuczony w czoło, ramię

i szyję, doznając przytem naderwania. Odwie
ziono go do szpitala św. Florjana.

W fabryce czekolady ,,Gonda" przy ulicy
Jagiellońskiej 20-letnia robotnica Erna Behńke,
zamieszkała przy ulicy Lenartow'icza 2, prze
nosząc Z jedńego miejsca na drugie gorącą ma
sę skutkiem wylania się takowej doznała cię
żkiego poparzenia prawej nogi i ręki.

W fabryce p łyt klejonych ,,Oswa”, 17-letnla
robotnica Olga Bielówna, zamieszkała przy ul.

Jagiellońskiej 21, przy układaniu fornieru d Q

maszyny od fugowania, doznała ucięcia końca

palca u prawej ręki.
W fabryce mebli Gustawa Habermana, 17-

letma robotnica Rozalja Kilichowska, zamiesz
kała przy ulicy Kujawskiej 127, będąc zajętą
przy maszynie do obróbki drzewa, doznała

zgniecenia dwóch palców u prawej ręki.
W przedsiębiorstwie prac podziemnych W .

Grześkowiaka, 63-letni robotnik Jan Hinz, za
mieszkały przy ulicy Sienkiewicza 17, będąc
zajęty przy kopaniu rowu przy ulicy Dworco
wej, został zasypany gruzami walącej się ścia
ny. Po wydobyciu go z pod gruzów odstawio-

ny do szpitala, gdzie na drugi dzień zmarł sku
tkiem odniesionych obrażeń ciała.

W temże samem przedsiębiorstwie I przy tej
samej pracy, zasypany został gruzami walącej
się ściany 34-łetni robotnik Edmund Tański, za
mieszkały przy ul. Kujawskiej 78. Przewieziony
po wydobyciu z pod gruzów do szpitala, zmarł
w kilka minut, skutkiem odniesionych obrażeń.

W przedsiębiorstwie inż. Wolski i Wiśniew- ,

ski, 52-lętni kowal Konstanty Grochocki, za
mieszkały przy ulicy Nakielskiej 29, będąc za
jęty przy budowie kolei przy ulicy Objazdowej,
został skutkiem własnej nieuwagi najechany
przez parowóz pociągu roboczego, przyejfem
doznał ciężkiego zgniecenia obydwu nóg przez
zagamiacze parowozu.

Stan wody w Wiśle w dniu 30. 11,
1928 r. rano: Płock 0,72; Toruń 0,68; For
don 0,63; Chełmno 0,54; Grudziądz 0,66;
Korzeńiewo 0.01; Piekło 0,09; Tczew ~

0,08; Einlage 2,48; Schiewenhorst ...

- f 2,76.
maneam. m o i w 'WuunMW,iiit.i nsnfiwiis.iwwwwiBl
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Nie, jeżeli stale będziesz używała po
madkę do ust ,,Khasana-Superb.**
Dlatego wzbiera Pani dbająca o swą
urodę pomądki do ust i szminki ,,Kha-
sana-Superb", które są odporne na

zmiany powietrza i nie farbują. Kolor

pomadki i szminki dostosowuje się
indywidualnie do cery.

Or?. M . aibsrsheim

FHAKKFURTN.M .tLONDYN
GDAŃSK

Polecam y sfiatef:
K%astma-Perfum, Khasana-Puder

Khasana-Krem

Żądać wszędzie t

statni model Chevrolet
odznacza się przestronnością

ZC
H W IL Ą Wedy samochód stal się

środkiem lokomocji obliczonej na da
leką metę, uwaga nabywcy przy wyborze;
tnaszyny skupia się przedewszystkiem
tia przestronuość jej karoserji i wygodę
siedzeń, nietylko w głębi, ale i przy
kierownicy. Wystarczy wsiąść i wysiąść
przez szerokie drzwiczki Chevrolet no
wego modelu, ażeby stwierdzić że posi
ada on te wszystkie zalety, dające cał
kowitą swobodę ruchów wewnątrz samo
chodu i przy kierownicy.

Pozatem, oczywiście Chevroleł posiada
hamulce ha cztery koła, wentylację kar
tem filtr do smarów i benzyny, ora*

wiele innych udoskonaleń, specjalnie za
stosowanych przez General Motors U d o

skonaiema te dają pełną gwarancję trwa

łości i wykluczają wszelkie defekta, oraz

uszkodzenia w drodze.

T o też nowy model samochodu Chev-

rolet może być bezwarunkowo uważany
za idealny ty p wozu osobowego, który
poza wszystkiemi wyżej wymienionemi
zaletami posiada przytem najważniejszą,
że przy swych rozmiarach jest do na
bycia za Stosunkowo niską cenę.

Próba wozu, nie zobowiązująca do

kupna, jest dostępna dla każdego po
porozumieniu się z przedstawidęlem Ge
neral Motors. Wyrób General Motors,

Wystawiamy na Powsr.aehnej Wysta
wie Krajowej w Poznaniu, w roku 1 5 2 9 .

Upoważnione Zastępstwo
E.STADIE AUTOMOBILE,

Bydgoszcz, Gdańska 160, tel. 16-02,

CHEYROLET
GIM IKAL MOTORS WfOLSCE, WAISZAWA

lMMisi'iiinriiii iniiiaiwn wiiaB arwi *a iati tiw r i ilWBaałW(SBai^
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W czwartek, dnia 29 listopada 1928 r. zasnął w Panu nagie mój
najdroższy mąż, ojciec i teść

fi. p.

w 63 roku życia, o czem donosi w ciężkim smutku

Podziała
Przyłęki, dnia 30 listopada 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o godzinie 9,30 przedpołudniem.

32800)

Po przejęciu olbrzymich zapasów wykwintnego obuwia od renomo
wanej firmy Fr. Rogoziński i S-ka T. z o. p. Bydgoszcz, urządzam

* 11 1 I *

Bez względu na moje ceny bezkonkurencyjne, udzielam celem za
reklamowania mojego młodego przedsiębiorstwa przy zakupach gotówko
wych na wszelkie towary, nie wykluczając śniegowców

S% rabatu reklamowego
mmm piaw
Magazyn wykwintnego obuwia f32859

Bydgoszcz, Jagiellońska 65*66 - Plac Teatr. 3, Tel. 973

Nowy wynalazek
Najlepsze wino z żyła
może sobiekażdynaświęta
Bożego Narodzenia sam

sporządzić, kupując prze
pisy fabrykacyjne (rece
ptę za 5 zł. zaliczka 1,50
zł. drożej! W przeciągu
3 tygodni otrzymuje się
z 1 kg. żyta do 10 litrów
wyśmienitego węgrzyna.
Zamówienia: A. Szklarski,
Starogard (Pora., ul. O wi-
dzka 8. (30663

Kalmlm nklnin
bloki duże, małe, ścianki, kalendarze notesowe,
terminowe, pocztówki świąteczne i noworoczne.

Najtańsze źródło zaknpu 32860

,,PQŁW3Dt*, Bydgoszcz. 29 Stycznia 11

Odkurzasz 30667

,,Pro!os*s
znany ze swego solidnego i do
brego wykonania, swej taniości

i małego zużycia prądu

!F.
Bydgoszcz
u l. Sdaflsfca 7.

Prosimy zażądać bezpłatnej demonstracji w domu.

Poszukujęi

Sprzedawcy samochodów
zw ia omościami fachowemiV dyplomem szofetskiem

BcsidżBcoweidlakontokorentu

itiCBairfOB'ZlISilCti; młodszą
zmywacza samochodów

możliwie umiejącego prowadz'ę samo-hód. Posady
mogą być objęte natychmiast- lub od 1 stycznia. Zgł.
tylno p śmiennt-z własnoręcznie pis mym życioryst-m
z odpisami świadectw i podaniem pretensji skier, do:

1E.*S4*mS?*5-AMfi**snobIle
3i861. ul. Gdańska nr. IGO.

Polecamy P.T . Kupcom na okres świąteczny!
NOW OŚCI tegorocznej kampanji cukrowniczej:

Cukier w kostkach rjfe fs l* Kostką JSMokKa" drobnyformatwyk'MnŁk05lk,wskrz-
Puder mielony z rafinady produkowany, *i workach a 50 Kg. i %ó Kg. - oraz

Kryształ rafinowany S5SUPER!0Hls i rafinadę w głowach
tudzież wszelkie inne gatunki cukru.

Na żądanie wysyłamy opróbkowane oferty. Wysyłka powyższych gatunków odbywa się wprost z cukrowni z kryształem zwykłym lub z naszych Składnic.

h 50 kg. i woreczkach płócien, a 25 kg.

wolny od obcych domieszek, idealnie miałki, stale świeżo

produkowany, *i workach a 50 kg. i 25 kg. -

Bank Cukrownictwa Ł w Poznaniu.
im %pi

' -VvVv -- ;i .V--

Podziękowanie.
Za wyrazy współczuć okazanych przez liczny udział i składanie

wieńców w pogrzebie naszej ukochanej m atki, siostry i babki śp.
m.WelnbenloweJ

składamy nasze szczere

Bóg zapiać”
. .

^ *- A....... O *

32873

Osobne wyrazy wdzięczności należą się Bractwu Strzeleckiemu
oraz chórowi śpiewackiemu, który pod batutą p. Szulca nadał kon
duktowi prawdziwy, pożądany nastrój.

Więcbork, (Pomorze) W imieniu rodziny

lałoonstaKlssmskaz (Son)!! IfgioMw

dnia

Dla odwiedzania pry
watnych gospodarstw do
mowych poszukujemy in
teligentną i wymowną

iBamlsR.
Żadna praca prowizyjna,
stała pensja. Własnoręcz
nie pisane podanie jiod
.32863" do Dz. Bydg,

32866

Szan. Publiczności miasta Bydgoszczy i okolicy do łaskawej wiadomości, iż

KZHi(jłn pji? nttv i ótaltif
z zlitj Kościelnej nr. 3 do nowourządzonego składu przjf taj saataj ulicy

Kościelna nr. 10
który z dniem 24 listopada 1f28 r. otwieram.

Staraniem mojern będzie Szan. Klien.e g jak przedtem tak i nadal rzetelnie

i fachowo obsłużyć.
"

............. ..................

Kreślę się z poważaniem

JAM SCM ACffiHTPSEYER
islis a SCsstsielaia 1 0

32809 Specjalny skład cukrów i czekolady.
Hart Telefon 681. Detal.

u w in ą ł fla naddiojfrąsa Gwiazdką '

m i wielki wfhdr w pier
nikach, gwiazdorach I wszelkich artykułach w zakres wchodzących.

W czwartek, dnia 29 listopada zasnął w Pann nagle S.p.

Jakób Malicki
członek Raiły parafialnej, renJant Kasy Kościelnej

i brat III. zakonu św. Franciszka

w 63 roku życia.I
W imieniu Rady parafialnej

^ łfi Ks. Kaszuba
llljp l 82880 przewodniczący.

Pogrzeb w poniedziałek o godz. 9V2 przed południem.

S(r. 10. grudnia 1928 t. Nr. 278.

W czwartek, dnia 29 listopada 1928 r. zasnął
w Panu nagle

Jakób Malicki
zasłużony członek Rady Gminnej, oraz Przew. Rady Szkolnej
w 63 roku życia

Przyłęki, dnia 30 listopada 1928 r.

W imieniu Rady Gminnej, oraz Rady Szkolnej

32881) fBBeslficKfii* s o i i p s .

Pogrzeb w poniedziałek, o godzinie 9% przedpołudniem.

..DZIENNIK BYDGOSKI" sobota,



N f; 2771
,.DZTftTTN"fT? BYDG05KT** sobota, dala 1 gru dnia 1028 r.

Fir. 11.

Publiczneobwieszczenie.
W naszym rejestrze spółdzielni na stronie 29 przy

firm ie Stowarzyszenie Spożywcze Urzędu'ków Domu

Karnego w Koronowie zapisano dzisiaj, iż firma zo
stała wykreślona.

Koronowo, dnia 24 października 1928 r.

Sąd Powiatowy. (32799

Publiczna obwieszczenie.
W naszym rejestrze handlowym A. nr . 19 przy

firm ie , Stanisław Szukalski dawniej Heimann Less*
w.ilsano dzisiaj jako właściciela firmy Jana Urba
nowskiego, kupca w Korć nowie oraz że lirma
brzan: Jan Urbanowski, dawniej Stanisław Szukalski

jak również że przejęcie wierzytelności i zobowiązań
dotychczasowego przedsiębiorstwa przy nabyciu przed
siębiorstwa przez kupca Jana Urbanowskiego zostało
wykluc'one.

Koronowo, dnia 81 iipca 1928 r.

Sąd Powiatowy. (32798

Obwieszczenie.
W naszym rejestrze handlowym B. nr . 10 zapisano

dzisiai przy firmie ,Bank Dyskontowy, Spółka Akcyjna
By goszcz-Gdańsk z siedziba w Bydgoszczy, oddział
w Koronowie” co następuje: Wskutek ukończenia lik w i
dacji zakładu głównego firm a wygasła.

Koronowo, dnia 17 t stopada 1928 r.

Sąd Powiatowy. (32797

Sprzedał drewna.
Państwowe Nadleśnictwo Bydgoszcz w Byd

goszczy ul. 3 Maja nr. 10, sprzeda w drodze submisji
w dn(u 15 grudnia 1928 r.

2711,73m8dłuiycsosnowych.
Bliższe szczegóły podane w czasopismach: wPrze-

mysł i Handel** Warszaw'a,,. Przemysł i Handel Drzewny**
Warszawa i wRynek Drzewny i Budowlany" Poznań.

32869 Nadleśniczy Państwowy.

Wwielkim
poleca

plańitimbandi
Feliks

FRYC
Bydgoszcz,

ni. dworcowa 20

nr

Podziękowanie.
wt.iKZ oh^ hol',u na^-yrh srebrnych godów małżeńskich składamy
wielebnemu Ks. Proboszczowi Skoniecznemu oraz ks. Fiedlerowi za złożone
Życzenia, Towarzystwu śpiewu .Mon uszko , Towarzystwu śpiewu ,C hopin\
u . r , f P,i8WuU ^ ie^i,rzy Polskich,Tow.św. Ignacego.Tow.RzemieślnikówPolsko*
Katolickich, Cechowi Piekarskiemu, Maikom Różańcowym i Matkom Chrzęści-
jańskim przy kościele św. Trójcy, Tow. gimn. Sokół V. Okole-Wilczak. Powst.

i Wojaków .Macerz*, Orkiestrze Inwalidów, Orkiestrze Sokoła V., F ilji cze
ladzi piekarskiej Z. Z, P. oraz wszystkim, którzy życzliwość i pamięć wyrażali
upominkami, kwiatami, delegacjami, telegramami i łistami, na tej drodze
najserdeczniejsze 33Ag s u pluć.

rł-t 827941
J'Hiarian i JSnna Siadamomie.

Po otwarciu pafleika ręce
pozostaną czgste! i

% .

kamienie polne
wszelkich gatunków bupuje stale

W. Szulc i R. Łaganowski
Bydgoszcz, ul. Kołłątaja 2. Telefon 268,
83143)

BOLESŁAW LASZ
ul. Dworcowa 67, telefon 12-58

poleca

dziennie świeże wyroby mięsne.
Wkażdywtorek i sobotęświecekaszanki1serdelki.

Przyjmuje dostawy dla wojska, kasyn oficęrsk.
spółdzielni i przeds ęb.Oistw gastronomicznych. (31478

not tak drogie
W a jednak tak samo dobre

i

żądajcie bezpłatnie obraz%ów serjowydi
p tzy za%upnie naszyć% wyrobów.

Is8 asa ^

turbin
czyścii pielęgnujedziennie

mtffonyMzeicikme:

g!imraiiłnnnnniiBir

jak wszelkie zagraniczne
płatki mydlane są moje

;i li
23343 1 duża paczka

kosztuje tylko zł 1.10.

ERNST MUC KTSl
Załóż.1867 Bydgoszcz Załóż. 1Ł67

RESTAURACJA
na sprzedaż względnie do wydzierżawienia w najlepsze n

położeniu miasta, w tem samem miejscu egzystująca
od kilkadziesiąt lat. Do nabycia zaraz. Zgłoszenia
pod ,,Nr. 8691 biuro ogłoszeń ,,Kurjer" ulica Parkowa.
18304

__________________________________

Radioodbiorniki i
'Mninnnmimnraing

od1do9 |
I lampowych |

własnego i zagrań, wyrobu - z gwarancją selektywności i czystego odbioru sg

GŁOSNSKI iwszelkieprzybory do budowy 1
Wielki wybór nowośoi - Solidne ceny

St. Zakaszewska Optyczna i

Bydgoszcz, ul. Gdańska 7. Teł. 1099.ss

i 30539)aiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimniiiiiiiiiiiniiiiiifń

Trzy centnary
wiegrzah spory-
Na otyłość że był chory — Zagrali mu pod gardliea
Tużu BBlodffcaijBoaSHofwicoi
Grodzka ulica piętnaście - Jutro j sobotę, d. 1 .12

Na kaszanki i kiełbrsy (się pokażcie,
, E isbe.n 'i różne frykasy. Pięknie się tam zabawice,
Smacjne jadło i napic e! Przyjdź de jakby do kumotra

- ,,fotra"Piodra.

Jutro w sobotę, dnia 1 grudnia

iilzIijoiipfwUl
82874 na co uprzejmie zaprasza

H. BShlke, ul. Jag^alioftska9. Tel. 171

SIOCZNIA GIOi%AsnA

Silniki trójfazowe, silniki prądu stałego,
prądnice prądu stałego, przetworniki

dostarcza po na'korzyslnle'szych cenach
i na najdogodniejszych warunkach (32398

STOCZNIA GDAŃSKA, GDAŃSK
frzgl. jej składy: Stocznia Gdańska, Biuro Poznańskie,
alica Sł -wackiego 18, te'efon 77-85 - ,.Bemi44, Bydgoszcz,
6w. Trójcy 10 — Elektrownia Miejska, Leszno - Elek
trownia Miejska, Ostrów (Wlkp.) - F 'ektrownla Miejska,
Gniezno Centrala elektryczna, Wyrzysk, Nleżychowo,

* Białośliwie ~ II . Ktckbusch, Inowrociaw, Rynek 3
Kunlsch, Grudziądz, ul. Toruńska 4 — W . Sehultze,

Grudziądz, P ac 23 Stycznia 12 — ,,Błektra*% Toruń, Cheł
mińska 4 - Fabryka Maszyn E. Gohritz. Wąbrzeźno,Po
morze - Elektrownia Obwo Iowa, Pomorze, Pelplin

s.

AicwizgCorów-
sprzedawców

poszukujemy w wieku od 25-35 lat, intel gentnyrh,
cn rgicznych. świadomych celu, o przyjemnym wyg'ądzie,
wprawnych w obcowaniu z klientelą W rachubę wchodzą
także panowie pozamiej9cowi. Kaucja wymagana, lecz
niekonieczna. Zjłoszenia z życiorysem, odpisami świa
dectw i podaniem referencji należy kierować do Dzien-
lika Hydgosk ego pod , Fabryka zagraniczna". (32d40

pokupnego artykułu na prowincja.
Własny samochód do dyspozycji.

Łaskawe zgłoszenia do Dziennika Byd
goskiego pod , A. G. 25" 23720

ZaHy ttpnstJlH 11. wSaltoKajawsljj
przyjmą

obeznanego z obliczeniami soejalnemi. Zgłoszenia
tylko p'semne z po laniem referencji i warunków

przyjmuje się do 5 griidn a 1923 roku. Osobistyh
zgłoszeń nie przyjmuje się. 32744

błr'arclri młodszy pomoo-
ijn.uidUl niu może się
zgłosić na stałą posadę.
B. Bachora, szklarnia,

Znin, Poznańska 21.
32765

na I stycznia Jub lutego, z branży manufakturowej i sukiennej jako
kierowników działu jedwabi I materiałów ubiór, jak również do nadzoru.

Na uwzględnienie mogą Jic/yó tylko kandydaci, mogący wykazać
pierwszorzędne walory sprzedawcze, bezwzględnie fachowcy z gruntowną
znajomością rzeczy, władający beznagunnie polskim i niemieckim. Posada

jest stała i dobrze płatna.
Zgłoszenia z podaniem fotografji, wieku, odpisu świadectw, refe encji

j wymaganiem pensji przyjmuje (3280ó

Arthur Lange, Dom Sukna, Gdańsk, ilisabełhw aii 8.

sprzedam. Stary wyrobio
ny interes, duże miasto

powiatowe Wielkopo'skl.
Zgłoszenia do Dz. Bydg.
dla ,Spedytora”. (32772

^Kaiseta
L** ł l *. W'r.c'awt*1 V.

Goiła emanowane
F lja: Bydgoszcz

Sdaftska 37. Tel. 1006.
24232
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s branży delikatesów, tyl
ko p erwszorzędne siiy
będą uwzględnione.

St. Zimoch
Bydgoszcz.

1 1 Projekty, klisze
wykonuje pierwszorzędnie

Or.Em. Warmińskiego 3, l(.
011666)

RÓŻNE )I
Pożyczki

100 zł na krótki czas na

dobry procent i zastaw

poszukuje. Of. do Dzień

Bydg. pod nN. N .” (32837

Weksle
wystawione na 1200zł p.

Grzybowskiemu w Nisz-
czewie płatne w dniu 1.

XIL 28r. z tytułu kup
na parceli unieważniam,
gdyż p. Grzybowski nie
załatwia spraw parcela-
cyjnych. 32854

Obelgę
zadaną Szymanowi Piku-
lowi z Wypalenisk oraz

jego żonie niniejszem od
wołujemy. Eugenja Ma
chowska, Aniela Zieborak.

32865

Czesiu!
Czekam w sobotę wieczór.

Niebezpieczeństwo minę-
jo.M. 32824

Kto
pożyczy 50 zł. Of. Dzień.

Bydg. pod ,Zaraz i pro
cent.” o27|7

Mundury
dla oficerów i leśniczych
tylko pierwszorzędne, do--
sodne warunki sołaty
Gliszczyński,Gdańska 51.

POLECENIA

30 proc.
taniej, bo własny wyrób
obuwia z gumą. Boks śre
dni 14,50, najlepszy 38,
sżewro średni 18,00, naj
lepszy 33, lak średni 20,
najlepszy 35, kolorowe 18

najlepsze 30, robocze 14,
najlepsze 21, buty 20, naj
lepsze 55, zelówki 3,50 do

5,00 zł. Dziecięce w naj
lepszych gatunkach pan
tofle. Dla urzędników na

3 raty. Nowy Rynek 3.
82783

Poleca
na gwiazdkę znanej ja
kości warszawskie i to
ruńskie pierniki, codzien
nie świeże mareypąny i

czekolady jak również

najnowsze ładne tanie
bombonierki po cenach

konkurencyjnych. Skład

czekolady. J . Matuszako-

wa, Gdańska 20. 32833

Okazja gwiazdkowa I
Rowerki, drezyny, samo
chody dla dzieci duży
w ybór na składzie i jedno'
cześnie warsztat repara
cyjny dla wózków. Hurt
idetal. Pomorska58.(32827

^^SPHZEPflŹE1^ ^

Gospodarstwo
prywatne 100mórg dobrej
ziemi, wtem 20mórg łąki
10 mórg jeziora rybnego,
budynki dobre, 2 stodo
ły nadaje się dla 2 go
spodarzy, bez długu, in
wentarz 6 krów, 3 jałowi
ce,2 konie, 6 świń, wszyst
kie maszyny, cena 40 tys.,
wpłaty 25 tys. 38 mórg,
4 morgi łąki z inw'enta
rzem cena 10 tys., oprócz
wymienionych mam wie
le innych,czyli wybór na

sprzedaż. Jan Kajfasz,
Zelgoszcz, powiat Śtaro-
gart(PomorzeJ.Kolej pocz
ta w miejscu. Na odpo
wiedź dołączyć znaczek.

.32759

W Csieku
nad Notecią sprzedam
zaraz 12 mórg dobrej zie
mi obsianej przy dworcu

miejsce dobre w' tern plac
budowlany nadaje się na

każde przedsiębiorstwo
fabryczne i ogrodnictw'o .

Zgł. M . Paszkowska, wdo
wa Osiek pow. Wyrzysk.

32760

Ogłoszenie.
Piekarnia, w pow. mie
ście Tczew% dobrze pros
perująca, z domem, pod
w'órze, wjazd, bardzo ko
rzystnie na sprzedaż. Ce
na około 30 tys. zł. Zgł.
tylko pow'ażnych refiek-

tąntów przyjmuje Biuro
komisowe Fran. Sarneckj,
Tczew, ul. Podgórna 22,
tej. 26. (32868

Cukiernia
komfortowo urządzona jedy
na w mieście około 10.000
mieszkańców za 15.000 zł

zaraz na sprzedaż. Oferty
do Agent. ,,Dziennika Byd
goskiego", M. Strze.ewicz.
Golub. 82871

Sprzedam
z powodu wyprowadzki
szafy, stół, krzesła, łóżka
z materacami. 1 zegar i

różne kuchenne rzeczy.
Kujawska 92. 32821

Cem
w' centrum III. p. 1560zł.
dochodu 115.0U0 zł. i inne

poleca .Ostoja”, Dw'orco
wa 59. (32853

Skład
kolonjalny i delikatesów,
mieszkań e 4 pokoje, ła
zienka. Objęcie 8—10 tys.
zł. Zgł. Kieliszek Łom-

zycki Bydgoszcz. PI. Pias
towski 12. '

(32847

Hotel
restauracja, 10 pokoi go
ścinnych, sala. Objęcie
12.000 zł. pilne zgłoszenia
Kieliszek ŁomżyńskiByd
goszcz, Plac Piastow'ski 12

32848

Skład Instrumentów
muzycznyah z towarem

przy ruchliwej ulicy na

sprzedaż. Of. pod ,Oo-
towka do Biura ogłoszeń
Iro Bydgoszcz, Hermana

Frankego 3. .32832

Skład
krótkich towarów sprze
dam z powodu stosunków

rodzinnych. Zgłósz. pod
,,6. 11. 14 ." do i'ilji Dzień.

Bydgosk. (l 8320

Gościniec
do zabaw dobrze prospe
rujący zkompletnem urzą
dzeniem bez konkurencji,
budynki masywne przy
tern 18 mórg ziemi pszen
nej 28.000 zł, wpłaty 16.000.
Gościniec 12 mórg ziemi

pszennej wtem handel

mąki, węgla i drzewa, bez

konkurencji, z komplet
nym żyw'ym i martwym
inwentarzem, jak również
moc innych poleca i Świe
rże zlecenia przyjmuje
biuro .Pogoń” Dw'orcowa
nr. 80, tel. 18-15.

Smoking
prawie nowy na sprze
daż. Wiad. w. filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (18315

Masiyna
krawiecka Singera w do
brym stanie na sprzedaż.
Switalski, Niedźw'iedzia 4.

32815

Fortepian
czarny tanio sprzeda ul.
Promenada 22, I ptr.

32779

2 pokojowe
okna 16f?xl06 cm. sprze
da. Ścieżka 7, 32810

Koni,a
na biegunach tanio na

sprzedaż. Szubińska 6.
32814

do szycia luksusowa ko
rzystnie na sprzedaż.
Wiad. .1RO” Hermana

Frankego 3. (32863

Wilczki
młode na sprzedaż. Ko*

narskiego 4, parter pra
wo. 418314

Krupp -- F .rnem^nn
kino aparat z cenlrelneni

olejeniem jak nowy z bo-

gatemi przyborami korzyst
nie na sprzedaż. Oferty do

lilji Dzień.iika Bydgoskiego
Toruń pod ,,Ernnnauo".

32870

Rower
prawie nowy tanio, silny
przednie widełki na reso
rach. Pomorska 60, w

podwórzu. ( 18306

99.
IKupcom i 9rzemysłorDCom

k(órym zależy na zjednaniu sobie

id okresie przsdgtclazdkonnm
ja k najroięcei klienteli polecamy
do zareWamoroania sig szczególnie

cztery wydania niedzielne
,'Dziennika Bydgoskiego"

które ukażq se id zioiększonym nakładzie

w sobotę, 1grudnia
w piątek, 7,,
w sobotę, 15 ,,

w sobotę, 22 ,,

ID elki roybór ro specjalnych obroódkach i kli
szach giDiazdko n tych umożliroia nam urozglednić
roszelkie życzenia naszej 5z an . IKIienteli. — Om

rychlej otrzymamy zlecenia, tern staranniej i gu-
storoniej możemy ogłoszeń a roykonać.

Administracja ,,Dziennika Bydgoskiego*'.

mi

Ręczny
wózek, nowy, dwukołowy
na resorach na sprzedaz.
Pomorska 71. (18319

Rower
W. K . C. Solingen pra
wie nowy z w'olnym bie-

gem Torpedo i maszyna
do szycia, wpuszczana,
elektro-pierścieniowa na

sprzedaż. Wiad. J . Lis,
Gdańska 57,

'

(32831

Kanarki
na sprzedaż. Chrobrego
tir. 25, I ptr. lewo. (S2835

Ptaki
śpiewające na sprzedaż.
Zduny 10, I. pr. 32855

tlę i kocioł
rzeźnicki tanio na sprze
daż. Przvrzecze nr. 4, par
ter. (32813

Zamenię
bufet na fortepjau. Adres
w Dz. Bydg. 32834

Sprzedam
stół do rozciągania żela
zne łóżko z mater. i licz
nik do światła eiektryez.
Wiadomość Ks. Skorupki
nr.' 105 (skład). 18302

K KUPNA

Kuchnię
westfalską, używaną je
dnakow'oż w dobrym sta

nie kupię natychmiast,
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,,13” . (32849

Gnój
orl krów' i koni kupuje
G. Habr-rtnann, iinji Lu
belskiej 9/11. 32718

POSADY
WOLNfi m

Potrzeóny
zaraz wzgl. później do li
muzyny Austro Dainiler
szofer - mechanik mo
gący się wykazać dobre-
mi świadectw'ami. Posa
da jest stała. Zgł. upra
sza Władysław' J . Schrei-

ber, Chojnice, Warsza
wska 18. (32834

Fryzjerka (3282
frj'zjer damski, fryzjer
męski mogą się zaraz

lub później zgłosić. B .

Sikorski, ui. Gdańska 21.

Fossukli o 32775

natychmiast dzielnej mnr-

szantki polsk. niem., która
również w sprzedaży
czynną być musi. Firma

Kamnitzer, hurtow nia

kapeluszy, Dworcow'a 92.

Służąca
dobra potrzebna. Niedź
wiedzia 4, II ptr. prawo.

32816

Ekspedientka
potrzebna zaraz. Skład

czekolady, Gdańska 20
32832

P-sryj. - ni
dziewcze 13-15 lat do po
sług. Pomorska 42, mie
szkanie 25. (1831

Starssa
osoba do składu i gospo
darstwa zaraz potrzebna.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

18317

Służąca
z dobremi świadectwami

potrzebna. Św Trójcy 12b,
II piętro prawo. 18313

Uczennice
do kroju i szycia potrze
bne zaraz. Sieroca 2. Ko
perska. 32828

Pomocnika
fryzjerskiego i wypomoż-
kę na sobctę po'szukuję.
Gdańska 97a. (32844

Samodzielna
kraw'cowa z krojem po
szukuje odpowiednią po
sadę zaraz. Oferty pod
,,Samodzielna" do Dzień.

Bydg. 32829

B. nauczyciel
2.7 lat stary, żonaty, poś.
óiwiid. 7 iii . gimo. nem.

oraz swiadj* egz. humanist.
i pedag. szuka posady'
jako naucz, dom., stkre
tarz luo tłumacz. 7 Jat
w zawodzie. Łask. załosn

do IJzien. Bydg. pod ,,B. na
uczy'ciel' . (32666

MIESZKANIA

Mieszkania
2—4 -5 pokoi z kuchnią
od gospodarzy przystę
pnie do odnajęcia. W ska
że ,,081013" 1Jw'oreowa 59.

32851

Mieszkania
2 lub 3 pokoje z kuchnią
poszukuję w pobliżu
Dworca lub ul. Gdańskiej
wprost od gospodarza,
czynsz podług ugody. Of.

pod,F.B.137”. (32769

)S
WrtS.n

domie w Lubawie w naj-
lepszem położeniu miasta

jest do wynajęcia natych
miast remotowany sklep
około 6J O metrów z dur
żein wystaw'owem oknem,
do tego mieszkanie Spok.
i kuchnia. Poprzednio
prosperował wykwintnie
sklep towarów krótkich,
nadaję się dalej na obu
wie, kapelusze, drogerję.
Franciszek Tysler, Lu
bawa. ' 132773

ECPOKOJED3
Pokój

słoneczny z utrzymaniem
lub bez. FI. Piastowski i,
parter. 183.10

Pokój
dla 2 panów w'spólnie, do

wynajęcia. Przyrzecze 4,
parter.* (32812

Pokój
umebl. do wąynaięcia, Jac
kowskiego 2J, I ptr.

*

32311

Pokoje
kawalo skie dla małżeństw
wskaże ^Norma”, Gdań
ska 24. (32819

Pokój
umebl. z używaniem for-

tepi: nu, z osobnem wej
ściem poszukuje inteli
gentna ucząca się panna
od I. X II . w 'zględnie póź
niej! Of. pod ,.J . 1830" do

filji Dz. Bydg. 18143

Pokój
umebl. dla dwuch pań
lub panów od 1 XII do

wynajęcia. U . Petersona
nr. 14, II ptr. (18318

Pokój
umebl. do wynajęcia za
raz. Ul. Cieszkowskiego
nr. 15, w podwórzu. (1S316

Pokój
dla 2 panów z całodzien-
nem utrzymaniem oddam
zaraz. Dw'orcow'a 33.

32830

Poszukuje
się od 1.XII ładnie ume
blowanego, niekrępujące-
go pokoju w pobliżu ul,
jagiellońskiej. Zgłoszenia
pod ,,Pokój" do ,,Par" ul.
Dw'orcowa 72, telefon 721

32858

Pokój
umebl. słoneczny dla po

żądnej, inteligentnej' p;mi.
każe Di

32845

Mieszkania
tanie wskaże BNorma",
Gdańska 24. (32818

Pokój
umebl. z używ'aniem pia
nina i utrzymaniem do

ynajędu. Błonia nr. V,
ri ptr- lewo. '028i6

Pokój
do wynajęcia. Łokietka
nr. 30, II ptr. (32S44

golenie.
FjsyjemD0c5ctq?

ic* IV iH W%IłlM
PRZEMYStAWKĄ

Pokój 32823
umebl. do wynajęcia Sie-
mieniecka Ks. Skorupki19

Pokói
dobrze umeblowany do

wynajęcia.Kordeckiego 20

parter ”prawo. 82857

Pokój
elegancko umebl. z oso
bnem wejściem poszukuję

w centrum. . Ostoja"
Dworcowa 59, Tel. 1105.

32850

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Nakielska 8, II ptr.
praw'o. (32840

Pokoje
umebl. kawalerskie i dla

pań od najtańszych
wskaże ,,Ostoja” Dworco
wa 99. 32852

Vfspó!ny
pokój dla pana tanio do

w'ynajęcia. Garbary 24,
I p. lewo. (32842

Pokój
umebl. z osrbnam wej
ściem. dla pana zaraz do

w'ynaięc a. Jagiellońska
nr. 59, 111. (l8303

Pokój
ładnie umeblowany dla

inteligentnego pana do

wynajęcia. Trzeciego Maja
nr. 19, II lewo. (18308

Pokój
dla jednego lub dwóch
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 66, II ptr. 1. ( 18307

Pokój
umebl. oddam zaraz. L i
pow'a 3, II ptr. pr .(18805

Pokój
umeblow'any bez pościeli
do wynajęcia. Jagielloń
ska 12, III ptr. pr. (18311

Pokój
umeblowany do wynaję
cia.Hamulsld.Gdańska 142

18312

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Gdańska 162, 3ptr. prawo.

18309 . .

EsesE
Który

z inteligentnych panów
dobrego charakteru na

pewmem stanowisku wiek

35-45 pragnie zawrzeć

znajomość w celu matry
monialnym z inteligentną,
religijną, skromnych wy
magań panną cieninoblon-

dynką posiadającą umebl.
na 2 pokoje i 6.00) zł.

Panowie, nauczyciele mile

widziani, wdow'cy niewy-
kluezeni. Poważne zgłosz.
doDz. Bydg.pod nnr. 21”.

33761

Htydśosfii Dom

urzqdza ro niedziele. dnia 2 grudnia r. b:, o godz. 4 p. p.

(foka%, J lló d
Sukien baloroych, nDieczoronoych, ruizytoroych i futer

połqczony z koncertem smyczkonDyrn
ii?salowmcfiswegommgazymm na IIpl^Irsse

roejście z ulicy ^roorcoroej. 32836
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reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
Ohróńea prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Akuszarka
R. Bkupińska przyjmuje
zamówi-nia od 27. 9. 28.

Toruń, Łazienna 19, I p.
32612

NowoieAcy!
kupujcie meble wszelkie-
ao rodzaju, oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5/6, rog Pod
górnej. (21901

6- fotografii
pocztówkowych 4zł. Por
tret 2 zł. Fotogram arty
styczny 10 zł. poleca
aWioł”, Sienkiewicza 44.

18200

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancja
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul Pogórna 28,
rógWełniany Rynek,(2848

Fascncwanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. 16031

Marcepan
persipan, nougat, grylarz,
czekolady, gwiązdory, ja
koteż wielki wybór arty
kułów gwiazdkowych po
leca ,Wanda”, Fabryka
Czekolady, Długa 66, tek
1Ó47. (29818

Fulra
od najskromniejszych do
najwybredniejszych faso
nów wykonuje fachowo
i tanio. Stanisław Rudak
Dworcowa 19. 18293

Abażury
wykonuje. -UL Wiatrako
wa 9 II lewo. (3242)

Meble.

Najtżńsze źródło zakupu
po t gwarancją dąb, także

pojecj ńczych i wyścieła
nych wwielk wyborze po
leca Zieliński Śniadeckich
nr. 43. (l8278

Kaiwćekssy
wybór kamienic, folwar
ków, młynów, fabryk biu
ro Centralne Dworcowa
nr. 69, tel. 850. 18Ó33

60 gcspccisrs(w
od 5—500 mórg, kamieni
ce, wile, domy, składy,
piekarnie poleca Biuro
Pośrednictwa. Jarocin,
Kilińskiego 4 (Pomorzej

32707

130 irórg
kujawskiej ziemi, 5 koni,
16 bydła, cena 109 tys. zł.

Prył, ul. Dw'orcowa 34,
32134

Piekarnia
w pełnym biegu, 3 poko
jowe mieszkanie z wszel-
kieiiii wygodami zaraz do
oddania. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ^135” . (32537

BacznoSCI
Bardzo korzystnie i oka
zyjnie kamienice. Kamie
nica III piętrowa z 4In
teresami, docliój około
15.000 zł rocznie, cena

130.0 )0 zł., w płaty 80.000
zł. Kamienica narożniko
w'a z interesami w najlep
szym nunkcie Bydgoszczy
bez riłu 'U 120.000 zł. w pł.
nodług umowy. Kamie
nica narożnikowa 2 inte-
resa, fabryczka, dochód
9603 zł. rocznie, cena 90

tys. zł., wpłata podług li
niowy, Kamienica II pię
trowa narożnikowa, do
chód 7.200 zł. roczn. Cena
70.000 zł., połow'ę wpłaty
Kamienica I i II piętrowa
2 interes', dochód 4800
zł. rocznie, cena 46.000 zł.

Objekt fabryczny front
na 2 ulice przy głównej
ulicy od Niemca z powo
du wyjrzdu zaraz do

sprzedania za 70000 zł.
i wiele innych poleca biu
ro Pogoń, Dw'orco'wa 80

Ma sprzedaż
dorrt narożny Z 3 sklepami
dochód roczny 14.000 zł.,
cena 130.000 zł. Dom par
ter II ptr. z 2 sklepami,
dochód roczny około 4000
zł. cena 35.000 zł. w płata
20.000 zl. Dom ze sklepem
rzeźnickim i W'arsztatem

kempletnem urządzeniem
przy kupnie w'olne, cena

30.003 zł, Dom I I piętr.
z piekarnią, 2 woln. skle
pami cena 26.000 zł. wpłata
25.000 zł. Dom 7 pokojo
wy ze sklepem zaraz do

objęci, na prowincji
19.009 zł. poleca Małek

Bydgoszcz, Dworcowa 2,
telefon 699. 32627

Dom 18297
z piekarnią w dobrem

poł jżeniu 15,009 złotych
sprzedaNowakowski,
Dworeowa 69, tel. 850.

Rower
tanio na sprzedaż. Kor
deckiego 15 w podwórzu.

32548

Na sprzedaż
bufet i kredens, solidne
wykonanie. Ul. Chwyto-
wo 8, w podwórzu, Lipiń
ski. (32705

Ciężarowy
samochód szukam na w y
jazd codzienny, zgoda
oodhig umowy. Wełniany
Rynek 4, w podwórzu.

32762

Wóz
roboczy 31/, cuł na sprze
daż. Izdebski, ul. Gdań
ska 42. (l8144

Pcwiatewa

przetwórnia padlin jest
z pow'odu choroby na

sprzedaż. Adres w'skaże
Dz. Bydg. (32648

Krewa
rasowa wysoko cielna na

sprzedaż. Jachcice, Śre
dnia 4'3. 18291

Do hurtowni
kolonjalnej na Pomorzu

poszukujemy od 1. 1. 29.
lub predzej dzielnego eks-

pedjenta, m ożliwie z zna
jomością książkowośei.

Zgłoszenia z podaniem
warunków i odpisami
św'iadectw kierować do
biura ogłoszeń .Par",
Poznań, Aleje Marc:n-

kow'skiegó 11 pod nr.

.47,4” . (31901

Przyjmie
kilka pań do wyuczenia
prasowania sztywnej bie
lizny z połyskiem, warun
ki bardzo dogodne, Praso-
walńia, Grunwaldzka 10,

32770

W ilk
ostry czystej rasy na

sprzedaż. Milanowski, ul.
Śniadeckich 21. 18289

Kury
rasowe Plymouth I kogu
ta Taverolles sprzeda To
ruńska 158. 32787

Bufetowy
samotuy do mego hotelu

potrzebny jest od t. 1. 29.
z kaucją, takowy musi

objąć bufet na własny
raehuriek. Reflektuje się
tylko na siły fachow'e i
dobrze polecone. Zgłosz.
z odpisami świadectw A.

Czapiewski, hotel dwor
cowy Skórcz, Pomorze

32558

Pomocnik
fryzjerski damski, biegły
w ondulacji' lub fryzjer
ka potrzebna od 15. XII .

B. Barcikowski, Korono
wo. (82673

Dziewczyna
z doremi świadectwami
do kuchni i wszelkiej
pracy domowej potrzebna
Od 1 grudnia 1928 r. do

restauracji. Artura Grott
gera 1, (32655

Uczennice
z lepszych domów chcące
wyuczyć się krawieczyzny
przyjmire Kołłątaja 8—9,
I ptr. prawo' (l8285

Dziewczyna
lub kobieta do szycia bie
lizny potrzebna zaraz.

Jaskulska, Strzelecka 6.
32781

Uczennice

przyjmie krawcowa. Ku
jawska 93, parter lewo,
2 drzwi. 32749

Dziewczę
do dziecka i lekkich prac
domowych może się zgło
sić. Adres wskaże Dzień
ii- (32793Bydg.

Doszukuje
posady jako bufetowa za
razem do obsługi gości,
Of. do Agentury Dzień.
Bydg. Chełmno, Kiosk.

82742

Gościniec
w wiosce fabrycznej przy
dworcu, bez konkurencji,
16 mórg ziemi z żywym

i martwym inwentarzem,
przymusowo na sprzedaż
od. Niem('a . Cena 22.030 zł. ,

wpłata p-g ugody. 83 morgi
pszenno-żytniej ziemi wtem
15 mó(rgJąki niur.szastej, na

Kuja wach zab'u iowaniama-,
syw ne, żywy i martwy in

wentarz, pełne żmwo 4 km.
od stacji, kościół, szkoła
w' miejscu, z powodu po
dpału p ajątku natycb-
m ast na sprz-dąż. Ce
na 65 000 zł., wpłata po
dług umowy. Zgłoszenia
W. Kftrienie*śfci, inowroe-
ław, Mi ko.'aja 6, (l8230

Składy
towarów krótkich, kolo-

njalnych i t. p . z wolnym
mieszkaniem zaraź do ob
jęcia, ws:.nże ,Orient”
Śniadeckich 40. 18295

Rzeżni(two
w ruchiiwem miasteczku
z mieszkaniem z powodu
zmiany przedsiębiorstwa
na sprzedaż. Antuni Hop-
pe Szamocin. U82z9

Teraz czas!!
zapisać się do (32S07

fpsiiii lisipt itttifif
u!. Gdańska 141 - telefon 17-39

Wszelkie nowości!
Warunki dogodnej DZiSł frSnCUSKi!

Dla 'P. T . urzędników i w'ojskowych nlgił

Każdy nowy abonent, zaoisująoy się w miesiącu
grudniu, otrzymuje 2 ksiąieszki gratis!

Doszukują
dobrze utrzymany kożuch.

Zgł. do Dz. Bydg. ro i

,F.A.”. 132784

Gem

kupię w Bydgoszczy,
wprost od właściciela w

cenie 10—20 tys. zł., wpła
cę 10 tys. Warunki wol
ne mieszkanie. Of. pod
, Noteć” do Dzlen. Bydg.

32732

9 czeladników
krawieckich nie poniżej
28 łat poszukuje Bazar
Małek, Damasławek.

82778 '

Okazyjnie
tanio auta ciężarowe Diir-

koipp 5,5 Jonii NS-U 3
toim sprzedam. Gdynia
l(i Lutego, Tęcza doui
Radtke.

dom
5237 1

Pianina
mało użj wane sprzedam
tanio., lioerdt, Król. Ja
dwigi* 4b. (1305J

Dom

narożnikowy z piekarnią
i spichlerzem zaraz do

sprzedania wżal. wydzie
rżawienia. Zgł.~ Matuszew
ski, Chełmno, ul. Gru
dziądzka 35. 18288

Piekarnia
cukiernia wraz z kawiai-

nią w pełnym biegu za
raz do odstąpienia z

wszelkiem urządzeniem
zaraz do objęcia potrzeba
około 7503 zł. Of. do filii
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

pod ,Kawiarnia.” 1-8231

W .ia 118293
5 pok. z ogrocem 29,90J
zl sprzeda Nowakowski,
Dworcowa 69, tel. 850.

Lokomebiia
Lanza 35 P, S. 7 atm. uży
wana w bardzo dobrym
stanie tanio tia sprzedaż.
Mieczysław Gpjlnik,: Se
rock pow. Świecie. (18290

Na sprzedaż
nowa platforma, urządze-
dzenie kotonjaine. Grun
waldzka 33. (32786

Kuchnia
dobrze utrzymana na

sprzedaż Szezypior, Ku
jawska 107. 18279

Mniejsza
drukarnia akcydensowa
pok z składem pap. i mater
iał(iwpiśm.zaraz nas rze-

daż. Zgł do Dzień. Bydg.
pod '.Nr. 105” . 482802

Kupie
dom z interesem w Byd
goszczy lut) pow. mieście

przy wpł; eie 20000 zł
Of. do Dz.Bydg.pod ,,Ku
pno” . 32782

Kup'ę
ziemię w Bydgoszczy pół
do 2 mórg, stosowne do
zabudowania. Of. z ceną
nod ,,Urzędnik” do Dz.

Bydg. - tS2791

Foszukuje
się domu z piekarnią ce
lem kupna lub dobrą
dzierżawę. Zgł. II . Maly-
sek, Pakość, Barcińska 5.

. 32739

ICEED3
Matematyki:

Iekcyj udzielam Zakres

gimnazjalny. Zgł. clo fiiji
Dzień. Bydg. pod ,M:.tc-
matyka". ( 18242

POSADY
W'OLNIE

Kor/.ccnik
dzielny ekspedjent z do
brem i referencjami, rów
nież językiem niemieckim,
p.tize- ry na miesiącgru
dzień do składu kolonjal-
nego Zgł. osobiste przyj
muje A. Tucholski, Ino
wrocław, Król. Jadwigi
nr. 59. iii.U

Stała pcsEsfa,:
Dzielny czeladnik mły
narski z kaucją 3000 zł

potrzebny zaraz. Of. pod
nJ. R .” do Dz. Bydg.

18289

Dzielnych
akwizytorów na prowiz
ję na Pomorze poszukuje
Biuro Poznań, Kantska 5,
11 ptr. (32301

Piekarskiego
czeladnika, samodzielne
go poszukuję zaraz na

stałą posadę. Zgł. do Dz.

Bydg. pod' ^Czeladnlk”.
327/7

Fryzjerka
oraz fryzjer damsko-

nięgki i męski mogą się
zaraz lub później zgłosić
Jan Budzisz, Puck, ulica
Gdańska 27. (82647

Potrzebna

zaraz na ma ąten inteli
gentua zarządć/yni domu,
która zajęłaby s'ę ku-hnią.
masowaniem i s/yciem bie
lizny, hodowlą drobiu oraz

gos jodaistwem poJwórzo-
wem. Zgłoszeni i osobiste
i piśmienne wraz z tefe-
renc anii przyjmuje 1.. 2 .,

9. X I. br. E, Wybrański,
Bydgos/.c;, ui. Wileńska 9
II piętro. (18232

Bufetowy
starszy, trzeźwy z kaucją
jako kieiownik do hotelu

i restauracji (chociaż nie

fachowiec) potrzebny do
. Hotelu Pilaski” WŻninie.
Telefon 41. (,32342

Osoba
skromnych wymagań,

znająca \ ranie i goto'wa
nie potrzebna do zarządu
domem. Życi rys. foto-

grcfja i warunkipod,W'ej
herowo skiytka 14” . (82o50

. Panienka
z lepszej rodziny pńszu-
kisje posady jako bufeto
wa, która pracowała pół
roku przy bufecie miejsco
wość obojętna. Łaskawe

zgł proszę skierować pod
,A.W .” dofiliiDz.Bydg.

18272

Cukiernik
laborant poszukuje posa
dy. Zgł. pod rLaborant”
do Dz. Bvd (828G6

Panna
z porządnego domu poszu
kuje miejsca w rcstruin

cji do obsługi bufetu lub

pndobnegi. Zgł. pod .J .

W. 6” do filji Dz, Byd r.

Dworcowa 2. ' 13275

Młyn (3i6S5
w dobrej okcłicy, wy
remontowany, stale w

biegu z światłem e ektr.
z powodu

'

wyjazdu wy-
rizieiżawię zaraz, do. ob
jęcia potrzeba wie szej
gotówki Z/rł do Dzień,
iłyd'r. pod ,Motorowy”.

Walny płac
około 190 m tr2 przy
dworou i 8 komórek na
dających się na pracownie
lub s łady wydzierżawię.
Oglądnąć można 30. i 1.12.
od 12-15. Dworcowa 33.
Gospodarz. 18284

Kuźnia a
12 mórg pszennej ziemi
do wydzierżawienia na 6

lat. Kaucja 6U00 zł mie
sięczna dzierżawa podług
ugody.Zgł,podrF.L .N .”

dofilji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. 18294

Po 20-feinim
pobyciu biur adwokac
kich jest dostatni -lokal
do wynajęcia od 1 I. 22.

Of. pod ,1000” do Dzień.

Bydg. . 82763

Do wydzierżawienia
warsztat duży. Bocia
nowo 6, gospodarz. (17636

Tanio
i na raty

Ubrania męskie
Piaizcse damskie i męskie

Suknie, ubranka, piaszczykl

Lucfan Szulc
Bydgotza fana Kazimierza 2

Mieszkania
2—3 pokojowego w'prost
od gospodarza, za remon
tem i czynszem poszuku
ję. Oferty pod rMieszka
nie 2—3” do filji Itzien.

Bydg. ul. Dworcowa.
32574

Zamienię
3pokoje z kuchnią w Szu
binie, na takie same w

Bydgoszczy. Of. do Dz.

Bydg. pod .8 pokoje” .

32790

Mieszkania
2-3 pokojow'ego wprost
od gospodarza, za remon
tem i czynszem rocznym
poszukuję. O ferty pod
,,Mieszkanie 2=3” do filji
Dz, Bydg. Dworcowa 2.

32574

Pokój
ładny umebl. w'ynajmę.
Chełmińska 13. (326oł

Pokój
do w'ynajęcia FI.Piastow
ski 2, 11. 18292

Pekói
dla panów lub uczni z

do rem utrzymaniem.
Święte) Jańska 20, parter.

18283

FoszukuJn
pokoju umebl. z telefo
nem i maziiw'io z oso-

bnem wejściem. Of. pod
IL S.” do filji Dz. Bydg.

i)worcowa 2. 18282

Pokój
do wynajęcia z: utrzyma
niem umeblowany, czysty
słoneczny elekt, centialne
ogrzewanie. 20 Stycznia
lir. 27I ptr. I. (1828j

Pokój
dobrze umebl. zaraz do

wynajęcia dla 1-2 pań
także z używaniem ku
chni. Długa 19 lewo.

' 32. 8.3

Pokój
zaraz do wynajęcia. Gim
nazjalna 3, par-ter. 18287

Pokój
*

utrzymanjem, światłem
elektr., foj tepjanem do
wynajęcia. Poznańska i4
I ptr. 32789

ł-okój
umebl. do wynajęcia, ul.

Cliwytowo 13, li piętro
prawo. 32785

Stan:,a
dla uczącej się młodzie
ży, opiekatroskliwa, kon
wersacja francuska, dom

inteligentny. 20 Stycznia
nr. 27, I ptr; 1. (182.0

Pokój
umeblowany z eałodzien-
nem utrzymaniem do wy
najęcia. v\ileńska 3II p. I.

. 13271

ł-oke/E:
bez pościeli do wynajęcia
nl. ,3 Maja 16III p. pra
wo. ( 18273

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Adres: Podgórna 7,
K i o s k ; . .................. (3280J

Pokój
umebl. z obi-idami wy
dzierżawię. Cieszkow'skie
go4,I1. (l8501

Pokój
umebl. duży, oddam Śnia
deckich 9, I p. 118299

Pokój
dla solidnego pana. Chro
brego 7, part. 1. (V8277

Pokój
umebl. do wynajęcia od
1. X II . u!. Sobieskiego 13,
part. prawo. 't8274

Poszukuję
1 lub 2 pokoi umebl. w

okolicy Gdańskiej', Aleje
Mickiewicza. Składanie
ofert do, filji Dz. Bydg.
pod ,Oficer”.

' 18276

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Kościuszki 2, III ptr.

32789

Pokój
umebl bez łóżka z ogrze
waniem. cena 20 zł de

wynajęcia. Adres wskaże

filja Dz. bydg. ( 18390

Ostrzegam
przed wynajęciem pokoju

u pani Brunke gdyż nie
ma pozwolenia mego.
Koziibowska, Właścialka,
CkocimskB 3. 18283

Ohs'3Q
rzuconą na moją kuzynkę
Marję Posertówną js Wy-
soezki z żalem cofam.
Wanda Ososiów'na. Za

zgodność Grześk, rozjem
ca. (32733

Życzenie gwiazdkDWs
Znudzony Samotnem ży
ciem, pragnę bardzo za
poznać sympatyczną, m i
łą towarzyszkę życia. L i
czę lat 33, katolik, ku-
nioc na stałej posadzie.
Panny do lat 30, zechcą
się zgłosić z dołączeniem
fotografji z całem zaufa
niem pod ,Przeznaczenie
1929” do Dziennika Bydg.
Wszelka dyskrecja zane-

wniona. (32738

Kawaler
lat 28 samodzielny facho
wiec, poszukuje towa
rzyszki życia, panny w

wieku od lat 25-26, po
siadające Cośkolwiek go
tówki która potrzebna
jest celenl pow'iększenia
przedsiębiorstwa, raczą
swe oferty złożyć d ) Dz,
Bydg. pod ,Samodzielny” .,

32771

Wdowiec
lat 28, posiadający własny
dobrze prosperujący in
teres, poszukuje panny
lub \vd6wki do lat 30.
Panie, ktpre mają zdolno
ści,zamiłowanie do wsnół-

nego prowadzenia inte
resu/ raczą Jzłożyć swe

oferty wraz z fotografją,
ki r i się zwraca, oo jjz.
Bydg. pod' rS)iesznio” .

~ i-
Rzecz traktuje się po
ważnie. i3i:774

Dżenl 132733
się z panną bogatą, młody
sympatyczny czł iwiek na

rząriowem stanowisku. -

Panienkiposiadające
jakiekolwiek przedsię
biorstw'o handlow'6 mile
widziano. Zgł. z foto
graf,ą. którą się zw'raca

pod
* słowem honoru do-

19z. Ilyilg. dla .Władka”,
Gdynia, ul. Portowa 45,

Cana oglosnft 20gr. za milim, i łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed oałoszeniainr 50 ar., w tekście na drugie* i trzeciej stronią 90gr., na ciaiszych stron'ica 7a gr. za uiilitn.
1łam., szer. 67m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., każde dalsze 10 gr.; dla posiuku ąeyoh pracy oraz na nsrrologi 20o/, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń urlziela się rabatu
Prży Konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie znizki upadają^ - Ogłoszerua zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia SKompliko (tran) oraz z zastrzeżenie n mteisca o -0 I, dtoz.ej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta oaiucowe: Bank Związku Spółek ZarobkowyeU, iianK Luaow j,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. Konto czekowe: P. K . O. 20*713 Poznań.

Wydawca, uakiadeoi i czcioukami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - liedaktor odpowiedzialny: Henryk llyszewski wBydgoszczy.
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Z powodu nadspodziewanego rozwoju

Domu Towarowego B-cia Małeccy, Stary Rynek 23-25
postanowiłem

likwidacje hurtowni bławatów Cz. Matecki.
W tym celu urządzam

CAŁKOWITA
WYPRZEDA!

uprzystępnioną dla szerokiego Społeczeństwa.

Nadarza się okazja bardzo taniego zakupu na G W IA Z D KĘ
—, , rn---~ - Ml, U.u11rrfrirwniTTirri— n -irrn-rnrrrn1- " 1................... . -

.............

po cenach dotąd niebywałych.
Prosimy przekonać się naocznie o nagromadzonych olbrzymich zapasach.

ca. 18 000 m. surówki ............................... od zł 0.89

,, 15 000 m. płócien bieliźnianych . . . . . od zł 1.15

,, 2000 m. madapołam od zł 1.60

,, 1 500 m. nansuku biel'źnianego . . . . od zł 2.00

,, 3 000 m. płócien pościelowych 140 cm. szer. od zł 2.20

,, 1 500 m. adamaszku pościelowego i adamaszku

o b r u s o w e g o .......................................... od z ł 3.80

,, 800 m. obrusowego kolor od zł 4.25

,, 5 000 m. płócien pościel, w kratę . . . od zł 1.00
,, 700 m. zefirków koszul, i bluzkowych . od zł 1.20
,, 2 000 m. oksfordów koszulowych . . . od zł 1.00

,, 2 000 m. inletu różowego ...... od zł 1.60
,, 1000 m. inletu czerwonego od zł 3.00
,, 1 500 m. dreliszków spodkowych . . . . od zł 2.80
,, 3 000 m. ręcznikowego kolorowego . . . od zł 0.70
,, 1000 m. ręcznikowego adamaszku . . . od zł 1.50

,, 3 000 m. płótna fartuchowego od zł 1.45

,, 3 000 m. cajgów ubraniowych zimowych . od zł 1.40
,, 1500 m. kordów ubraniowych od zł 7.00
,, 2 000 m. manszestru ubraniowego . . . od zł 3.15
,, 20 000 m. barchanów koszulowych . . . od zł 1.40
,, 5 000 m. barchanów bluzkow. w modne des. od zł 1.50

mi

3 000 m. płóJen szarych czysto-lnian. w wszel
kichszerok.igat. . . . ..od zł2.30

1 000 m. popeliny, sztuczny jedwab. , . od zł 5*00
890 m. eoiieny w modnych kolorach . od zł 8.00

500 m. eoiieny deseniowej . . . . . odzł 14.00
500 m. jedwabiu japońskiego . . . . od zł 8.00

1 500 m. crepe de chine, modne odcienie od zł 11.00

1 500 m. szewiotu półwełnianego . . . od zł 2.70
1000 m. szewiotu wełnianego . . . . od zł 6.00

1000 m. popeliny półwełnianej . . . . od zł 3.00
1500 m. popeliny wełnianej . . . . . od zł 4.75
3 000 m. popeliny-ryps ....... od zł 7.00

800 m. rypsu wełn.-płaszczowego . . . od zł18.00
1000 m. gabardyny wełnianej . . . .od zł 11.00

2 200 m. kamgarn. wełn. w modn. deseń, od zł 18.00
800 m. m aterjałów płaszcz, kol. i czarn. od zł 12.50
600 szt. k ołde r w e łn .......................................... od z ł 18.00
200 szt. kap tiulowych na łóżka . . . od zł 25.00
500 szt. okień firan tiul. ..........................od zł 14.50
200 szt narzutek gobelinowych . . . od zł 11.50

1 000 szt. ręcznik 5w frotte . . . . . od zł 2.00

300 szt. prześcieradeł kąpiel, frotte . . od zł 14.00
600 szt. kocy wełnianych , . .. . od zł10.00

200 szt. kołder watowanych . .. . od zł 14.50

Plusze, aksamity, tafty, podszewki, płótna surowe, przybory krawieckie w olbrzymim wyborze.

Początek wyprzedaży w środę, dnia 28 iistopada br. o godz. 8 rano.

Telefon 1180 BYDGOSZCZ Stary ftynek 2 8

Niebywała okazja taniego zakupu gwiazdkowego!


